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Wstęp

Biuletyn Informacyjny Oddziału PAN w Lublinie nr 25/2020 jest poświęcony 
działalności Oddziału w 2019 roku. Zawiera następujące działy: PREZENTACJE 
(placówek naukowych, jak i sylwetek naukowców); DZIAŁALNOŚĆ ODDZIAŁU 
NA RZECZ REGIONU, KONTAKTY Z ZAGRANICĄ (wspólnie organizowane im-
prezy naukowe, konferencje, wystawy, wydawnictwa); KOMUNIKATY i REFE-
RATY (wybrane zagadnienia prezentowane podczas posiedzeń Komisji Oddziału, 
konferencji oraz Wszechnicy); WYDARZENIA (ważne w skali regionu lub kraju 
związane z Oddziałem lub Polską Akademią Nauk); CZASOPISMA I KSIĄŻKI 
(informacje o publikacjach wydanych w roku sprawozdawczym przez Oddział, a 
także o pozycjach wydawniczych otrzymywanych bezpłatnie w ramach wymiany, 
które zasilają zasoby biblioteczne Oddziału); SPRAWOZDANIE  (roczne), KRO-
NIKA ODDZIAŁU (chronologiczny, szczegółowy opis wydarzeń związanych z 
działalnością Oddziału w minionym roku) oraz PRO MEMORIA. 

Redakcja
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Władze Polskiej Akademii Nauk na kadencję 2019–2022

Prezes:
- prof. Jerzy Duszyński, czł. koresp. PAN

Wiceprezesi:
- prof. Stanisław J. Czuczwar, czł. koresp. PAN
- prof. Stanisław Filipowicz, czł. rzecz. PAN
- prof. Romuald Zabielski, czł. koresp. PAN
- prof. Paweł Rowiński, czł. koresp. PAN
- prof. Roman Słowiński, czł. rzecz. PAN

Dziekani Wydziałów:
- prof. Andrzej Buko, czł. koresp. PAN 
Wydział I Nauk Humanistycznych i Społecznych PAN

- prof. Katarzyna Turnau, czł. koresp. PAN 
Wydział II Nauk Biologicznych i Rolniczych PAN

- prof. Roman Micnas 
Wydział III Nauk Ścisłych i Nauk o Ziemi PAN

- prof. Antoni Rogalski, czł. rzecz. PAN, 
Wydział IV Nauk Technicznych PAN

- prof. Witold Rużyłło, czł. koresp. PAN 
Wydział V Nauk Medycznych PAN 

PREZENTACJE



77Prezentacje

Prezesi Oddziałów:

 - prof. Grzegorz Węgrzyn, czł. koresp PAN - w Gdańsku
 - prof. Andrzej Więcek, czł. koresp. PAN - w Katowicach
 - prof. Andrzej Jajszczyk, czł. koresp. PAN - w Krakowie
 - prof. Cezary Sławiński, czł. koresp. PAN - w Lublinie
 - prof. Aleksander Welfe, czł. rzecz. PAN - w Łodzi
 - prof. Andrzej Ciereszko, czł. koresp. PAN - w Olsztynie 
   i  Białymstoku
 - prof.  Marek Świtoński, czł. koresp. PAN - w Poznaniu
 - prof. Lechosław Latos-Grażyński, czł. rzecz. PAN - we Wrocławiu

Władze Oddziału PAN w Lublinie
Członkowie Prezydium Oddziału:

Prezes - prof. Cezary Sławiński, czł. koresp. PAN 
Wiceprezes - prof. Tomasz Trojanowski, czł. rzecz. PAN
Wiceprezes - prof. Jan F. Żmudziński, czł. koresp. PAN
Członek Prezydium - prof. Stanisław J. Czuczwar, czł. koresp. PAN
Członek Prezydium - prof. Wiesław Oleszek, czł. koresp. PAN
Naczelnik Oddziału PAN w Lublinie - mgr inż. Marek Rozmus

SKŁAD OSOBOWY
ODDZIAŁU POLSKIEJ AKADEMII NAUK W LUBLINIE

- prof. Stanisław J. Czuczwar, czł. koresp. PAN (Wydział V)
- prof. Jan Gliński, czł. rzecz. PAN (Wydział II)

- prof. Janusz Haman, czł. rzecz. PAN (Wydział II)
- prof. Jarosław O. Horbańczuk, czł. koresp. PAN (Wydział II)
- prof. Jan Kisyński, czł. koresp. PAN (Wydział III)
- prof. Stanisław Nawrocki, czł. rzecz. PAN (Wydział II)
- prof. Wiesław Oleszek, czł. koresp. PAN ( Wydział II)
- prof. Lucjan Pawłowski, czł. koresp. PAN ( Wydział IV)
- prof. Zygmunt Pejsak, czł. rzecz. PAN (Wydział II)
- prof. Cezary Sławiński, czł. koresp. PAN (Wydział II)
- prof. Franciszek Tomczak, czł. rzecz. PAN (Wydział II)
- prof. Tomasz Trojanowski, czł. rzecz. PAN (Wydział V)
- prof. Marian Truszczyński, czł. rzecz. PAN (Wydział II)

- prof. Jan F. Żmudziński, czł. koresp. PAN (Wydział II)
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PREZENTACJE

Stacje zagraniczne PAN

Polska Akademia Nauk ma 5 stacji zagranicznych w: Berlinie, Brukseli, Paryżu, 
Rzymie i Wiedniu oraz Przedstawicielstwo PAN w Kijowie. Celem działalności 
stacji jest:

- promocja nauki polskiej za granicą oraz udział w organizowaniu polsko-
zagranicznej współpracy;

- wspomaganie polskich naukowców podczas ich wyjazdów do zagranicz-
nych ośrodków naukowych, a także ułatwianie naukowcom zagranicznym 
kontaktów z polskim światem nauki;

- organizowanie międzynarodowych naukowych i kulturalnych imprez, 
konferencji, warsztatów, sesji dla obywateli danego kraju.

Adresy stacji:

Centrum Badań Historycznych w Berlinie
Center for Historical Studies in Berlin 
Majakowskiring 47, 13156 Berlin
tel. (0-049) 30 486 285 40, fax: (0-049) 30 486 285 56 
e-mail: info@panberlin.de
www.panberlin.de

Biuro Promocji Nauki PolSCA 
Polish Science Contact Agency PolSCA
Rue du Trône 98, B-1050 Bruxelles
tel 003222134160, 0032485587899
Fax 003222134169
e-mail: polsca@polsca.pan.pl
polsca.pan.pl

Przedstawicielstwo Polskiej Akademii Nauk w Kijowie
Polish Academy of Sciences Representative Office in Kiev
ul. B. Chmielnickiego 49/4; 01044 Kijów, Ukraina
tel. +38 0968532681, 
e-mail: Henryk.Sobczuk@pan.pl
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Polska Akademia Nauk Stacja Naukowa w Paryżu
Polish Academy of Sciences Scientific Centre in Paris 
Ośrodek Lauriston
74 rue Lauriston, 75116 Paris
Sekretariat Stacji 
tel. (0-0331) 56 90 18 34, fax: (0-0331) 47 55 46 97
 e-mail: sekretariat.parispan@free.fr 
www.academie-polonaise.org 

Polska Akademia Nauk Stacja Naukowa w Rzymie
Polish Academy of Sciences Scientific Centre in Rome 
Vicolo Doria 2, Palazzo Doria (piazza Venezia) 00187 Roma
Biblioteka i biura
tel. (0-039) 06 6792 170, fax (0-039) 0667 94087
e-mail: accademia@accademiapolacca.it 
www.rzym.pan.pl

Polska Akademia Nauk Stacja Naukowa w Wiedniu
Polish Academy of Sciences Scientific Centre in Vienna 
Boerhaavegasse 25, 1030 Wien
tel:(0-0431) 713 5929, (0-0431) 71398 37, fax:(0-0431) 713 0383 550
e-mail: office.viennapan@ycn.com 
www.viennapan.org

Marek Rozmus
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PREZENTACJE

Prof. dr hab. Cezary Sławiński, czł. koresp. PAN 

Data urodzenia: 24-08-1960
Tematyka doktoratu: praca teoretyczno-doświadczalna w zakresie modelowa-

nia przepływu wody w ośrodku glebowym z uwzględnieniem heterogeniczności 
w postaci porów różnego pochodzenia 

Doktor habilitowany w zakresie: praca teoretyczno-doświadczalna doty-
cząca modeli do wyznaczania współczynnika przewodnictwa wodnego opartych 
o  dostępne fizyko-chemiczne charakterystyki gleby

Główne stanowiska:
• Kierownik Zakładu Metrologii i Modelowania Procesów Agrofizycz-

nych Instytutu Agrofizyki PAN w Lublinie
• Dyrektor Instytutu Agrofizyki PAN w Lublinie

Członkostwo w najbardziej prestiżowych organizacjach naukowych 
o  charakterze międzynarodowym:

• Polskie Towarzystwo Biofizyczne
• Polskie Towarzystwo Agrofizyczne
• Lubelskie Towarzystwo Naukowe

Wyróżnienia naukowe:
• Członek Prezydium Komitetu Nauk Agronomicznych PAN (od roku 

2016)
• Srebrny Krzyż Zasługi
• Złoty Krzyż Zasługi
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• Medal 700-lecia miasta Lublin
Najważniejsze kierunki badań:

• Opis i modelowanie ruchu masy i energii w układzie gleba-roślina-at-
mosfera

• Pomiar i opis fizycznych parametrów oraz charakterystyk elementów 
układu gleba-roślina-atmosfera

• Modelowanie hydrofizycznych właściwości gleby na podstawie znajo-
mości jej fizycznych i fizyko-chemicznych parametrów i charakterystyk 
(Pedotransfer Functions) 

Inne informacje:
• Liczba publikacji: 212 w tym 15 monografii i książek lub rozdziałów w 

monografii oraz 57 publikacji z listy JCR, 
• wg bazy SCOPUS na dzień 06.04.2020 liczba cytowań 782, indeks Hi-

rscha=16

Autoprezentacja

Prof. dr hab. Cezary Sławiński, czł. koresp. PAN jest dyrektorem Instytutu Agrofizyki 
PAN w Lublinie, a także pełni funkcję prezesa Oddziału PAN w Lublinie.
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PREZENTACJE

Historia i działalność Lubelskiego Towarzystwa Naukowego

Wstęp

Rozwój nowożytnych, głównie włoskich towarzystw naukowych przypada na 
XV wiek. Tradycja ich organizacji w Polsce sięga również tego stulecia. Już ok. 
1489 roku powołano stowarzyszenie pod nazwą Sodalitas Litteraria Vistulana, 
które działało tylko dwa lata ale było jednym z pierwszych towarzystw nauko-
wych na północ od Alp. Warunki panujące w Polsce od XVII wieku, zwłaszcza 
regres rozwoju miast i szkolnictwa, nie sprzyjały ich powstawaniu. Pewne funk-
cje tych instytucji spełniały: Komisja Edukacji Narodowej i związane z nią To-
warzystwo do Ksiąg Elementarnych, szkoły jezuickie, obiady czwartkowe  u kró-
la Stanisława Augusta Poniatowskiego oraz niektóre loże wolnomularskie. Para-
doksalnie rozwój polskich towarzystw naukowych przypadł na okres rozbiorów. 
Wtedy właśnie pełniły najbardziej doniosłą rolę, zastępując często te organizacje, 
które w niepodległych państwach wiodły prym w rozwoju nauki i narodowej kul-
tury [11]. Przełomowym momentem w dziejach tych instytucji oraz prawdziwy 
ich rozkwit przypadł na początek XIX wieku i wynikał z prądów oświecenia.  

W 1800 roku utworzono Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Warszawie, działają-
ce do czasu upadku powstania listopadowego i odrodzone w 1927 roku. W  1816 
zainicjowało działalność Towarzystwo Naukowe Krakowskie, przeobrażone w 
1872 roku w Akademię Umiejętności, a w 1919 roku w Polską Akademię Umie-
jętności. Trzecim chronologicznie tego typu stowarzyszeniem w Polsce było To-
warzystwo Przyjaciół Nauk w Lublinie działające w latach 1818–1831. 

Klęska powstania listopadowego i powstania styczniowego oraz wydarze-
nia I wojny światowej spowodowały, że reaktywacja działalności stowarzyszeń 
naukowych w Lublinie nastąpiła dopiero po niemal stuletniej przerwie. Potem 
odnotowano trzy krótkie przedziały aktywności w latach 1909-1914, 1927-1939 
oraz 1945-  1952. Ostatni, najdłuższy okres działania opisywanego lubelskiego to-
warzystwa trwa od roku 1957 do dziś.

Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Lublinie
Tradycje lubelskiego ośrodka naukowego sięgają odległej przeszłości. Już 

u  schyłku średniowiecza działała w mieście Lubelska Szkoła, w której jako na-
uczyciele pracowali głównie absolwenci Uniwersytetu Krakowskiego. Od XV 
wieku istniała w Lublinie akademia talmudyczna – jesziba, wokół której wy-
kształcił się silny żydowski ośrodek umysłowy. Utworzone w 1586 roku Ko-
legium Jezuickie cieszyło się dużą popularnością, głównie wśród młodzieży 
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katolickiej szlachty. W regionie lubelskim utworzono w Zamościu (15.03.1595 
r.) słynną Akademię Zamojską, a w okresie reformacji szereg szkół gimnazjal-
nych. W okresie działalności Komisji Edukacji Narodowej, utworzona przez nią 
w 1774 roku Lubelska Szkoła Wydziałowa, w której zajęcia prowadzili doktorzy 
wykształceni w Akademii Krakowskiej, wyróżniała się wysokim poziomem na-
uczania. 

 Na mocy traktatu rozbiorowego z dnia 3 stycznia 1795 roku, Austria za-
garnęła ziemie polskie, leżące między Pilicą, Wisłą i Bugiem i utworzyła z nich 
prowincję, nazwaną Nową albo Zachodnią Galicją. W ten sposób Lublin i leżące 
w sąsiedztwie Puławy dostały się pod panowanie austriackie. Jak pisze Kajetan 
Koźmian [8] Gdy Warszawa i Kraków przechodzą z rąk do rąk obcych rządów, 
potrzeba było jakiegoś ogniska na uboczu, na wsi polskiej, w domu wielkopań-
skim, nad którym powiewał sztandar narodowy. Wtedy zaczyna się rozwijać i  po-
tęgować społeczne i literackie znaczenie Puław, kultura puławska przepojona 
światłością, patriotyzmem i zamiłowaniem naukowym i literackim, zatacza coraz 
szersze kręgi. Tworzy się nowa społeczność puławska, już nie wywołana intere-
sem politycznym, ale spojona chrześcijańską miłością i zrozumieniem obowiązku 
wobec ojczyzny. Właściwa więc epoka puławska zaczyna się z upadkiem niepod-
ległości.

Wysoki poziom kulturalny Lublina i Lubelszczyzny w pierwszych dziesiąt-
kach XIX stulecia tłumaczy się, między innymi właśnie bliskością Puław, gdzie 
Czartoryscy zgromadzili wiele zbiorów w świątyni Sybilli, domku gotyckim 
i  bibliotekach stanowiących centrum życia umysłowego i towarzyskiego, gdzie 
był kontakt między budzącym się polskim światem umysłowym a światem eu-
ropejskim. 

Przejawem dużej inicjatywy mieszkańców Lublina było powołanie w 1812 
roku Instytutu Bibliopolicznego [12] oraz zorganizowanie oddziału departamen-
towego Królewskiego Towarzystwa Gospodarczo-Rolniczego w Księstwie War-
szawskim [6], [14]. Głównie z inicjatywy Rozalii z ks. Lubomirskich hr. Rzewu-
skiej w 1816 roku utworzono w Lublinie Towarzystwo Przyjaciół Muzyki [12].

Do znacznego ożywienia środowiska naukowego doszło jednak dopiero po 
utworzeniu Królestwa Polskiego, kiedy to 23 maja 1818 roku, na posiedzeniu 
Rady Obywatelskiej podjęto uchwałę o utworzeniu Towarzystwa Przyjaciół 
Nauk (TPN) w Lublinie [3], [21]. Było to drugie [1], [13], po Warszawie (1800 
r.) w Królestwie Polskim, a trzecie na ziemiach polskich, uwzględniając Kraków 
(1816 r.), ogólne towarzystwo naukowe w państwie. Wyprzedziło ono chronolo-
gicznie Towarzystwo Naukowe przy Szkole Wojewódzkiej Płockiej.

Utworzone Towarzystwo było wyrazem ożywionego ruchu umysłowego 
i  społecznego Lublina oraz województwa. Skupiało osoby wywodzące się ze 
środowiska naukowego, literackiego i działaczy społecznych. Zajmowało się 
głównie popularyzacją oświaty wśród szerokich rzesz społeczeństwa ale także 
popularyzacją wiedzy naukowej i twórczości literackiej.
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Wśród członków założycieli znaleźli się „radcy wojewódzcy”, urzędnicy, na-
uczyciele Szkoły Wojewódzkiej, znamienitsi duchowni, wyżsi stopniem wojsko-
wi. Pierwsze zebranie, na którym prezes Rady Obywatelskiej Joachim Owidzki 
wygłosił programowe przemówienie, odbyło się  9 VI 1818 roku. Był on sio-
strzeńcem Józefa Wybickiego i zaprzyjaźnionym z eks-kanclerzem Andrzejem 
ordynatem Zamoyskim, wieloletnim zarządcą Ordynacji Zamoyskiej. Na kolej-
nym, również czerwcowym (21 VI 1818 r.) zebraniu, uchwalono statut Towa-
rzystwa, zatwierdzony w lipcu (7 VII 1818 r.) i wkrótce ogłoszony drukiem [1]. 
We wstępie statutu (ustawy) przytoczono wypis z Reskryptu Komisji Rządowej 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w Królestwie Polskim, w którym 
m.in. czytamy [8], [12]: 

Rozważywszy nadesłane sobie pod dniem 25 m. z  r .b. Nru 16442 Ustawy 
zawięzuiącego się Towarzystwa Przyiaciół Nauk w Woiewództwie Lubelskiem, 
z prawdziwem ukontentowaniem widzi chwalebne gorliwych Obywateli zamiary 
rozszerzenia oświecenia przez naystotnieysze środki, a między innemi przez usi-
łowania maiące ułatwić rozkrzewienie szkół elementarnych.

Niewątpi Komissya Rządowa, iż wytrwanie członków Towarzystwa w dąże-
niu do tak zbawiennego celu, znakomite przynieść może dla kraiu pożytki, i tem 
chlubnieyszymi  staną się wykonane ich prace, że będą mogły posłużyć na wzór 
i  zachęcenie dla innych Woiewództw etc. etc. etc.  w Warszawie dnia 7. Lipca 
1818.

Ciekawie brzmią też inne fragmenty  statutu [8 ], [12] n.p.
Art.36
 Wybór Prezesa w następujący odbywa się sposób:
• Sekretarz Towarzystwa przysposobi wcześnie listę wszystkich członków 

Towarzystwa na tyle rąk, ile bydź może głosujących,  i tę na Posiedzeniu Wyboro-
wem każdemu doręczy,

• Każdy z członków podkreśli na niey imię tego, którego Prezesem mieć 
życzy,

• Zbieraią się te listy, liczą się głośno kreski, a większość stanowi wybór,
• W przypadku równości między dwoma, powtórne na nich następuie kre-

skowanie, gdy i to nierozstrzygnie, starszy wiekiem  pierwszeństwo otrzyma.

Art.45
 Członki Towarzystwa przyrzekaią sobie nawzaiem wszelkie oznaki sza-

cunku i związku; w dowód tego  w przypadku ciężkiey słabości którego z Człon-
ków,  Towarzystwo mieć będzie potrzebną troskliwość o stanie zdrowia, a w razie 
i o potrzebach choruiącego; w przypadku zaś śmierci Towarzystwo w gronie, 
zwłokom zmarłego towarzyszyć będzie.

Zgodnie ze statutem, Towarzystwo posiadało trzy wydziały: nauk, umiejęt-
ności oraz instrukcji elementarnej i zrzeszało członków czynnych i honorowych. 
Tylko ci pierwsi mieli obowiązek  w przeciągu lat trzech wygotować oryginal-
ną rozprawę lub złożyć przekład z obcego języka. Prezesem został wspomniany 
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już Joachim Owidzki, zastępcą rektor Szkoły Wojewódzkiej w Lublinie Andrzej 
Smolikowski, sekretarzem najpierw Kazimierz Puchała, ziemianin o literackich 
aspiracjach, a od 1820 roku Jan Kanty Krzyżanowski (wprowadził do szkoły 
elementarnej metodę Lankastra - wzajemnego nauczania), zaś w latach 1823-
1830 Witalis Witkowski. Wśród członków najliczniejszą grupę stanowili pro-
fesorowie miejscowej Szkoły Wojewódzkiej, należeli też do niej znani literaci: 
Franciszek Zabłocki, wówczas proboszcz w Końskowoli i gen. Franciszek Mo-
rawski [21]. Członkami honorowymi byli, m.in. ks. Stanisław Staszic i Stanisław 
Kostka Potocki [3]. Liczba członków Towarzystwa w chwili rejestracji wynosiła 
27 czynnych i 19 honorowych, następnie w 1820 roku – 36 czynnych (w tym 11 
masonów)     i 29 honorowych, w 1824 roku - 43 czynnych i 40 honorowych, 
a  w  roku 1829 - 34 czynnych i 23 honorowych.

Główne zainteresowania Towarzystwa skupiały się na problematyce szkolnic-
twa elementarnego. Członkowie aktywnie prezentowali też swoje osiągnięcia na-
ukowe i literackie. Wszystkie zebrania i odczyty odbywały się w gmachu Szkoły 
Wojewódzkiej. W 1822 roku zmieniono statut, na podstawie którego utworzono 
trzy wydziały:  Instrukcji Elementarnej, Organizacji Szkół Elementarnych oraz 
Wydział Nauk i Umiejętności. Pięć lat później Towarzystwo otworzyło w Lubli-
nie własną księgarnię, której katalog zawierał tysiąc tytułów. W miarę narastania 
w szkolnictwie Królestwa Polskiego prądów reakcyjnych, działalność Towarzy-
stwa uległa osłabieniu. Jego najaktywniejsi członkowie Jan Krzyżanowski, An-
drzej Smolikowski, prof. Antoni Woelke i dr Jan Tomorowicz  przenieśli się do 
Warszawy, wyjechał z Lublina do Kalisza ks. Józef Koźmian, późniejszy biskup 
[12]. Zmarli, m.in. ks. Franciszek Zabłocki w 1821 roku, a 5 lat później ks. Sta-
nisław Staszic, po czym w 1830 roku, umarł prezes Joachim Owidzki. Klęska 
powstania listopadowego położyła kres istnienia Towarzystwa.

Kolejne krótkie okresy działalności Towarzystwa

Życie naukowe w Lublinie zaczęło ponownie rozkwitać pod koniec XIX wie-
ku, kiedy  wokół Hieronima Łopacińskiego skupiło się liczne grono filologów, 
etnografów i historyków. Już w 1905 roku, kiedy pod wpływem rewolucji zmalał 
ucisk ze strony zaborców rosyjskich, pojawiła się w Lublinie idea wznowienia 
działalności stowarzyszenia ogólnonaukowego. Do gubernatora lubelskiego, 12 
IX 1909 roku, wpłynęło pismo informujące o powołaniu Lubelskiego Towa-
rzystwa Naukowego. Wprawdzie na krótko, ale stało się ono znowu prężnym 
ośrodkiem wymiany myśli naukowej i wydawniczej. W nowej wersji statutu 
z  1910 roku, postanowiono zmienić nazwę na - Lubelskie Towarzystwo Lite-
racko-Naukowe, które działało do czasu wybuchu I wojny światowej. Prezesami 
LTN byli: dr Mieczysław Biernacki (w latach 1909–1912) następnie  Bolesław 
Hiliczyński (w latach 1912–1914) [1], [27] . Z tego okresu należy też odnotować 
powstanie w 1906 roku Towarzystwa Biblioteki Publicznej im. Hieronima Łopa-
cińskiego [1], [6], [27].
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Po odzyskaniu niepodległości w 1918 roku, Lublin stał się siedzibą Katolic-
kiego Uniwersytetu Lubelskiego. W lipcu 1926 roku otwarto w Lublinie Instytut 
Teologiczny OO. Jezuitów – „Bobolanum”. Dalej aktywnie działała Żydowska 
Wyższa Szkoła Talmudyczna (Jeszuwas Chachmej) [14], zyskując uznanie za-
równo w kraju jak i poza granicami. Równocześnie umocnił się i rozwijał dru-
gi po Lublinie ośrodek naukowy regionu, wspomniane już wcześniej Puławy. 
To właśnie w Puławach, w roku 1917 jako kontynuacja poprzednich zakładów 
naukowych powstał Państwowy Instytut Naukowy Gospodarstwa Wiejskiego, 
w  którym pracowało wielu wybitnych naukowców okresu międzywojennego, 
dając początek i rozwijając szereg dyscyplin z zakresu rolnictwa i stanowiąc nie-
jako przeciwwagę rozwijających się w Lublinie gównie studiów humanistycz-
nych.

W 1926 roku powołano w Lublinie Komitet uroczystych obchodów roku 
Staszicowskiego, na czele którego stanął profesor KUL dr Zygmunt Kukulski 
[17]. Staraniem tego Komitetu podjęto uchwałę (1 I 1927 r.) aby jego działania 
przemienić w stałą instytucję pod nazwą istniejącego już wcześniej Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk w Lublinie. Jego statut został zatwierdzony 27 IV 1927 roku 
przez władze wojewódzkie. Reaktywacja dawnego Towarzystwa zakładała nie-
co inne priorytety działania, preferując przede wszystkim popieranie badań na-
ukowych oraz popularyzację wiedzy przez organizowanie wykładów otwartych 
i publicznych dyskusji [16].  Pierwsze zebranie organizacyjne, podczas którego 
wybrano zarząd, odbyło się 27 V 1927 roku, w gimnazjum im. Stanisława Staszi-
ca. Prezesem został wybrany prof. Zygmunt Kukulski, pełniac tę funkcję aż do 
1939 roku. Jeszcze w tym samym roku utworzono Lubelski Oddział Polskiego 
Towarzystwa Historycznego, w 1934 roku natomiast, powołano Towarzystwo 
Naukowe KUL, którego celem stała się koordynacja prowadzonej przez Uniwer-
sytet działalności naukowej [6]. 

W latach 1932-1934 Towarzystwo zrzeszało 34 członków czynnych, 149 
członków zwyczajnych  oraz  45 członków wspierających [22]. Jego organem 
naukowym stał się „Pamiętnik Lubelski” oraz periodyk „Region Lubelski”. 
W  komisjach reaktywowanego Towarzystwa, działało wielu znanych wówczas 
badaczy, przede wszystkim profesorów Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, 
ale też nauczycieli gimnazjów czy przedstawicieli administracji szkolnej. Wspie-
rali je duchowni katoliccy na czele z biskupem lubelskim ks. Marianem  Le-
onem Fulmanem,  chociaż nierzadko też osoby politycznie lewicujące. W okresie 
międzywojennej aktywności Towarzystwa na szczególną  uwagę zwraca  rozwój 
jego licznych komisji naukowych [1], [5], [22].

Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Lublinie, mimo że regionalne, utrzymywało 
liczne kontakty zagraniczne. Nawiązano współpracę z Wszechukraińską Akade-
mią Nauk w Kijowie,  z Akademią Nauk w Moskwie i Leningradzie, z Uni-
versitets Biblioteket w Lund w Szwecji, z Deutsch-Ausländischer Buchtausch 
w  Berlinie [1]. Ożywioną działalność przerwała w 1939 roku agresja niemiecka 
i sowiecka na Polskę.
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Wybuch II wojny światowej przerwał aktywność towarzystw naukowych na 
terenie całego kraju. W czasie jej trwania polski społeczny ruch naukowy rozwi-
jał się na obczyźnie, utworzono m.in. Polski Instytut Naukowy w Ameryce, In-
stytut Józefa Piłsudskiego w Nowym Yorku, towarzystwa naukowe przy Polskim 
Wydziale Uniwersytetu w Edynburgu czy Polskie Towarzystwo Studiów Irań-
skich w Teheranie [10]. Reaktywacja działalności w kraju następowała w miarę 
wyzwalania poszczególnych ośrodków naukowych spod okupacji niemieckiej. 
Najwcześniej, bo już w sierpniu 1944 roku wznowił swoją działalność KUL, 23 
października tegoż roku powołano do życia Uniwersytet Marii Curie-Skłodow-
skiej w Lublinie, w tym samym miesiącu reaktywowano działalność założonego 
w 1934 roku Towarzystwa Naukowego KUL. 

Towarzystwo Przyjaciół Nauk w Lublinie wznowiło swoje istnienie 14 X 1945 
roku. Na posiedzeniu senatu akademickiego UMCS  5 XI 1947 roku, powołano 
do życia Towarzystwo Naukowe im. Marii Curie-Skłodowskiej. Powstawały też 
zrzeszenia grupujące specjalistów określonej dyscypliny naukowej, jak Lubel-
skie Towarzystwo Lekarskie, czy Towarzystwo Filozofów i Psychologów w Lu-
blinie. Otwarto też w mieście wiele oddziałów i filii towarzystw ogólnopolskich, 
grupujących specjalistów określonych dziedzin. Niebawem jednak nowa władza, 
wzorując się na Związku Sowieckim, zmierzać zaczęła ku centralizacji życia 
naukowego w kraju. Nastąpiło przerwanie działalności lokalnych towarzystw 
naukowych lub ich wchłonięcie. Powołana do życia 30 X 1951 roku Polska 
Akademia Nauk miała koordynować, wspierać finansowo i niejako sprawować 
zwierzchnictwo nad całokształtem życia naukowego w kraju, podporządkowane-
go centralnemu kierownictwu, gdzie inicjatywy oddolne miały zmierzać raczej 
do wykonywania stawianych zadań niż do podejmowania własnych zamierzeń 
[14]. Te okoliczności sprawiły, że reaktywowane Towarzystwo Przyjaciół Nauk 
w Lublinie, wegetując w trudnych, pierwszych latach powojennych dotrwało za-
ledwie do 1952 roku i na kolejną jego odsłonę należało czekać siedem lat [27].

Najdłuższy okres działalności Lubelskiego Towarzystwa Naukowego
W następstwie przełomu październikowego w 1956 roku i w odpowiedzi na 

wielkie zapotrzebowanie integracji życia naukowego w regionie oraz rozszerze-
nia i koordynacji różnorodnych badań naukowych dotyczących Lubelszczyzny, 
już w 1957 roku rozpoczęto zabiegi reaktywacji Towarzystwa. Inicjatorami jego 
utworzenia byli przede wszystkim przedstawiciele ówczesnych uczelni w Lu-
blinie, głównie: Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Katolickiego Uniwer-
sytetu Lubelskiego, Akademii Medycznej (obecnie Uniwersytetu Medycznego), 
Wyższej Szkoły Rolniczej (obecnie Uniwersytetu Przyrodniczego) oraz instytu-
tów naukowych w Puławach – Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa 
oraz Państwowego Instytutu Weterynaryjnego. 

Na pierwszym zebraniu organizacyjnym 30 VI 1957 roku, członkami założy-
cielami Towarzystwa zostali następujący profesorowie: M. Biernacki, J. Blauth-
-Opieńska, S. Buczkowski, A. Byrda, B. Dobrzański, J. Dobrzański, L. Halban, 
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W. Hołobut, W. Hubicki, L. Kaufman, T. Krwawicz,  N. Łubnicki, S. Mahrburg, 
J. Parnas, A. Paszewski, M. Rechowicz,   H. Romanowski, G.L. Seidler,  K. 
Strawiński, A. Trawiński, F. Uhorczak, P. Wiśniewski, A. Wojtkowski, A. Wol-
ter, J. Ziemęcka i M. Żywczyński. I właśnie tę datę można uważać  za  początek 
najdłuższego okresu działania  Lubelskiego Towarzystwa  Naukowego, chociaż 
formalnie zostało ono wpisane do rejestru  w dniu zatwierdzenia jego statutu  
9 VI 1958 roku [28]. Po dwóch latach od pierwszego zebrania, 19 I 1959 roku, na 
Walnym Zgromadzeniu uformowało się istniejące do dzisiaj Lubelskie Towarzy-
stwo Naukowe (LTN). Właśnie wtedy dokonano wyboru jego władz. Wyłoniono 
Zarząd Główny w składzie: prof. dr Laura Kaufman, członek rzeczywisty PAN 
- prezes, prof. dr Leon Halban i prof. dr Grzegorz Leopold Seidler - wiceprezesi, 
prof. dr Tadeusz Krwawicz - sekretarz generalny, prof. dr Stanisław Liebhard - 
zastępca sekretarza generalnego, prof. dr Stefan Buczkowski - redaktor naczelny 
wydawnictw. W skład Zarządu Głównego wchodzili również przewodniczący i 
sekretarze poszczególnych wydziałów. Byli nimi prof., prof.: Narcyz Łubnicki, 
Aleksander Wolter - na I Wydziale Humanistycznym, Alfred Trawiński, Tadeusz 
Żuliński  - na II Wydziale Biologicznym i Mieczysław Biernacki z Józefem Skul-
mowskim - na III Wydziale Matematyczno-Fizycznym (Tab. 1).

Tab.1  Członkowie Prezydium LTN w latach 1957–2020 [2], [4], [7], [9], [14], [15], 
[18], [27]

Lata 
kadencji

Prezydium Zarządu Głównego LTN

Prezes Wiceprezesi Sekretarz 
Generalny
i Zastępca

Główny Redak-
tor Wydaw-
nictwa

Delegat ds. 
Regionalnych 
Towarzystw 
Naukowych

1957–1959
Tymczasowy 
Zarząd

L.Kaufman od 
30.06.1957

L.Halban
W.Hubicki

J.Dobrzański - -

1959–1961 
I kadencja

L.Kaufman L.Halban
G.L.Seidler

T.Krwawicz
S.Liebhart 

S.Buczkowski 
do 30.06.1959, 
T. Krwawicz 

-

1961–1964
II

L.Kaufman T.Krwawicz
J.Dobrzański

A.Paszewski
T.Jacyna-Ony-
szkiewicz

G.Staśkiewicz -

1964–1965
III

L. Kaufman 
do 5.06.1965 
(zm.) 
9.08.1972

T.Krwawicz
W.Hubicki

T.Żuliński, 
J.Billewicz-
-Stankiewicz

G.Staśkiewicz -

1965–1966
IV

T.Krwawicz
od 
15.06.1965

W.Hubicki
J.Willaume

T.Żuliński, 
J.Billewicz- 
Stankiewicz

G.Staśkiewicz -
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1966–1969
V

T.Krwawicz W.Hubicki
H.Zins

T.Żuliński, 
J.Billewicz- 
Stankiewicz

G.Staśkiewicz T.Baszyński˟˟, 
J.Ernst˟˟

1969–1972
VI

T.Krwawicz W.Hubicki
J.Mazurkie-
wicz

J.Billewicz-
-Stankiewicz, 
K.Zagórski

M.Wawrzyniak Z.Kleinrok˟˟,
M.Sawczuk˟˟

1972–1976
VII

T.Krwawicz W.Hubicki
F.Uhorczak

H.Zins
K.Zagórski

M.Wawrzyniak J.Gurba˟˟,
J.Kowalewski˟˟

1976–1978
VIII

T.Krwawicz W.Hubicki do 
11.07.1977
G.L.Seidler od 
12.07.1977

A.Szember
T.Baszyński

M.Wawrzyniak S.Matyjaszew-
ski˟˟,
L.Smajkiewicz˟˟

1978–1983 
IX   (XII 1981-
VI 1983 
zawieszona 
działalność 
ze wzgl. na 
stan woje.)

T.Krwawicz W.Skrzydło
G.L.Seidler

A.Szember
T.Baszyński

M.Wawrzyniak M.Zakryś,
M.Poźniak-Nie-
dzielska˟˟,
W.Pieniądz˟˟

1983–1987
 X

T.Krwawicz
do 
22.01.1987
(zm.) 
17.08.1988

T.Baszyński
A.Szember

Z.Kleinrok
R.Sikora

L.Jabłoński M.Zakryś, 
Z.Hencner˟˟,
T.Komecki˟˟

1987–1991
XI

T.Baszyński
od 
22.01.1987
do 
28.02.1991
(zm.) 
15.10.2009

R.Bender
A.Szember

J.Malarczyk
J.Gliński

L.Jabłoński do 
1989 A.Lewicki 
od 1989

M.Zakryś, 
B.Styk˟˟, E.Śpie-
wla˟˟

1991–1995
XII

E.Prost
od 
28.02.1991

R.Bender
R.Sikorski

J.Malarczyk
J.Gliński

A.Lewicki do 
1992, J.Gliński 
od 1992 

I.Pollo, M.Ma-
siak˟˟,
M.J.Willaume˟˟

1995–1999
XIII

E.Prost R.Bender
R.Sikorski

J.Malarczyk       
(zm.) 1998
R.Stenzel

J.Gliński B.Szot, A.Przy-
borowska-
-Klimczak˟˟, 
M.Niespodzie-
wański˟˟

1999–2003
XIV

E.Prost A.Korobowicz
ks.S.Wielgus

M.Wielosz
R.Stenzel

J.Gliński do 06. 
2001, potem 
K.Schabowska

E.Śpiewla,
A.Przyborow-
ska-Klimczak˟˟, 
M.Niespodzie-
wański˟˟

2003–2007
XV

E.Prost A.Korobowicz
ks. A.Szostek

M.Wielosz
R.Stenzel

K. Schabowska M. Weso-
łowski˟, A. 
Przyborowska-
-Klimczak˟˟, M. 
Niespodziewań-
ski˟˟
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2007–2011
XVI

E.Prost  
do (zm.) 
20.01.2008;
A.Korobowicz
od 
11.03.2008 

A.Korobowicz 
do 02.2008
ks. A.Szostek
R.Stenzel od 
02.2008 

M.Wielosz
R.Stenzel 
do 02.2008,
A.Wac-Wło-
darczyk od 
02.2008 

K. Schabowska M.Wesołowski˟,
A.Przyborow-
ska-Klimczak˟˟, 
A.Bender˟˟

2011–2015
XVII

A.Korobowicz ks. A.Szostek
R.Stenzel 
do (zm.) 
08.01.2012 

M.Wielosz
A.Wac-Wło-
darczyk

K.Schabowska A.Przyborow-
ska-Klimczak˟, 
A.Wrzyszcz˟˟,M.
Błażewicz-Woź-
niak˟˟

2015–2019
XVIII

A.Korobo-
wicz, do (zm.) 
21.06.2017;
A.Wac-Wło-
darczyk od 
26.10.2017 

ks. A.Szostek
M.Budzyński

M.Wielosz
A.Wac-Wło-
darczyk do 
11.2017, 
M.J.Willaume 
od 11. 2017 

K.Schabowska A.Przyborow-
ska-Klimczak, 
A. Wrzyszcz ˟˟, 
R.Radzki˟˟

2019–2023
XIX

A.Wac-Wło-
darczyk

ks. A.Szostek
M.Budzyński

M.Wielosz
H.Jakuszko

K.Schabowska A.Przyborow-
ska-Klimczak,
M.Łuszczyń-
ska˟˟,
W.Paszkiewicz

˟ członek ZG ds. współpracy z instytucjami naukowymi i administracyjno–społecznymi
˟˟ przedstawiciel Członków Korespondentów w ZG

Rozpoczęto ożywioną działalność naukową organizując regularne posiedze-
nia prezentujące wyniki prowadzonych badań. Spotkania te stały się miejscem  
dyskusji i wymiany doświadczeń naukowych. Wkrótce ukazał się pierwszy nu-
mer Biuletynu  Lubelskiego Towarzystwa  Naukowego, zawierający 24 rozpra-
wy lubelskich naukowców, a następnie dalsze już w egzemplarzach podzielo-
nych na sekcje: Humanistyka, Geografia, Matematyka-Fizyka-Chemia, Biologia 
i w  późniejszym czasie Technika, razem 157 voluminów. W tym czasie działal-
ność wydawniczą finansowała w dużym stopniu Polska Akademia Nauk i później 
Komitet Badań Naukowych (KBN). Stosunkowo skromniejszymi funduszami 
zasilały ją, występujący jako współwydawca również inne instytucje, m.in. wyż-
sze uczelnie Lublina oraz Wydział Kultury Urzędu Miejskiego i Urzędu Woje-
wódzkiego. W późniejszych latach nastąpił regres tego wydawnictwa  spowodo-
wany odmową przyznania środków finansowych ze strony ówczesnego Komitetu 
Badań Naukowych. Niestety mimo usilnych, wieloletnich zabiegów ze strony 
Prezydium Zarządu LTN, brak wsparcia finansowego na działalność wydawni-
czą  utrzymuje się do dziś. Poza wspomnianymi „Biuletynami LTN” wydano 147 
oddzielnych tomów monografii, wśród których za szczególnie wartościową uwa-
żana jest zwarta seryjna publikacja „Dzieje Lubelszczyzny”. W ramach tej serii 
ukazało się 8 tomów. Poświęcone są one wielorakim aspektom historii Lublina 
i regionu opracowanych przez kilkudziesięciu autorów reprezentujących różne 
dziedziny naukowe, natomiast począwszy od tomu VI zawierają cenne materiały 
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sesji naukowych dedykowane dziejom kultury pogranicza. Ukazało się również 
15 oddzielnych pozycji w cenionej serii „Środowisko Przyrodnicze Lubelszczy-
zny”.

Na czwartym walnym zgromadzeniu LTN, 15 czerwca 1965 r., ustępującą ze 
stanowiska prezesa, na własną prośbę ze względu na stan zdrowia, prof. dr Laurę 
Kaufman zastąpił wybrany prof. dr Tadeusz Krwawicz, członek rzeczywisty PAN. 
Ustanowiono też tytuł Członka Honorowego Lubelskiego Towarzystwa Nauko-
wego, którym w pierwszej kolejności obdarzono prof. L. Kaufman, a następnie 
innych zasłużonych osób przyczyniających się do rozwoju stowarzyszenia. Byli 
to profesorowie i zasłużeni dla Lublina: St. Lewicki, St. Mahrburg, P.  Wiśniew-
ski, J. Blauth-Opieńska, P. Dąbek, B. Dobrzański, J. Dobrzański, B.  Dylewski, 
J. Korohoda, M. Kuncewiczowa, N. Łubnicki, A. Malicki, J. Motyka, A.  Pa-
szewski, F. Skubiszewski, W. Stein, T. Taras, F. Uhorczak, J.  Willaume, J. Bil-
lewicz-Stankiewicz, T. Brajerski, G. Brzęk, S. Bujak, J. Ernst, M.  Grzędzielska, 
J. Haman, W. Hołobut, T. Mencel, H. Mysakowska, G. Seidler, W. Stojałowska, 
A. Waksmundzki, K. Zagórski, M. Zakryś, C. Zgorzelski, A. Chałubińska, T. Ba-
szyński.

W kolejnych latach Towarzystwo znacznie się rozrosło i rozwinęło wielokie-
runkową działalność naukowo-badawczą oraz popularyzacyjną. Zewnętrznym 
przejawem tego rozwoju było utworzenie 23 stycznia 1973 roku nowego, czwar-
tego Wydziału Nauk Technicznych [27]. Ważnym wydarzeniem w historii LTN 
było przekazanie w czasie długotrwałej  prawie 22-letniej owocnej prezesury 
prof. Tadeusza Krwawicza w dniu 26 stycznia 1973 roku Pałacu Czartoryskich 
przy Placu Litewskim 2 na siedzibę Towarzystwa. W następnym roku, rozpoczy-
nającym okres trzyletniego generalnego remontu Pałacu [14], Polska Akademia 
Nauk objęła mecenat naukowy nad LTN, co również wpłynęło na podniesienie 
jego rangi, stanowiąc jednocześnie wyraz uznania dla dotychczasowych osią-
gnięć. Uroczyste otwarcie Pałacu jako siedziby LTN, nastąpiło 6 stycznia 1977 
roku, stając się niejako świętem lubelskiego środowiska naukowego. Towarzy-
stwo uhonorowano medalem i dyplomem  „Zasłużony dla Lubelszczyzny”.

Na IX Walnym Zgromadzeniu LTN w dniu 15 grudnia 1978 roku utworzono V 
Wydział   Nauk o Ziemi i Nauk Górniczych. Zmieniono też statut Towarzystwa, 
który w pierwotnym kształcie przewidywał podział członków na honorowych 
i  zwyczajnych, zastąpionych odpowiednio członkami rzeczywistymi i korespon-
dentami. Ustanowiono składki członkowskie, które z czasem stały się jednym ze 
znaczących źródeł finansowania działalności LTN. 

W okresie od grudnia 1981 roku do czerwca 1983 roku, działalność Lubel-
skiego Towarzystwa Naukowego została zawieszona ze względu na wymogi pa-
nującego wówczas stanu wojennego w Polsce. Cztery lata później 22 stycznia 
1987 roku, na XII Walnym Zgromadzeniu, prof. T. Krwawicz, odmówił dalszego 
przewodzenia Towarzystwu, przyjmując jedynie godność „Honorowego Prezesa 
LTN”. Na jego miejsce został wybrany prof. dr hab. Tadeusz Baszyński, były 
rektor UMCS wyłoniony w demokratycznych wyborach przez uniwersyteckie 
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kolegium elektorów. Od początku 1990 roku Towarzystwo przestało otrzymywać 
środki finansowe na dalszą swoją działalność, w tym także na utrzymanie dotych-
czasowego personelu, na najniezbędniejsze nawet wydatki. W tej krytycznej sy-
tuacji Zarząd Główny LTN zwrócił się o pomoc do lubelskich wyższych uczelni, 
które wsparły materialnie i moralnie swoje Towarzystwo Naukowe, które przed 
36 laty powołały do życia [14].

Była to relatywnie krótka, czteroletnia ale trudna i w sumie udana kaden-
cja pod przewodnictwem prof. T. Baszyńskiego. Po Jego rezygnacji ze stanowi-
ska 28 lutego 1991 roku,  następcą został wybrany wieloletni rektor ówczesnej 
Akademii Rolniczej w Lublinie, doktor honoris causa Uniwersytetu Humboldta 
w  Berlinie, prof. dr hab. Edmund K. Prost. W 1994 roku, Zarząd Główny LTN 
ustanowił nowe odznaczenie honorowe – „Zasłużony dla Lubelskiego Środowi-
ska  Naukowego” (Pro Societate Scientiarum et Lublinensi Merito). Do chwili 
obecnej  66  osób zostało uhonorowanych tym odznaczeniem [9].

Są to następujący profesorowie i zasłużeni pracownicy naukowi lubelskich 
uczelni: G. Brzęk, Z. Kleinrok, M. Krąpiec, G. Seidler, M. Dąbkowska, W. 
Skrzydło, W. Stążka, D. Fijałkowski, K. Goebel, St. Uziak, J. Nurzyński, I. Pol-
lo, St. Wielgus, W. Brzyska, J. Kołodziej, A. Korobowicz, M. Markiewicz, K. 
Szabelski, M. Wesołowski, L. Antonowicz, G. Jarząb, J. Kowalewski, E. Łoch, 
J. Malarczyk , B. Szwarc-Krwawicz, R. Bender, R. Sikorski, B. Szot, K. Scha-
bowska, M. Harasimiuk, M. Latalski, A. Szostek, T. Kęsik, M. Mikos-Bielak, 
W. Sitko, R.  Stenzel, S. Münch, M. Klamut, E. Skrętowicz, A. Papierkowski, J. 
Bednara, W. A. Kamiński, T. Trojanowski, J. Lewandowski, A. Wac-Włodarczyk, 
J. Gliński, I. Wiatr, J. Kłoczowski, St. Czuczwar,  M. Willaume, W. Śladkow-
ski, M. Wielosz, T. Bojarski, E. Pełczyńska, M. Rusecki, E. Bojar, H. Jakuszko, 
A.  Przyborowska-Klimczak, M. Budzyński, K. Szkucik, R. Dębicki, A. Eck-
mann, T. Janowski, A. Wysokiński, A. Bender, J. Kocki.

Z myślą o wzmocnieniu współpracy ze środowiskiem, z  inicjatywy prof. 
Edmunda Prosta w 1991 roku rozpoczęto wydawanie poza wspomnianym już 
„Biuletynem Naukowym LTN”, „Biuletyn Informacyjny LTN”, gdzie syntetycz-
nie prezentowane są kierunki działalności Towarzystwa, informacje o organizo-
wanych w jego siedzibie spotkaniach i sesjach naukowych. Do tej pory  (marzec 
2020 r.) ukazało się kilkadziesiąt numerów tego periodyku (113 numerów, w tym 
54 podwójne). Począwszy od 1992 roku, w pierwszych dniach stycznia w Pała-
cu Czartoryskich, siedzibie Lubelskiego Towarzystwa Naukowego odbywają się 
uroczyste Spotkania Noworoczne, podczas których następuje wręczenie odzna-
czeń honorowych, a począwszy od roku 2001 również dyplomów i nagród lau-
reatom konkursu Premium Scientiarum Lublinense. Na spotkania zapraszani są 
wraz z małżonkami, prominentni pracownicy naukowi Lublina i Lubelszczyzny. 
Wydarzeniom tym towarzyszy zawsze uroczysty koncert z udziałem zaproszo-
nych artystów. Pierwsze koncerty poprowadziła pani dr Teresa Księska-Falger, 
a  kilkanaście następnych aż do roku 2020 włącznie, dr  Stefan Münch.
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Jako wyraz szczególnego uznania dla wybitnych osobistości w 1999 roku, 
Zarząd Główny Towarzystwa zatwierdził specjalny dyplom Resolutio Pro Laude 
Academica. Dotychczas uhonorowano nim 12. rektorów ostatnich kadencji z  lu-
belskich uczelni. Byli to profesorowie: Stanisław Wielgus (1999 r.); Kazimierz 
Szabelski (2003 r.); Marian Wesołowski (2003 r. i 2017 r.);  Andrzej Szostek MIC 
(2005 r.); Maciej Latalski (2006 r.), Andrzej W. Kamiński, Józef Kuczmaszew-
ski, Zdzisław Targoński (2009 r.);  Andrzej Dąbrowski, Andrzej Książek, Marek 
Opielak i Stanisław Wilk SDB (2013 r.) [2], [9], [28].

Od 2001 roku na podstawie Uchwały Walnego Zgromadzenia oraz Kolegium 
Rektorów Uczelni Lubelskich opracowano Regulamin i powołano Kapitułę Kon-
kursu na wspomnianą już Lubelską Doroczną Nagrodę Naukową Premium Scien-
tiarum Lublinense, od 2009 r. imienia Profesora Edmunda Prosta, na najlepszą 
pracę badawczą lub publikację książkową cechującą się oryginalnością treści 
i  formy, opublikowaną w ciągu ostatniego roku akademickiego przez pracow-
ników wszystkich kierunków Lubelskiego Ośrodka Naukowego. Kapitułę sta-
nowią rektorzy lubelskich uczelni – sponsorzy gratyfikacji finansowej Nagrody 
oraz prezes LTN. Dotychczas wyłoniono i nagrodzono 20. laureatów tego Kon-
kursu. [2], [9], [28]. Są to prof., prof.: Z. Urbanowicz, W. Witkowski, ks. M. Ru-
secki i Zespół, M. Kosmulski, Cz. Bartnik, A. Kidyba, A. Kokowski, K. Góźdź, 
T. Jasiński, A. Zniszczyński, Z. Kawczyńska-Butrym, St. L. Popek, W. Bednaruk, 
M. Łagoda, W. Piątkowski, T. Guz, B. Księżopolski, M. Tkaczyk, A. Bereza, S. 
Juściński, G. Komarzyniec, C. Domański.

Oprócz wspomnianej Nagrody w 2003 roku, ustanowiono Wyróżnienie Na-
ukowe Lubelszczyzny Sertum Scientificum Lublinenense, którym dotychczas 
wyróżniono profesorów: Jana Lewandowskiego za książkę Historia Estonii 
(2003), Adama Bobrowskiego za książkę Functional Analysis for Probability 
and Stochastic Processes (2005), Zygmunta Pejsaka za opracowanie książkowe 
Ochrona zdrowia świń (2007). Ponadto w 2007 roku ks. dr Dariusz Chwastek 
otrzymał dyplom uznania naukowego za książkę Parafia Ewangelicko-Augsbur-
ska w Lublinie. Historia, tradycja, współczesność. Na Walnym Zgromadzeniu 25 
września 2007 roku, zatwierdzono utworzenie VI Wydziału Nauk Teologicznych 
LTN.

Po śmierci prof. E. Prosta (20.01.2008 r.) dnia 11 marca 2008 roku, odbyło się 
nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków LTN, które dokonało uzupełnia-
jącego wyboru nowych władz Towarzystwa na kadencję 2007-2011. Prezesem 
został prof. dr hab. Artur Korobowicz, wieloletni i  zasłużony pracownik nauko-
wy Wydziału Prawa UMCS. Podczas Jego prezesury kontynuowano wręczanie 
dorocznej Nagrody Naukowej Lubelszczyzny,  imieniem Profesora Edmunda 
Prosta. Podjęto też razem z Oddziałem Polskiej Akademii Nauk w Lublinie ini-
cjatywę organizowania Wszechnicy – cyklu otwartych wykładów popularnonau-
kowych dla mieszkańców Lublina. W  2011 roku, wręczono dyplomy Sertum 
Scientificum Lublinenense: ks. prof. dr. hab. Marianowi Ruseckiemu za monogra-
fię Traktat o wiarygodności chrześcijaństwa. Dlaczego wierzyć Chrystusowi oraz  
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prof. dr. hab. Maciejowi Bałtowskiemu za książkę Gospodarka socjalistyczna w 
Polsce. Geneza-Rozwój-Upadek. W kolejnych latach dyplomy takie otrzymali: 
w 2012 roku – dr hab. Anna Zakościelna z UMCS za książkę Studium obrządku 
pogrzebowego kultury lubelsko-wołyńskiej, w 2013 roku -  prof. Edward Olszew-
ski za opracowanie Polacy w Norwegii 1940-2010, w 2017 roku -  prof. Tade-
usz Filipek i Współautorzy (A. Badora, W. Lipiński, M. Sylwia Brodowska, J. 
Domańska, P. Harasim, J. Kozłowska-Strawska, P. Skowron, M. Skowrońska, P. 
Tkaczyk) za książkę Zakwaszenie i wapnowanie gleb. 

W dniu 21 czerwca 2017 roku zmarł  prof. dr hab. Artur Korobowicz odpro-
wadzony przez liczne grono lubelskiego środowiska naukowego na zabytkowy 
cmentarz przy ulicy Lipowej w Lublinie, gdzie spoczywają też Jego poprzednicy 
prof., prof.: L. Kaufman, T. Baszyński i E. Prost. Prof. T. Krwawicz jest pocho-
wany na cmentarzu w Kazimierzu Dolnym n/Wisłą.

Na posiedzeniu Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia członków Lubel-
skiego Towarzystwa Naukowego w dniu 26 października 2017 roku, odsłonięto 
i  zawieszono obok czterech portretów przedostatnich prezesów LTN, piastują-
cych tę godność od 1957 roku -  portret prof. A. Korobowicza. Dokonano też 
uzupełniającego wyboru nowych władz Towarzystwa. Jego prezesem został prof. 
dr hab. inż. Andrzej Wac-Włodarczyk z Politechniki Lubelskiej powołany nie-
dawno do krajowej Rady Towarzystw Naukowych przy Prezydium PAN (Tab.4).

W ostatnich latach działalności LTN kontynuowano uroczyste spotkania 
noworoczne z wręczaniem Lubelskiej Dorocznej Nagrody Naukowej im. Prof. 
Edmunda Prosta, przyznawanej na zasadach nowo opracowanego Regulaminu 
tego konkursu. Uhonorowano dyplomami Sertum Scientiarum Lublinenense: 
w  2018 roku ks. dr. hab. Piotra Stanisza, prof. KUL  za monografię Religion and 
Law In Poland oraz  w 2019 roku dr. hab. Małgorzatę Kołacz-Chmiel  z UMCS 
za książkę Mulier honesta et laboriosa. Kobieta w rodzinie chłopskiej późnośre-
dniowiecznej Małopolski.

 Podjęto też razem z Oddziałem Polskiej Akademii Nauk w Lublinie oraz  Uni-
wersytetem Medycznym inicjatywę organizowania w nowej formule Wszechni-
cy pt. Medycyna i muzyka – cyklu wykładów popularnonaukowych cieszących 
się dużym zainteresowaniem i dobrą frekwencją, szczególnie wśród młodzieży 
szkół średnich. Prowadzą je nauczyciele akademiccy tej Uczelni, a dużym uroz-
maiceniem są towarzyszące występy artystyczne uczniów muzycznych szkół 
średnich Lublina. 

Miłym akcentem podkreślającym wyjątkowość scenerii Pałacu Czartory-
skich - siedziby Lubelskiego Towarzystwa Naukowego było zorganizowanie w 
jej murach renesansowego balu. Stanowił on część programu III Międzynaro-
dowego Festiwalu Renesansu przygotowanego w ostatnim roku przez fundację 
„Belriguardo - okno na historię  i sztukę”. Na działalność Towarzystwa ma istot-
ny wpływ jego kondycja finansowa. Dochody  pochodzą z różnych źródeł: ze 
składek członkowskich, sprzedaży książek,  z wynajmu sal i z czynszów oraz 
– w największej mierze – ze składek członków wspierających, wśród których 
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najbardziej wspomagają LTN rektorzy pięciu uczelni publicznych Lublina: Uni-
wersytetu Marii Curie Skłodowskiej, Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
Jana Pawła II, Uniwersytetu Przyrodniczego, Uniwersytetu Medycznego oraz 
Politechniki Lubelskiej. Fundusze te pozwalają na zatrudnienie bardzo ograni-
czonej już liczby pracowników, utrzymanie budynku, publikowanie „Biuletynu 
Informacyjnego LTN” i monografii książkowych oraz organizowanie konferencji 
naukowych. 

Lubelskie Towarzystwo Naukowe stale się rozwija. W pierwotnym kształcie 
składało się z trzech wydziałów, obecnie jest ich sześć. W 1957 roku LTN liczyło 
26 członków, dzisiaj 876, w tym 430 członków  rzeczywistych. [7], [9], [15], [18],  
[23]÷[27].

Ważnym wydarzeniem dla LTN stało się opracowanie i podpisanie umowy 
bezpłatnego użyczenia gmachu Pałacu Czartoryskich przez jego właściciela - 
Urząd Miasta Lublin, na siedzibę Towarzystwa. Sporządzona umowa pozwala 
na dalsze nielimitowane w czasie użytkowanie Pałacu z przeznaczeniem na re-
alizację celów statutowych Towarzystwa. Wymownym dowodem dobrych rela-
cji LTN z włodarzami miasta jest wręczenie podczas Spotkania Noworocznego 
przez jego Prezydenta, Medalu 700-lecia Miasta Lublin, w dowód uznania i za-
angażowania w rozwój miasta oraz za zasługi na rzecz jego mieszkańców z  po-
dziękowaniem za podejmowanie działań inspirujących przyszłość i kształtujących 
tożsamość lokalną Lublina.

Lubelskie Towarzystwo Naukowe wyraża swoje uznanie i wdzięczność przede 
wszystkim władzom lubelskich uczelni, Lubelskiemu Oddziałowi Polskiej Aka-
demii Nauk i Prezydentowi Miasta za zrozumienie potrzeb Towarzystwa, wspo-
maganie merytoryczne i dofinansowanie jego działalności.
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Składy osobowe Komisji:

KOMISJA CHEMII PLAZMY NISKOTEMPERATUROWEJ 
(powstała 14.09.1998) 

1. Prof. dr hab. inż. Henryka Stryczewska (Przewodnicząca Komisji), PL 
Lublin

2. Dr hab. Justyna Jaroszyńska-Wolińska, prof. PL (Wiceprzewodnicząca 
Komisji), PL Lublin

3. Dr hab. inż. Grzegorz Komarzyniec, prof. PL (Sekretarz Komisji) PL 
Lublin,

4. Dr inż. Artur Boguta, PL Lublin
5. Dr Jarosław Diatczyk, PL Lublin
6. Dr Dariusz Dziadko, PL Lublin
7. Dr hab. inż. Stanisław Fic, prof. PL, PL Lublin 
8. Dr hab. inż. Marcin Hołub, ZUT Szczecin
9. Dr inż. Marek Horyński, PL Lublin
10. Dr hab. Andrzej Huczko, prof. UW, UW Warszawa
11. Prof. dr hab. Tadeusz Janowski, PL Lublin
12. Dr inż. Sławomir Jodzis, PWa Warszawa
13. Dr Lucyna Kapka-Skrzypczak, IMW Lublin
14. Dr hab. Lesław Karpiński, IFPiLM Warszawa
15. Prof. dr hab. inż. Zbigniew Kołaciński, PŁ Łodź
16. Dr inż. Joanna Kozieł, PL Lublin
17. Prof. dr hab. Hubert Lange, UW Warszawa 
18. Dr inż. Jacek Majcher, PL Lublin
19. Dr Szymon Malinowski, PL Lublin
20. Dr inż. Paweł Mazurek, prof. PL, PL Lublin
21. Prof. dr hab. Jerzy Mizeraczyk, IMP PAN Gdańsk
22. Dr Teresa Opalińska, IChP Warszawa
23. Dr hab. inż. Joanna Pawłat, prof. PL, PL Lublin
24. Dr inż. Grzegorz Raniszewski, PŁ Łodź
25. Dr Andrzej Resztak, PW Warszawa
26. Dr Małgorzata Rzączyńska, PL Lublin
27. Dr hab. inż. Łukasz Szymański, prof. PŁ, PŁ Łódź
28. Dr inż. Teresa Szymura, PL Lublin
29. Prof. dr hab. inż. Jacek Tyczkowski, CBMiM PAN, PŁ Łodź

PREZENTACJE
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30. Dr hab. inż. Paweł Węgierek, prof. PL, PL Lublin
31. Dr hab. Marian Wnuk, prof. KUL, KUL Lublin
32. Dr inż. Mariusz Wroński, PL Lublin
33. Prof. dr hab. Aleksander Wróbel, CBMiM PAN, PŁ Łodź
34. Dr hab. Józef Zon, prof. KUL, KUL Lublin
35. Prof. dr hab. inż. Wiesław Żyrnicki, PWr Wrocław

Członkowie zagraniczni:
1. Prof. Shin-ichi Aoqui, University of Sojo, Kumamoto, Japonia
2. Prof. Mirko Černák, Masaryk University, Czechy
3. Prof. Albin Czernichowski, Universitee d’Orleans, Francja
4. Prof. Valeriy Ya. Chernyak, Taras Shevchenko National University, 

Ukraina
5. Prof. Kenji Ebihara, Environment and Energy Laboratory, Fukuoka, 

Japonia
6. Dr Tony Herbert, Dow Cornnig Corporation, Cork, Irlandia
7. Prof. Tairo Ito, Musashi Institute of Technology, Tokyo, Japonia
8. Prof. Jan Janca, Uniwersytet w Brnie, Czechy
9. Prof. Masuhiro Kogoma, Sophia University, Tokyo, Japonia
10. Prof. Paweł Kozłowski, University of Louisville, Kentucky, USA
11. Dr Fumiaki Mitsugi, Kumamoto University, Japonia
12. Prof. Mehmet MUTLU, Hacettepe University, Turcja
13. Prof. Satiko Okazaki, Sophia University, Japonia
14. Prof. Dong-Wha PARK, INHA University, Korea
15. Prof. Gerhard Pietsch, Technische Universität, Aachen, Niemcy
16. Prof. Massimo Rea, Universita di Padova, Włochy
17. Prof. Takao Sakai, Musashi Institut of Technology, Tokyo, Japonia
18. Dr Bong S. Shim, INHA University, Korea
19. Prof. Hans-Erich Wagner, Universität in Greifswald, Niemcy
20. Prof. Chobei Yamabe, University of Saga, Japonia

KOMISJA PODSTAW I ZASTOSOWAŃ FIZYKI I CHEMII
W TECHNICE,  ROLNICTWIE I MEDYCYNIE 
(powstała 10.03.2000)

1. Prof. dr hab. inż. Andrzej Niewczas (Przewodniczący Komisji), ITS 
Warszawa

2. Prof. dr hab. Barbara Surowska (Wiceprzewodnicząca Komisji), 
Przewodnicząca Sekcji Techniki, PL Lublin

3. Dr hab. Jolanta Narkiewicz-Michałek, prof. UMCS (Wiceprzewodnicząca 
Komisji), Przewodnicząca Sekcji Chemii, UMCS Lublin

4. Dr hab. Grzegorz Wójcik, prof. UMCS (Wiceprzewodniczący Komisji), 
Przewodniczący Sekcji Fizyki, UMCS Lublin



30 Redakcja

5. Dr hab. inż. Grzegorz Koszałka, prof. PL (Sekretarz Naukowy Komisji), 
PL Lublin

Sekcja Fizyki 
6. Prof. dr hab. Andrzej Bieganowski, IA PAN Lublin
7. Dr inż. Jacek Gowin, UP Lublin
8. Prof. dr hab. Wiesław Gruszecki, UMCS Lublin
9. Dr hab. n. med. Mirosław Jarosz, prof. WSEI, WSEI Lublin
10. Prof. dr hab. Józef Horabik, IA PAN Lublin
11. Prof. dr hab. Krystyna Konstankiewicz, IA PAN
12. Dr hab. Bogdan Księżopolski, UMCS Lublin
13. Prof. dr hab. n. med. Ingrid Różyło-Kalinowska, UM Lublin
14. Prof. dr hab. Keshra Sangwal, PL Lublin
15. Prof. dr hab. Cezary Sławiński, czł. koresp. PAN, IA PAN Lublin
16. Prof. dr hab. Karol Wysokiński, UMCS Lublin

Sekcja Chemii
17. Prof. dr hab. Anna Deryło-Marczewska, UMCS Lublin
18. Dr Ewaryst Mendyk, UMCS Lublin
19. Dr hab. Agnieszka Nosal-Wiercińska, prof. UMCS, UMCS Lublin
20. Prof. dr hab. Tomasz Pańczyk, IKiFP PAN (filia w Lublinie)
21. Prof. dr hab. Władysław Rudziński, UMCS Lublin
22. Prof. dr hab. Janusz Ryczkowski, UMCS Lublin
23. Prof. dr hab. Zofia Sokołowska, IA PAN Lublin
24. Prof. dr hab. Zofia Stępniewska, KUL Lublin
25. Prof. dr hab. Paweł Szabelski, UMCS Lublin
26. Dr hab. Małgorzata Wiśniewska, prof. UMCS, UMCS Lublin

Sekcja Techniki 
27. Prof. dr hab. n. med. Teresa Bachanek, UM Lublin
28. Dr inż. Grzegorz Bartnik, UP Lublin
29. Dr hab. inż. Jarosław Bieniaś, prof.PL, PL Lublin
30. Dr hab. inż. Paweł Drożdziel, prof.PL, PL Lublin
31. Dr hab. inż Małgorzata Grądzka-Dahlke, prof. PB, PB Białystok
32. Dr Kamila Hasilova, Akademia Obrony w Brnie, Republika Czeska
33. Dr hab. inż. Jacek Hunicz, prof. PL, PL Lublin
34. Dr inż. Piotr Ignaciuk, PL Lublin
35. Prof. dr hab. inż. Józef Jonak, PL Lublin
36. Dr hab. inż. Tomasz Klepka, prof. PL, PL Lublin
37. Prof. dr hab. inż. Henryk Komsta, PL Lublin
38. Dr hab. inż. Aneta Krzyżak, prof. LAW, LAW Dęblin
39. Prof. dr hab. inż. Andrzej Kusz, UP Lublin
40. Prof. dr hab. n. med. Ryszard Maciejewski, UM Lublin
41. Dr hab. inż. Andrzej Marciniak, prof. WSEI, WSEI Lublin
42. Dr hab. inż. Dariusz Mazurkiewicz, prof. PL, PL Lublin
43. Dr hab. n. med. Agata Niewczas, UM Lublin



31Komisje Oddziału

44. Dr hab. inż. Krzysztof Olejnik, prof. PO, PO Opole
45. Prof. dr hab. inż. Marek Opielak, PL Lublin
46. Prof. dr hab. inż. Marek Orkisz, PRz Rzeszów
47. Prof. dr hab. inż. Wiesław Piekarski, UP Lublin
48. Dr hab. inż. Marcin Ślęzak, prof. ITS, ITS Warszawa
49. Prof. dr hab. inż. David Valis, Akademia Obrony w Brnie, Republika 

Czeska
50. Prof. dr hab. inż. Andrzej Wac-Włodarczyk, PL Lublin 
51. Dr hab. Paweł Żukowski, prof. PL, PL Lublin

KOMISJA BIOTECHNOLOGII 
(powstała 10.03.2000)

1. Prof. dr hab. Jerzy Rogalski (Przewodniczący Komisji), UMCS Lublin
2. Dr hab. Marta Palusińska-Szysz, prof. UMCS (Sekretarz Komisji), UMCS 

Lublin
3. Prof. dr hab. Jerzy Jamroz, UP, Lublin
4. Prof. dr hab. Magdalena Fikus, IBB PAN, Warszawa 
5. Dr hab. Rafał Gosik, prof. UMCS, UMCS Lublin
6. Prof. dr hab. Krzysztof Grzywnowicz, UMCS Lublin
7. Dr hab. Jolanta Jaroszuk-Ściseł, prof. UMCS, UMCS Lublin
8. Dr hab. Magdalena Jaszek, prof. UMCS, UMCS Lublin
9. Dr Józef Kaczor, UMCS Lublin 
10. Prof. dr hab. Martyna Kandefer-Szerszeń, UMCS Lublin 
11. Prof. dr hab. Jacek Kuźmak, PIWet-PIB Puławy 
12. Prof. dr hab. Wanda Małek, UMCS Lublin
13. Prof. dr hab. Monika Janczarek, UMCS Lublin
14. Dr hab. Małgorzata Pleszczyńska, prof. UMCS, UMCS Lublin
15. Prof. dr hab. Jan Fiedurek, UMCS Lublin
16. Prof. dr hab. Wojciech Rzeski, UMCS Lublin
17. Prof. dr hab. Anna Skorupska, UMCS Lublin
18. Dr hab. Magdalena Staszczak, prof. UMCS, UMCS Lublin
19. Prof. dr hab. Janusz Szczodrak, UMCS Lublin
20. Prof. dr hab. Renata Śnieżko, UMCS Lublin
21. Prof. dr hab. Teresa Urbanik-Sypniewska, UMCS Lublin
22. Prof. dr hab. Zdzisław Targoński, UP Lublin 
23. Prof. dr hab. Marek Tchórzewski, UMCS Lublin
24. Dr hab. Adam Waśko, prof. UP, UP Lublin
25. Dr hab. Sylwia Wdowiak-Wróbel, prof. UMCS, UMCS Lublin
26. Dr hab. Adrian Wiater, prof. UMCS, UMCS Lublin
27. Prof. dr hab. Anna Jarosz-Wilkołazka, UMCS Lublin
28. Prof. dr hab. Jacek Wojcierowski, UM Lublin
29. Dr hab. Iwona Wojda, prof. UMCS, UMCS Lublin
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KOMISJA FILOZOFICZNO-PRZYRODNICZA 
(powstała 06.10.2000) 

1. Prof. dr hab. Marek Hetmański (Przewodniczący Komisji), UMCS Lublin
2. Dr Marcin Rządeczka (Sekretarz Komisji), UMCS Lublin
3. Prof. dr hab. Kazimierz Jałochowski, UMCS Lublin
4. Prof. dr hab. Kazimierz Jodkowski, UZ Zielona Góra
5. Prof. dr hab. Elżbieta Kałuszyńska, UWM Olsztyn
6. Dr hab. Andrzej Kuczumow, prof. KUL, KUL Lublin
7. Dr hab. Andrzej Łukasik, UMCS Lublin
8. Dr Anna Matuszewska, UMCS Lublin
9. Dr hab. Zbysław Muszyński, prof. UMCS, UMCS Lublin
10.  Dr Grzegorz Nowak, UMCS Lublin
11. Prof. dr hab. Robert Piłat, IFS PAN Warszawa
12. Dr hab. Zenon Roskal, prof. KUL, KUL Lublin
13. Prof. dr hab. Wojciech Sady, UMCS Lublin
14. Prof. dr hab. Michał Tempczyk, UMK Toruń
15. Prof. dr hab. Tadeusz Zawadzki, UMCS Lublin 
16. Dr Andrzej Zykubek, KUL Lublin

KOMISJA MOTORYZACJI I ENERGETYKI ROLNICTWA 
(powstała 14.11.2000)

1. Prof. dr hab. Eugeniusz Krasowski (Przewodniczący Komisji), UP Lublin
2. Dr hab. Jerzy Grudziński, prof. UP (Wiceprzewodniczący Komisji), UP 

Lublin
3. Prof. dr hab. Andrzej Ambrozik, PŚ Kielce
4. Prof. dr hab. Dariusz Andrejko, UP Lublin
5. Prof. dr hab. inż. Andrzej Baliński, IO Kraków
6. Prof. dr hab. inż. Włodzimierz Białczyk, UP Wrocław
7. Prof. dr hab. inż. Zbigniew Burski, UP Lublin
8. Prof. dr hab. Kazimierz Dreszer, UP Lublin
9. Dr hab. Dariusz Dziki, UP Lublin
10. Prof. dr hab. Janusz Grzelka, PCz Częstochowa
11. Dr hab. inż. Aleksander Karwiński, IO Kraków
12. Prof. dr hab. Stanisław Kokoszka, UR Kraków
13. Prof. dr hab. Józef Kowalczuk, UP Lublin
14. Prof. dr hab. Sławomir Kurpaska, UR Kraków
15. Prof. dr hab. Elżbieta Kusińska, UP Lublin
16. Prof. dr hab. Andrzej Kusz, UP Lublin
17. Prof. dr hab. Janusz Laskowski, UP Lublin
18. Prof. dr hab. Kazimierz Lejda, PRz Rzeszów
19. Prof. dr hab. inż. Ryszard Lewkowicz, PK Koszalin
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20. Prof. dr hab. Andrzej Marczuk, UP Lublin
21. Prof. dr hab. Jerzy Merkisz, PP Poznań
22. Prof. dr hab. Leszek Mościcki, UP Lublin
23. Prof. dr hab. Janusz Mysłowski, UT Szczecin
24. Prof. dr hab. Jaromir Mysłowski, UT Szczecin
25. Prof. dr hab. Ignacy Niedziółka, UP Lublin
26. Dr hab. Marian Panasiewicz, UP Lublin
27. Prof. dr hab. Henryk Sobczuk, PL Lublin, Przedstawicielstwo PAN w 

Kijowie
28. Prof. dr hab. Stanisław Sosnowski, WSIE Rzeszów
29. Dr hab. Andrzej Stępniewski, prof. UP, UP Lublin
30. Prof. dr hab. Jarosław Stryczek, PW Wrocław
31. Dr hab. Mariusz Szymanek, prof. UP, UP Lublin
32. Dr hab. Beata Śląska-Grzywna, prof. UP, UP Lublin
33. Prof. dr hab. Wojciech Tanaś, UP Lublin
34. Prof. dr hab. Małgorzata Trojanowska, UK Kraków
35. Prof. dr hab. Henryk Tylicki, UTP Bydgoszcz
36. Dr hab. Janusz Wojdalski, prof. SGGW, SGGW Warszawa
37. Prof. dr hab. Tadeusz Złoto, PCz Częstochowa

Członkowie zagraniczni:

1. Prof. dr hab. Stepan Kovalyshyn, Lwowski Narodowy Uniwersytet 
Rolniczy w Dublanach, Ukraina

2. Prof. dr hab. Ilya Nikolenko, Narodowa Akademia Budownictwa 
Obiektów Sanatoryjnych i Ochrony Przyrody w Symferopolu,Ukraina

3. Prof. dr hab. Nikołaj Bakum, Charkowski Narodowy Techniczny 
Uniwersytet Gospodarki Rolnej im. Petro Vasylenko,Ukraina

4. Prof. dr hab. Vadim Bredikhin, Charkowski Narodowy Techniczny 
Uniwersytet Rolniczy im. Petro Vasylenko, Ukraina

5. Prof. dr hab. Vitaliy Boyarchuk, Lwowski Narodowy Uniwersytet 
Rolniczy w Dublanach, Ukraina

6. Prof. dr hab. Anatoliy Boyko, Narodowy Uniwersytet Przyrodniczy i 
Środowiska Nauk Ukrainy w Kijowie, Ukraina

7. Prof. dr hab. Volodymyr Bułgakov, Narodowa Akademia Nauk Agrarnych, 
Ukraina 

8. Prof. dr inż. Jurij Borchalenko, Charkowski Narodowy Techniczny 
Uniwersytet Gospodarki Rolnej im. Petro Vasylenko, Ukraina 

9. Prof. dr inż. Ivan Boiko, Charkowski Narodowy Techniczny Uniwersytet 
Gospodarki Rolnej im. Petro Vasylenko, Ukraina 

10. Prof. dr hab. Konstantin Dumenko, Rolniczy Narodowy Uniwersytet w 
Mykołajewie, Ukraina 

11. Prof. dr hab. Alexander Dworetsky, Narodowa Akademia Budownictwa 
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Obiektów Sanatoryjnych i Ochrony Przyrody w Symferopolu,Ukraina 
12. Prof. dr hab. Stepan Epoyan, Narodowy Uniwersytet Budownictwa i 

Architektury w Charkowie, Ukraina 
13. Prof. dr hab. Sergiey Fedorkin, Narodowa Akademia Budownictwa 

Obiektów Sanatoryjnych i Ochrony Przyrody w Symferopolu, Ukraina
14. Prof. dr. hab. Yevhen Fornalchyk, Politechnika Lwowska, Ukraina 

15. Prof. dr hab. Dmitriy Goncharenko, Narodowy Uniwersytet Budownictwa 
i Architektury w Charkowie, Ukraina

16. Prof. LPBU Janssen, Groningen, Holandia 
17. Prof. dr hab. Volodymyr Kobzev, Narodowy Uniwersytet Radioelektroniki 

w Charkowie, Ukraina 
18. Prof. dr hab. Woldymyr Kravchuk, Instytut Badawczy im. Pohoritogo w 

Kijowie, Ukraina 
19. Dr. hab. Siergiej Krawczenko, Ukraina 
20. Prof. dr hab. Petro Kulikov, Kijowski Narodowy Uniwersytet 

Budownictwa i Architektury w Kijowie, Ukraina 
21. Prof. dr inż. Sergiy Kyuchev, Tavricheskiy Narodowy Universytet 

Agrotechnologii Ukrainy 
22. Doc. dr Pawel Lavriniev, Państwowy Uniwersytet Rolniczy w 

Mykołajewie, Ukraina 
23. Prof. dr hab. Vyatzeskaw Loweykin, Narodowy Uniwersytet Przyrodniczy 

i Środowiska Nauk Ukrainy w Kijowie, Ukraina 
24. Prof. Mykola Lysychenko, Charkowski Narodowy Techniczny 

Uniwersytet Gospodarki Rolnej im. Petro Vasylenko, Ukraina 
25. Prof. dr hab. Siergiej Kharchenko, Charkowski Narodowy Techniczny 

Uniwersytet Gospodarki Rolnej im. Petro Vasylenko, Ukraina 
26. Prof. dr hab. Mykola Medykovskyy, Politechnika Lwowska, Ukraina 
27. Prof. dr hab. Oleksandr Miroshnyk, Charkowski Narodowy Techniczny 

Uniwersytet Gospodarki Rolnej im. Petro Vasylenko, Ukraina 
28. Prof. dr hab. Jaroslaw Mykhajlovych, Charkowski Narodowy Techniczny 

Uniwersytet Gospodarki Rolnej im. Petro Vasylenko, Ukraina 
29. Prof. dr hab. Aleksandr Morozov, Narodowa Akademia Budownictwa 

Obiektów Sanatoryjnych i Ochrony Przyrody w Symferopolu, Ukraina 
30. Prof. dr inż. Oleksandr Nanka, Charkowski Narodowy Techniczny 

Uniwersytet Gospodarki Rolnej im. Petro Vasylenko, Ukraina 
31. Prof. dr hab. Ołeksander Naumenko, Charkowski Narodowy Techniczny 

Uniwersytet Gospodarki Rolnej im. Petro Vasylenko, Ukraina
32. Prof. dr inż. Iwan Nazarenko, Kijowski Narodowy Uniwersytet 

Budownictwa i Architektury, Ukraina 
33. Prof. dr hab. Stanisław Nikolajenko, Narodowy Uniwersytet Bioresursiw i 

Pryrodowykorystania w Kijowie, Ukraina 
34. Prof. dr hab. Andrzej Nowicki, Narodowy Uniwersytet Przyrodniczy i 

Środowiska w Kijowie, Ukraina 
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35. Prof. dr hab. Gennadiy Oborski, Politechnika Odeska, Ukraina 
36. Prof. dr hab. Sergiy Pastushenko, Państwowy Uniwersytet Rolniczy w 

Chersonii, Ukraina 
37. Prof. dr hab. Vitaliy Ploskiy, Kijowski Narodowy Uniwersytet 

Budownictwa i Architektury, Ukraina 
38. Prof. dr hab. Ivan Rohowski, Narodowy Uniwersytet Bioresursiw i 

Pryrodowykorystania w Kijowie, Ukraina 
39. Prof. dr hab. Zinovii Ruzhylo, Narodowy Uniwersytet Przyrodniczy i 

Środowiska, Kijów, Ukraina 
40. Dr Taras Shchur, Lwowski Narodowy Uniwersytet Rolniczy w Dublanach, 

Ukraina 
41. Prof. dr hab. Viacheslav Shebanin, Rolniczy Narodowy Uniwersytet w 

Mykołajewie, Ukraina
42. Prof. dr Povilas A. Sirvydas, Litewski Uniwersytet Rolniczy w Kownie, 

Litwa 
43. Prof. dr inż. Volodymyr Semencov, Charkowski Narodowy Techniczny 

Uniwersytet Gospodarki Rolnej im. Petro Vasylenko, Ukraina 
44. Prof. dr hab. Volodymyr Snitynski, Lwowski Narodowy Uniwersytet 

Rolniczy w Dublanach, Ukraina 
45. Prof. dr hab. inż. Liudvikas Spokas, Litewski Uniwersytet Rolniczy w 

Kownie, Litwa 
46. Prof. dr hab. Mikhail Sukach, Kijowski Narodowy Uniwersytet 

Budownictwa i Architektury, Ukraina 
47. Prof. dr hab. inż. Georgij Tayanowski, Białoruski Narodowy Uniwersytet 

Techniczny w Mińsku, Białoruś 
48. Prof. dr hab. Andriy Teviashev, Uniwersytet Narodowy Radioelektroniki 

w Charkowie, Ukraina
49. Prof. dr hab. Oleg Zajcev, Narodowa Akademia Budownictwa Obiektów 

Sanatoryjnych i Ochrony Przyrody w Symferopolu, Ukraina 
50. Prof. dr hab. Dainis Viesturs, Uniwersytet Rolniczy w Ulbroku, Łotwa 
51. Prof. dr inż. Dmytro Voytjuk, Narodowy Uniwersytet Bioresursiw i 

Pryrodowykorystania w Kijowie, Ukraina 
52. Prof. dr inż. Valery Voytjuk, Narodowy Uniwersytet Przyrodniczy i 

Środowiska Nauk Ukrainy w Kijowie, Ukraina 
53. Prof. dr inż. Yevhen Fornalchyk, Politechnika Lwowska, Ukraina 
54. Prof. dr inż. Anatolij Yakovenko, Państwowy Uniwersytet Rolniczy w 

Odessie, Ukraina 
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KOMISJA POLSKO-UKRAIŃSKICH ZWIĄZKÓW KULTUROWYCH 
(powstała 30.03.2001)

1. Prof. dr hab. Mirosława Ołdakowska-Kuflowa (Przewodnicząca Komisji), 
KUL Lublin

2. Prof. dr hab. Feliks Czyżewski (Wiceprzewodniczący Komisji), UMCS 
Lublin 

3. Dr Albert Nowacki ( Sekretarz Komisji), UMCS Lublin
4. Dr Mateusz Jastrzębski (Sekretarz Techniczny Komisji ), UMCS Lublin
5. Prof. dr hab. Jan Adamowski, UMCS Lublin
6. Prof. dr hab. Jerzy Bartmiński, UMCS Lublin
7. Ks. dr Stefan Batruch, KUL Lublin
8. Dr hab. Henryk Duda, KUL Lublin
9. Dr hab. Agnieszka Dudek-Szumigaj, UMCS Lublin
10. Ks. dr Grzegorz Głąb, KUL Lublin
11. Dr Tadeusz Karabowicz, UMCS Lublin
12. Dr Mirosława Kawecka, PWSZ Chełm
13. Prof. dr hab. Władysław Makarski, KUL Lublin
14. Ks. prof. Stanisław C. Napiórkowski, KUL Lublin
15. Prof. dr hab. Beata Obsulewicz-Niewińska, KUL Lublin
16. Dr hab. Włodzimierz Osadczy, prof. nadzw.
17. Prof. dr hab. Halina Pelc, UMCS Lublin
18. Dr Ewa Rybałt, UMCS Lublin
19. Dr hab. Ludmiła Siryk
20. Dr hab. Danuta Szymonik, prof. UP, UP Siedlce
21. Prof. dr hab. Jerzy Święch, UMCS Lublin 

Członkowie zagraniczni:

1. Prof. dr hab. Lubow Frolak, Uniwersytet w Doniecku, UMCS Lublin
2. Prof. dr hab. Paweł Hrycenko, Narodowa Akademia Nauk Ukrainy, Kijów, 

Ukraina
3. Doc. dr Oksana Iwasiuk, Uniwersytet im. Borysa Hrynczenki w Kijowie, 

Ukraina
4. Prof. dr hab. Wasyl Iwaszkiw, Lwowski Uniwersytet Narodowy im. Iwana 

Franki we Lwowie, Ukraina
5. Prof. dr hab. Bohdan Jakumowycz, Lwowski Uniwersytet Narodowy im. 

Iwana Franki we Lwowie, Ukraina
6. Doc. dr Natalia Kolesniczenko-Bratuń, przewodnicząca Komisji do Spraw 

Kultury i Duchowości Rady Najwyższej Ukrainy
7. Prof. dr hab. Mykoła Lytwyn, dyrektor Instytutu Ukrainoznawstwa 

Narodowej Akademii Nauk Ukrainy
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8. Prof. dr hab. Wasyl Łazańczuk, Lwowski Uniwersytet Narodowy im. 
Iwana Franki we Lwowie, Ukraina

9. Doc. dr Ihor Nabytowycz, prof. UMCS, Uniwersytet w Drohobyczu, 
Ukraina, UMCS Lublin

10. Doc. dr Solomiya Onufriv, Lwowski Uniwersytet Narodowy im. Iwana 
Franki we Lwowie, Ukraina

11. Prof. dr hab. Oleksandra Serbeńska, Akademik, Lwowski Uniwersytet 
Narodowy im. Iwana Franki we Lwowie, Ukraina

12. Prof. dr hab. Ihor Skoczylas, Katolicki Uniwersytet we Lwowie, Ukraina 
13. Dr Olga Smolnytska, Instytut Sztuki, Folklorystyki i Etnologii im. 

Maksyma Rylskiego Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w Kijowie, 
Ukraina

KOMISJA ROLNICTWA I WETERYNARII 
(powstała 26.10.2001)

1. Prof. dr hab. Krzysztof Kowalczyk (Przewodniczący Komisji), UP Lublin
2. Prof. dr hab. Jan F. Żmudziński, czł. koresp. PAN (Wiceprzewodniczący 

Komisji), PIWet-PIB Puławy
3. Dr hab. Marek Babicz (Sekretarz Komisji), UP Lublin
4. Prof. dr hab. Stanisław Baran, UP Lublin
5. Prof. dr hab. Barbara Baraniak, UP Lublin
6. Prof. dr hab. Joanna Barłowska, UP Lublin
7. Prof. dr hab. Andrzej Borowy, UP Lublin
8. Prof. dr hab. Bohdan Dobrzański, IA PAN Lublin
9. Prof. dr hab. Jan Dyduch, UP Lublin
10. Prof. dr hab. Roman Dziedzic, UP Lublin
11. Prof. dr hab. Tadeusz Filipek, UP Lublin
12. Prof. dr hab. Zdzisław Gliński, UP Lublin
13. Prof. dr hab. Zbigniew Grądzki, UP Lublin
14. Prof. dr hab. Eugeniusz Grela, UP Lublin
15. Prof. dr hab. Tomasz Gruszecki, UP Lublin
16. Prof. dr hab. Izabela Jachowska, UP Lublin
17. Prof. dr hab. Józef Horabik, IA PAN Lublin
18. Prof. dr hab. Krzysztof Kostro, UP Lublin
19. Prof. dr hab. Stanisław Krasowicz, IUNG-PIB Puławy
20. Prof. dr hab. Jan Kuś, IUNG-PIB Puławy
21. Prof. dr hab. Jerzy Lipiec, IA PAN Lublin
22. Prof. dr hab. Zygmunt Litwińczuk, UP Lublin
23. Prof. dr hab. Iwona Markowska-Daniel, PIWet-PIB Puławy
24. Prof. dr hab. Stanisław Nawrocki, czł. rzecz. PAN, czł. PAU
25. Prof. dr hab. Wiesław Oleszek, czł. koresp. PAN, IUNG-PIB Puławy
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26. Prof. dr hab. Edward Pałys, UP Lublin
27. Prof. dr hab. Zygmunt Pejsak, czł. rzecz. PAN, PIWet-PIB Puławy
28. Prof. dr hab. Elżbieta Samorek -Salomonowicz, PIWet-PIB Puławy
29. Prof. dr hab. Krzysztof Szkucik, UP Lublin
30. Prof. dr hab. Marian Wesołowski, UP Lublin
31. Prof. dr hab. Stanisław Winiarczyk, UP Lublin 

KOMISJA OCHRONY I KSZTAŁTOWANIA ŚRODOWISKA 
PRZYRODNICZEGO 
(powstała 26.10.2001)

1. Prof. dr hab. Danuta Urban (Przewodnicząca Komisji), UP Lublin
2. Prof. dr hab. Krzysztof Jóźwiakowski (Wiceprzewodniczący Komisji), UP 

Lublin
3. Dr Joanna Sender (Sekretarz Komisji), UP Lublin
4. Dr hab. Tadeusz Chmielewski, prof. UP, UP Lublin
5. Prof. dr hab. Krzyszotof Czernaś, UP Lublin
6. Prof. dr hab. Ryszard Dębicki, UMCS Lublin
7. Prof. dr hab. Roman Dziedzic, UP Lublin
8. Prof. dr hab. Tadeusz Filipek, UP Lublin
9. Prof. dr hab. Marian Harasimiuk, UMCS Lublin
10. Dr inż. Arkadiusz Iwaniuk, Dyrektor RDOŚ Lublin
11. Prof. dr hab. Bogusław M. Kaszewski, UMCS Lublin
12. Dr Marcin Kolejko, Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Lublinie
13. Prof. dr hab. Ryszard Kornijów, IM Gdynia
14. Dr hab. Bogdan Lorens, UMCS Lublin
15. Dr hab. Jacek Łętowski, prof. UP, UP Lublin
16. Prof. dr hab. Zdzisław Michalczyk, UMCS Lublin
17. Prof. dr hab. Barbara Pawlik-Skowrońska, UP Lublin
18. Prof. dr hab. Kajetan Perzanowski, KUL Lublin
19. Dr Dariusz Piasecki, RDLP Lublin
20. Prof. dr hab. Tadeusz Skowroński, CBE PAN
21. Prof. dr hab. Cezary Sławiński, czł. koresp. PAN, IA PAN Lublin
22. Prof. dr hab. Halina Smal, UP Lublin
23. Mgr inż Jarosław Szymański, PPN Urszulin
24. Mgr inż. Andrzej Tittenbrun, RPN Zwierzyniec
25. Prof. dr hab. Władysława Wojciechowska, KUL Lublin
26. Prof. dr hab. Krzysztof Wojciechowski, UMCS Lublin
27. Prof. dr hab. Anna Wójcikowska-Kapusta, UP Lublin
28. Mgr inż. Leszek Żelazny, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska
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KOMISJA EKONOMII I ZARZĄDZANIA 
(powstała 26.04.2002) 

1. Dr hab. Zbigniew Pastuszak, prof. UMCS (Przewodniczący Komisji), 
UMCS Lublin

2. Dr hab. Magdalena Rzemieniak, prof. PL (Sekretarz Komisji), PL Lublin
3. Dr hab. Teresa Bednarczyk, prof. UMCS, UMCS Lublin
4. Prof. dr hab. Ewa Bojar, PL Lublin
5. Mgr inż. Grzegorz Dębiec, Przewodniczący Forum Pracodawców, Lublin
6. Mgr inż. Dariusz Jodłowski, Prezes Związku Prywatnych Pracodawców 

Lubelszczyzny Lewiatan, Lublin
7. Mgr inż. Maciej Maniecki, Kanclerz Lubelskiej Loży Business Centre 

Club
8. Dr hab. Radosław Mącik, prof. UMCS, UMCS Lublin
9. Dr hab. Elena Mieszajkina, prof. PL, PL Lublin
10. Prof. dr hab. Bogumiła Mucha-Leszko, UMCS Lublin
11. Prof. dr hab. Sławomir Partycki, KUL Lublin
12. Prof. dr hab. inż. Marek Pawlak, KUL Lublin
13. Dr hab. Anna Rakowska, prof. UMCS, UMCS Lublin
14. Dr hab. Henryk Ronek, prof. UMCS, UMCS Lublin
15. Dr Mariusz Sagan, SGH Warszawa, Urząd Miasta Lublin
16. Prof. dr hab. Agnieszka Sitko-Lutek, UMCS Lublin
17. Prof. dr hab. inż. Włodzimierz Sitko, PL Lublin
18. Prof. dr hab. inż. Stanisław Skowron, PL Lublin
19. Prof. dr hab. Elżbieta Skrzypek, UMCS Lublin
20. Dr hab. Jolanta Szołno - Koguc, prof. UMCS, UMCS Lublin
21. Mgr inż. Marek Wagner, Prezes Zarządu Regionalnej Izby Gospodarczej 

w Lublinie
22. Dr Krzysztof Żuk, UMCS Lublin
23. Dr hab. Helena Żukowska, prof. KUL, KUL Lublin
24. Prof. dr hab. Marian Żukowski, KUL Lublin

KOMISJA HISTORYCZNA 
(powstała 18.10.2002)

1. Prof. dr hab. Eugeniusz Niebelski (Przewodniczący Komisji), KUL Lublin
2. Dr hab. Dariusz Słapek, prof. UMCS (Wiceprzewodniczący Komisji), 

UMCS Lublin
3. Dr hab. Anna Barańska, prof. KUL (Sekretarz Komisji), KUL Lublin
4. Ks. dr hab. Grzegorz Bujak, KUL Lublin
5. Dr hab. Andrzej Gil, prof. KUL, KUL Lublin
6. Prof. dr hab. Henryk Gmiterek, UMCS Lublin
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7. Dr hab. M. Kołacz-Chmiel, UMCS Lublin
8. Dr hab. Piotr Kochanek, prof. KUL, KUL Lublin
9. Dr hab. Mariusz Korzeniowski, prof. UMCS, UMCS Lublin
10. Dr hab. Waldemar Kozyra, prof. UMCS, UMCS Lublin
11. Dr hab. Paweł Kras, prof. KUL, KUL Lublin
12. Prof. dr hab. Lechosław Lameński, KUL Lublin
13. Prof. dr hab. Jan Lewandowski, UMCS Lublin
14. Dr hab. Robert Litwiński, prof. UMCS, UMCS Lublin
15. Dr hab. Hubert Łaszkiewicz, prof. UW, UW Warszawa
16. Prof. dr hab. Janusz Łossowski, UMCS Lublin
17. Dr hab. Witold Matwiejczyk, prof. KUL, KUL Lublin
18. Prof. dr hab. Andrzej Pleszczyński, UMCS Lublin
19. Prof. dr hab. Jan Pomorski, UMCS Lublin
20. O. prof. dr hab. Roland Prejs, KUL Lublin
21. Dr hab. Jan Ptak, prof. KUL, KUL Lublin
22. Dr hab. Marek Sioma, prof. UMCS, UMCS Lublin
23. Dr hab. Andrzej Stępnik, prof. UMCS, UMCS Lublin
24. Dr hab. Bogumił Szady, prof. KUL, KUL Lublin
25. Prof. dr hab. Ryszard Szczygieł, UMCS Lublin
26. Prof. dr hab. Wiesław Śladkowski, UMCS Lublin
27. Dr hab. Cezary Taracha, prof. KUL, KUL Lublin
28. Prof. dr hab. Małgorzata Willaume, UMCS Lublin
29. Ks. prof. dr hab. Jan Walkusz, prof. KUL, KUL Lublin
30. Ks. prof. dr hab. Stanisław Wilk, KUL Lublin
31. Dr hab. Leszek Wojciechowski, KUL Lublin
32. Prof. dr hab. Janusz Wrona, UMCS Lublin
33. Prof. dr hab. Zbigniew Zaporowski, UMCS Lublin
34. Dr hab. Ewa Ziółek, KUL Lublin 

Członkowie zagraniczni:

1. Prof. Idesbald Goddeevis, University of Leuven, Belgia
2. Prof. Marfa Browczenko, Rosyjski Państwowy Uniwersytet Rolnictwa w 

Moskwie, Rosja

KOMISJA NAUK INŻYNIERYJNO-TECHNICZNYCH 
(powstała 30.01.2003)

1. Dr hab. inż. Tomasz Klepka, prof. PL (Przewodniczący Komisji), PL 
Lublin

2. Dr hab. inż. Hubert Dębski, prof. PL (Przewodniczący Sekcji Inżynierii 
Mechanicznej), PL Lublin

3. Dr hab. inż. Dariusz Czerwiński (Przewodniczący Sekcji Elektrotechniki i 
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Informatyki), PL Lublin
4. Prof. dr hab. inż. Wojciech Franus (Przewodniczący Sekcji Inżynierii 

Lądowej), PL Lublin
5. Dr hab. Agnieszka Nosal-Wiercińska, prof. UMCS (Przewodnicząca 

Sekcji Inżynierii Chemicznej), UMCS Lublin
6. Dr hab. inż. Tomasz Oniszczuk, prof.UP (Przewodniczacy Sekcji 

Inżynierii Biosystemów), UP Lublin
7. Dr hab. inż. Tomasz Garbacz, prof. PL (Sekretarz Komisji), PL Lublin
8. Dr hab. inż. Gabriel Borowski, prof. PL, PL Lublin
9. Dr hab. inż. Piotr Budzyński, prof. PL, PL Lublin
10. Dr hab. Małgorzata Charytanowicz, prof. PL, PL Lublin
11. Dr hab. inż. Małgorzata Cieślak, prof. IW, IW Łódź
12. Dr hab. inż. Jacek Czarnigowski, prof. PL, PL Lublin
13. Prof. dr hab. inż. Jacek Dach, UP Poznań
14. Dr hab. Wojciech Gac, prof. UMCS, UMCS Lublin
15. Dr hab. inż. Grzegorz Golewski, prof. PL , PL Lublin
16. Prof. dr hab. Tadeusz Hejwowski, PL Lublin
17. Dr hab. inż. Jacek Hunicz, prof. PL, PL Lublin
18. Prof. dr hab. inż. Józef Jonak, PL Lublin
19. Dr hab. inż. Sławomir Kocira, prof. UP, UP Lublin
20. Prof. dr hab. inż. Henryk Komsta, PL Lublin
21. Dr hab. inż. Grzegorz Koralewski, WSOSP Dęblin
22. Dr hab. Mariusz Krawiec, prof. UMCS, UMCS Lublin
23. Prof. dr hab. inż. Józef Kuczmaszewski, PL Lublin
24. Dr hab. inż. Jerzy Lipski, prof. PL, PL Lublin
25. Dr hab. inż. Marek Macko, prof. UMK, UMK Bydgoszcz
26. Dr hab. Arkadiusz Matwijczuk, prof. UP , UP Lublin
27. Dr hab. inż. Jerzy Montusiewicz, prof. PL, PL Lublin
28. Dr hab. inż. Piotr  Miller, prof. PL, PL Lublin
29. Dr hab. Piotr Nowicki, prof. UAM, UAM Poznań
30. Prof. dr hab. inż. Marek Opielak, PL Lublin
31. Prof. dr hab. inż. Zbigniew Pater, PL Lublin
32. Prof. dr hab. Robert Pietrzak, UAM Poznań
33. Dr hab. inż. Tomasz Rydzkowski, prof. PK, PK Koszalin
34. Dr hab. Sławomira Skrzypek, prof. UŁ, UŁ Łódź
35. Prof. dr hab. inż. Henryka D. Stryczewska, PL Lublin
36. Prof. dr hab. Barbara Surowska, PL Lublin
37. Dr hab. inż. Bogusław Szmygin, prof. PL, PL Lublin
38. Prof. dr hab. inż. Antoni Świć, PL Lublin
39. Prof. dr hab. inż. Andrzej Wac-Włodarczyk, PL Lublin
40. Dr hab. inż. Mariusz Walczak, prof. PL, PL Lublin
41. Prof. dr hab. inż. Mirosław Wendeker, PL Lublin
42. Dr hab. Małgorzata Wiśniewska, prof. UMCS, UMCS Lublin
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43. Dr hab. inż. Agnieszka Wójtowicz, prof. UP, UP Lublin
44. Dr hab. inż. Kazimierz Zaleski, prof. PL, PL Lublin
45. Dr hab. Marek Zieliński, prof. UŁ, UŁ Łódź
46. Dr hab. Tomasz Zientarski, prof. PL, PL Lublin

KOMISJA NAUK MEDYCZNYCH 
(powstała 30.01.2003) 

1. Prof. dr hab. n. med. Janusz Kocki (Przewodniczący Komisji),UM Lublin
2. Dr Marcin Feldo, UM w Lublinie (Sekretarz Sekcji Komisij), UM Lublin
3. Prof. dr hab. n. med. Iwona Beń-Skowronek, UM Lublin
4. Prof. dr hab. n. med. Maria Cioch, UM Lublin
5. Dr n. med. Piotr Czuczwar, UM Lublin
6. Dr hab. n. med. Mirosław Czuczwar, UM Lublin
7. Prof. dr hab. n. med. Stanisław J. Czuczwar, czł. koresp. PAN, UM Lublin
8. Prof. dr hab. n. med. Andrzej Drop, UM Lublin
9. Dr hab. Bartłomiej Drop, UM Lublin
10. Prof. dr hab. n. med. Wanda Furmaga-Jabłońska, UM Lublin
11. Dr hab. Magdalena Gryzińska, UP Lublin
12. Prof. dr hab. n. med. Mirosław Jabłoński, UM Lublin
13. Dr hab. n. med. Tomasz Kaczmarzyk, UJ Kraków
14. Prof. dr hab. n. med. Tomasz Karski, UM Lublin
15. Dr hab. n. med. Tomasz Kocki, UM Lublin
16. Prof. dr hab. n. med. Jan Kotarski, UM Lublin
17. Prof. dr hab. Małgorzata Kotula-Balak, UJ Kraków 
18. Dr hab. n. med. Witold Krupski, UM Lublin
19. Dr hab. n. med. Arkadiusz Krzyżanowski, UM Lublin
20. Prof. dr hab. n. med. Anna Kwaśniewska, UM Lublin
21. Dr hab. n. med. Wojciech Kwaśniewski, UM Lublin
22. Prof. dr hab. n. med. Ryszard Maciejewski, UM Lublin
23. Dr hab. n. med. Beata Matyjaszek-Matuszek, UM Lublin
24. Prof. dr hab. Janusz Milanowski, UM Lublin
25. Prof. dr hab. n. med. Jan Oleszczuk, UM Lublin
26. Prof. dr hab. Monika Ołdak, IFPS Warszawa
27. Prof. dr hab. n. med. Agnieszka Pedrycz-Wieczorska, UM Lublin
28. Prof. dr hab. Bartosz Płachno, UJ Kraków
29. Prof. dr hab. n. med. Mansur Rahnama, UM Lublin
30. Prof. dr hab. n. med. Jacek Roliński, UM Lublin
31. Prof. dr hab. n. med. Elżbieta Starosławska, COZL Lublin
32. Dr inż. Andrzej Stępniewski, Ecotech-Complex UMCS Lublin
33. Prof. dr hab. n. med. Małgorzata Szczerbo-Trojanowska, UM Lublin
34. Prof. dr hab. n. med. Leszek Szewczyk, UM Lublin
35. Dr hab. n. med. Jacek Tabarkiewicz, URz Rzeszów
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36. Dr hab. n. med. Piotr Trojanowski, UM Lublin
37. Dr hab. n. med. Agnieszka Trojanowska, UM Lublin
38. Prof. dr hab. n. med. Tomasz Trojanowski, czł. rzecz. PAN, UM Lublin, 
39. Dr hab. n. med. Irena Walecka, CMKP Warszawa
40. Prof. dr hab. n.med. Grzegorz Wallner, UM Lublin
41. Prof. dr hab. n. med. Marian Wielosz, UM Lublin
42. Prof. dr hab. Ewa Zuba-Surma, UJ Kraków

Sekcja - Medycyny Wsi 
43. Prof. dr hab. Jerzy Zagórski (Wiceprzewodniczący Komisji, 

Przwewodniczący Sekcji Medycyny WSI), IMW Lublin
44. Prof. dr hab. Wojciech Sodolski (Wiceprzewodniczący Sekcji), IMW 

Lublin
45. Dr Stanisław Lachowski (Sekretarz Sekcji), IMW Lublin
46. Prof. dr hab. Tadeusz Baum, PL Lublin
47. Dr Franciszek Bujak, IMW Lublin
48. Prof. dr. hab. Jacek Dutkiewicz, IMW Lublin
49. Prof. dr hab. Zdzisław Gliński, UP Lublin
50. Dr hab. n. med. Mirosław J. Jarosz, prof. WSEI, IMW Lublin
51. Dr hab. Irena D. Karwat, prof. UM, UM Lublin
52. Prof. dr hab. n. med. Jarogniew Łuszczki, IMW Lublin
53. Prof. dr. hab. Elżbieta Weryszko - Chmielewska, UP Lublin

Sekcja - Nauk Farmaceutycznych 
54. Prof. dr hab. Anna Bogucka-Kocka (Przwewodnicząca Sekcji Nauk 

Farmaceutycznych), UM Lublin
55. Prof. dr hab. n. farm. Łukasz Komsta (Sekretarz Sekcji), UM Lublin
56. Prof. dr hab. n. farm. Grażyna Biała, UM Lublin
57. Prof. dr hab. Grażyna Ginalska, UM Lublin
58. Prof. dr hab. n. farm. Kazimierz Głowniak , UM Lublin
59. Prof. dr hab. n. farm. Anna Gumieniczek, UM Lublin
60. Prof. dr hab. Krzysztof Jóźwiak, UM Lublin
61. Prof. dr hab. Ryszard Kocjan, UM Lublin
62. Prof. dr hab. n. farm. Jolanta Kotlińska, UM Lublin
63. Prof. dr hab. n. farm. Anna Malm, UM Lublin
64. Prof. dr hab. n. farm. Dariusz Matosiuk, UM Lublin
65. Dr hab. Renata Nurzyńska- Wierdak, prof. UP, UP Lublin
66. Prof. dr hab. n. farm. Janusz Solski, UM Lublin
67. Prof. dr hab. n. farm. Ireneusz Sowa, UM Lublin
68. Prof. dr hab. Monika Waksmundzka-Hajnos, UM Lublin
69. Dr hab. n. farm. Magdalena Wójciak-Kosior, UM Lublin

Sekcja - Psychologii Klinicznej i Edukacji Zdrowotnej
70. Dr hab. Małgorzata Latoch-Zielińska (Przewodnicząca Sekcji), UMCS 

Lublin
71. Dr Jacek Bogucki (Sekretarz sekcji), WWSH Warszawa,
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72. Dr hab. Piotr Goliszek, KUL Lublin
73. Prof. dr hab. Małgorzata Karwatowska, UMCS Lublin
74. Dr hab. Andrzej Kiciński, KUL Lublin
75. Prof. dr hab. Teresa Kulik, UM Lublin
76. Dr hab. Grażyna E. Kwiatkowska, KUL Lublin
77. Prof. dr hab. Robert Litwiński, UMCS Lublin
78. Prof. dr hab. Marta Makara-Studzińska, UM Lublin
79. Dr hab. Iwona Morawska, UMCS Lublin
80. Dr hab. Iwona A. Niewiadomska, KUL Lublin
81. Dr hab. Jolanta Panasiuk, UMCS Lublin
82. Dr hab. Beata Pawłowska, UM Lublin
83. Dr hab. Anna Pacian, UM Lublin
84. Dr hab. n. med. Michał Skrzypek, UM Lublin
85. Prof. dr hab. n. hum. Stanisława Steuden, KUL Lublin
86. Dr hab. psych. Wioletta Tuszyńska-Bogucka, WSEI Lublin
87. Prof. dr hab. Irena Wrońska, UM Lublin

Członkowie zagraniczni:

1. Prof. dr hab. n. med. Hayane Akopyan, Instytut Patologii Dziedzicznej 
NANU we Lwowie, Ukraina

2. Dr n. med. Olga Antoniv, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, Ukraina
3. Prof. Natalia Bal, Białoruski Uniwersytet Pedagog iczny im. M. Tanka w 

Mińsku, Białoruś
4. Prof. Lyudmyla Bobyreva, Ukraińska Medyczna Akademia 

Stomatologiczna w Połtawie, Ukraina
5. Prof. dr hab. Olha Demydiak, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, 

Ukraina
6. Prof. dr hab. Walentyn Capko, Instytut Medycyny Pracy w Kijowie, 

Ukraina
7. Dr Volodymyr Chayka, Uniwersytet Pedagogiczny w  Tarnopolu, Ukraina
8. Prof. dr hab. Olha Demydiak, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, 

Ukraina
9. Tatyana Devyatkina, Ukraińska Medyczna Akademia Stomatologiczna w 

Połtawie, Ukraina
10. Prof. dr hab. Lyudmyla Fedorovych, Uniwersytet Psychologiczno-

Pedagogiczny w Połtawie, Ukraina
11. Dr Dariusz Gałkowski, Rutgers University, New Jersey, USA
12. Prof. dr Reginald Gorczynski, Uniwersytet w Toronto, Kanada
13. Dr Marcin T. Górnisiewicz, East Tennessee Children’s Hospital, 

Knoxville, USA
14. Prof. Viktor Kaliagin, Uniwersytet Pedagogiczny w Saint-Petersburgu, 

Rosja
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15. Dr hab. n. med. Nadiya Helner, Instytut Patologii Dziedzicznej Narodowej 
Akademii Nauk Ukrainy we Lwowie, Ukraina

16. Prof. dr hab. n. med. Oleh Roman Hnateyko, Instytut Patologii 
Dziedzicznej UAN we Lwowie, Ukraina

17. Dr Nataliya Huleyuk, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU we Lwowie, 
Ukraina

18. Dr n. med. Nataliya Kech, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU we 
Lwowie, Ukraina

19. Dr Iryna Kovaliv, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU we Lwowie, 
Ukraina

20. Dr n. med. Solomiia Kozachok, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, 
Ukraina

21. Prof. Tamara Kuznetsova, Instytut Fizjologiczny im. I.P. Pawłowa w 
Saint-Petersburgu, Rosja

22. Dr Lyudmyla Lototska-Volkova, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU 
we Lwowie, Ukraina

23. Dr Oksana Lototska-Savchak, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU we 
Lwowie, Ukraina

24. Dr n. med. Yuliya Lutsenko, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, Ukraina
25. Dr n. med. Roman Lysiuk, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, Ukraina
26. Dr Halyna Makukh, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU we Lwowie, 

Ukraina
27. Prof. dr hab. Svitlana Marchyschyn, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, 

Ukraina
28. Dr n. med. Nataliya Markevych, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU 

we Lwowie, Ukraina
29. Prof. Iryna Omelchenko, Pedagogiczna Narodowa Akademia Nauk 

Ukrainy w Kijowie, Ukraina
30. Dr n. med. Zoryana Osadchuk, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU we 

Lwowie, Ukraina
31. Tatyana Ovchinnikova, Narodowy Uniwersytet im. A. S. Puszkina w 

Saint-Petersburgu, Rosja
32. Prof. dr hab. Oleh Pinyazhko, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, 

Ukraina
33. Dr Adolfo Rivero-Müller, Institute of Biomedicine, University of Turku, 

Finlandia
34. Dr Yevheniya Sharhorodska, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU we 

Lwowie, Ukraina
35. Dr Vira Shuvarska, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU we Lwowie, 

Ukraina
36. Prof. Igor Skrypnyk, Ukraińska Medyczna Akademia Stomatologiczna w 

Połtawie, Ukraina
37. Dr Oresta Terpylyak, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU we Lwowie, 
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Ukraina
38. Prof. dr Zivoslav Tesic, Uniwersytet w Belgradzie, Serbia
39. Prof. Przemko Tylzanowski, University of Leuven, Belgia
40. Dr Marta Tyrkus, Instytut Patologii Dziedzicznej NANU we Lwowie, 

Ukraina
41. Prof. Lyudmila Vesnina, Ukraińska Medyczna Akademia Stomatologiczna 

w Połtawie, Ukraina
42. Prof. dr hab. Nataliya Vorobets, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, 

Ukraina
43. Prof. dr Jean-Luc Wolfender, Uniwersytet w Genewie, Szwajcaria
44. Dr n. med. Oksana Yezerska, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, Ukraina
45. Dr hab. Danuta Zastawna, Instytut Patologii Dziedzicznej UAN we 

Lwowie, Ukraina
46. Dr n. med. Marta Zastshyzhna, Uniwersytet Medyczny we Lwowie, 

Ukraina
47.  Prof. dr Christian Zidorn, Uniwersytet Leopolda-Franzens’a, Innsbruck, 

Austria 

KOMISJA PRAWNICZA 
(powstała 30.01.2003) 

1. Ks. prof. dr hab. Józef Krukowski (Przewodniczący Komisji), KUL 
Lublin

2. Dr hab. Ireneusz Nowikowski, prof. UMCS (Wiceprzewodniczący 
Komisji), UMCS Lublin

3. Ks. dr hab. Mirosław Sitarz, prof. KUL (Wiceprzewodniczący Komisji), 
KUL Lublin

4. Dr hab. Jadwiga Potrzeszcz (Sekretarz Komisji), KUL Lublin
5. Prof. dr hab. Lech Antonowicz
6. O. prof. dr hab. Wiesław Bar, KUL Lublin
7. Prof. dr hab. Tadeusz Bojarski, UMCS Lublin
8. Dr Grzegorz Borkowski, Krajowa Rada Sądownictwa
9. Prof. dr hab. Waldemar Bednaruk, KUL Lublin
10. Dr hab. Przemysław Czarnek, prof. KUL, KUL Lublin
11. Ks. prof. dr hab. Antoni Dębiński, KUL Lublin
12. Dr hab. Lech Dubel, prof. UMCS, UMCS Lublin
13. Prof. dr hab. Dariusz Dudek, KUL Lublin
14. Dr hab. Katarzyna Dudka, prof. UMCS Lublin
15. Abp. dr hab. Andrzej Dzięga, prof. KUL, KUL Lublin
16. Ks. dr hab. Sławomir Fundowicz, prof. KUL, KUL Lublin
17. Dr Wojciech Graliński, UMCS Lublin
18. Prof.dr hab. Mirosław Granat, UKSW Warszawa
19. Dr hab. Beata Jeżyńska, UMCS Lublin
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20. Dr Marcin Konarski, WSM Warszawa
21. Prof. dr hab. Andrzej Kidyba, UMCS Lublin
22. Prof. dr hab. Marek Kuryłowicz, UMCS Lublin
23. Dr hab. Teresa Liszcz, prof. UMCS, UMCS Lublin
24. Ks. bp. dr hab. Artur Miziński, KUL Lublin
25. Ks. prof. dr hab. Artur Mezglewski, UO w Opolu
26. Prof. dr hab. Janusz Niczyporuk, UMCS Lublin
27. Prof. dr hab. Joanna Misztal-Konecka, KUL Lublin
28. Ks. prof. dr hab. Henryk Misztal, KUL Lublin
29. Dr hab. Ryszard Mojak, prof. UMCS, UMCS Lublin
30. Ks. dr hab. Krzysztof Orzeszyna, prof. KUL, KUL Lublin
31. Dr Juliusz Petraniuk, KUL Lublin
32. Prof. dr hab. Piotr Pogonowski
33. Prof. dr hab. Alicja Pomorska, UMCS Lublin
34. Prof. dr hab. Anna Przyborowska-Klimczak, UMCS Lublin
35. Dr Agnieszka Romanko, KUL Lublin
36. Prok. Magdalena Samodulska, Prokuratura Rejonowa w Lublinie
37. Prof. dr hab. Edward Skrętowicz, UMCS Lublin
38. Prof. dr hab. Wiesław Skrzydło, UMCS Lublin
39. Prof. dr hab. Ryszard Skubisz, UMCS Lublin
40. Dr Anna Słowikowska, KUL Lublin
41. Dr hab. Paweł Smoleń, prof. KUL, KUL Lublin
42. Ks. dr hab. Piotr Stanisz, prof. KUL, KUL Lublin
43. Dr hab. Jerzy Stelmasiak, prof. UMCS, UMCS Lublin
44. Prof. dr hab. Jan Szreniawski, UMCS Lublin
45. Prof. dr hab. Roman Tokarczyk, UMCS Lublin
46. Dr hab. Hanna Witczak, prof. KUL, KUL Lublin
47. Prof. dr hab. Władysław Witczak, KUL Lublin
48. Prof. dr hab. Wanda Wójtowicz, UMCS Lublin
49. Prof. dr hab. Andrzej Wróbel, UMCS Lublin
50. Dr hab. Paweł Sobczyk, UKSW Warszawa

Członkowie zagraniczni:
1. Prof. Georges Bolard, Professeur a la Faculté de Droit de Dijon, France
2. Prof. Federico Carpi, President of the International Association of 

Procedural Law, Italy
3. Prof. Alphonso Kohl, L’Universite de Liege, Belgia
4. Prof. S. J. Fursa, Kijowski Uniwersytet Narodowy im. Tarasa Szewczenki, 

Ukraina
5. Prof. Nicola Picardi, Uniwersytet „La Sapienza”, Włochy
6. Prof. dr h. c. Marcel Storme, Honorary President of the International 

Association of Procedural Law, Belgia
7. Prof. dr h.c. Francesco Coccopalmerio - Przewodniczący Papieskiej Rady 

Tekstów Prawnych w Watykanie
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KOMISJA NAUK NIELINIOWYCH 
(powstała 6.01.2004)

1. Dr hab. inż. Rafał Rusinek, prof. PL (Przewodniczący Komisji), PL Lublin
2. Prof. dr hab. med. Marcin Szymański (Wiceprzewodniczący Komisji), 

UM Lublin
3. Dr hab. inż. Jarosław Latalski (Wiceprzewodniczący Komisji), PL Lublin
4. Dr hab. inż. Krzysztof Kęcik, prof. PL (Sekretarz Komisji), PL Lublin
5. Dr inż. Marcin Bocheński, PL Lublin
6. Dr inż. Marek Borowiec, PL Lublin
7. Prof. dr hab. Wiesław Gołąbek, UM Lublin
8. Prof. dr hab. Józef Horabik, IA PAN Lublin
9. Dr hab. inż. Wojciech Jarzyna, prof. PL, PL Lublin
10. Prof. dr hab. inż. Józef Jonak, PL Lublin
11. Doc. dr hab. n. med. Hanna Karakuła, UM Lublin
12. Lek med. Wacław Karakuła, Klinika Chirurgii Naczyń i Angiologii -SPSK 

Lublin
13. Dr inż. Tomasz Kaśmir, PL Lublin
14. Dr inż. Janusz Kisiel, PL Lublin
15. Prof. dr hab. Grzegorz Litak, PL Lublin
16. Dr inż. Andrzej Mitura, PL Lublin
17. Prof. dr hab. n. med. Kamal Morshed, UM Lublin
18. Dr inż. Konrad Pylak, PL Lublin
19. Prof. dr hab. inż. Tomasz Sadowski, PL Lublin
20. Dr inż. Sylwester Samborski, PL Lublin
21. Prof. dr inż. Kazimierz Szabelski, PL Lublin
22. Dr hab. Paweł Szabelski, prof. UMCS, UMCS Lublin
23. Dr inż. Zofia Szmit, PL Lublin
24. Dr hab. inż. Andrzej Teter, prof. PL, PL Lublin
25. Prof. dr hab. inż. Andrzej Wac-Włodarczyk, PL Lublin
26. Prof. dr hab. inż. Jerzy Warmiński, PL Lublin
27. Mgr inż. Andrzej Weremczuk, PL Lublin
28. Dr n. med. Marek Zadrożniak, UM Lublin

Członkowie zagraniczni:

1. Prof. Jose Manoel Balthazar, Rio Claro, Sao Paulo, Brazylia
2. Prof. dr inż. Giuseppe Rega, Universita di Roma La Sapienza, Włochy
3. Dr inż. Fotios Georgiades, School of Engineering, Faculty of Science, 

University of Lincoln, Wielka Brytania
4. Prof. dr hab. inż. Emil Manoach, Intytut of Mechanics and Biomechanics, 

Bulgarian Academy of Sciences, Sofia, Bułgaria
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KOMISJA POLITOLOGII I STOSUNKÓW MIĘDZYNARODOWYCH 
(powstała 6.03.2004) 

1. Prof. dr hab. Marek Pietraś (Przewodniczący Komisji), UMCS Lublin
2. Prof. dr hab. Henryk Chałupczak, UMCS Lublin
3. Dr hab. Hanna Dumała, UMCS Lublin
4. Dr Krzysztof Grabczuk, UMCS Lublin
5. Prof. dr hab. Iwona Hofman, UMCS Lublin
6. Prof. dr hab. Jan Hudzik, UMCS Lublin
7. Prof. dr hab. Jan Jachymek, UMCS Lublin
8. Prof. dr hab. Władysław Kucharski, UMCS Lublin
9. Prof. dr hab. Ewa Maj, UMCS Lublin
10. Prof. dr hab. Maria Marczewska-Rytko, UMCS Lublin
11. Prof. dr hab. Włodzimierz Mich, UMCS Lublin
12. Prof. dr hab. Stanisław Michałowski, UMCS Lublin
13. Prof. dr hab. Waldemar Paruch, UMCS Lublin
14. Dr hab. Agnieszka Pawłowska, UMCS Lublin
15. Prof. dr hab. Marek Żmigrodzki, UMCS Lublin

KOMISJA ARCHITEKTURY, URBANISTYKI I STUDIÓW KRAJO-
BRAZOWYCH 
(powstała 16.03.2005)

1. Prof. dr hab. inż. arch. Elżbieta Przesmycka (Przewodnicząca Komisji), 
PW Wrocław

2. Dr hab. Krystyna Pudelska, prof. UP (Wiceprzewodnicząca Komisji), UP 
Lublin

3. Dr inż. arch. Bartłomiej Kwiatkowski (Sekretarz Komisji), PL Lublin 
4. Dr hab. Marek Dąbski, prof. UP, UP Lublin
5. Prof. dr hab. inż. Jerzy Hetman, UP Lublin
6. Dr inż. arch. Halina Landecka,  PL Lublin
7. Dr Ewa Miłkowska, WSPA Lublin
8. Dr inż. arch. kraj. Katarzyna Pałubska, UP Lublin
9. Dr hab. inż. arch. Krystyna Paprzyca, prof. PK, PK Kraków
10. Dr inż. arch. Natalia Przesmycka, PL Lublin
11. Dr inż. arch. kraj. Mirosława Sieroszewska, UP Lublin
12. Prof. dr hab. inż. Anna Sobotka, AGH Kraków
13. Dr inż. arch. Małgorzata Sosnowska, UP Lublin
14. Dr inż. arch. Bolesław Stelmach , prof. WSPA, WSPA Lublin

Członkowie zagraniczni:
1. Prof. arch. Mykola Bevz, Lwów, Ukraina
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2. Prof. arch. Oleksandr Kashchenko, Kijów, Ukraina
3. Prof. arch. Zoriana Lukomska, Ivanofrankowsk,Ukraina
4. Prof. arch. Olga Mykhaylyshyn, Równe,Ukraina
5. Prof. arch. Halina Petryszyn, Lwów, Ukraina
6. Dr Larysa Polishchuk, Ivanofrankowsk,Ukraina
7. Prof. arch. Petro Ryczkow, Równe,Ukraina
8. Prof. arch. Swietlana Smolenska, Charków,Ukraina 

KOMISJA TEOLOGII 
(powstała 1.12.2006)

1. Ks. dr hab. Krzysztof Kaucha, prof. KUL (Przewodniczący Komisji), 
KUL Lublin

2. Ks. dr hab. Jacenty Mastej, prof. KUL (Wiceprzewodniczący Komisji), 
KUL Lublin

3. Dr hab. Krzysztof Mielcarek, prof. KUL (Sekretarz Komisji), KUL Lublin
4. Ks. dr hab. Włodzimierz Bielak, prof. KUL, KUL Lublin
5. Ks. prof. dr hab. Marek Chmielewski
6. Bp prof. dr hab. Andrzej Czaja 
7. O. prof. dr hab. Andrzej Derdziuk 
8. Ks. prof. dr hab. Stanisław Dyk
9. Ks. prof. dr hab. Krzysztof Góźdź, KUL Lublin
10. Ks. dr hab. Marek Jagodziński
11. Ks. prof. dr. hab. Mirosław Kalinowski, KUL Lublin
12. Ks. dr hab. Krystian Kałuża, prof. UO, UO Opole
13. Ks. dr hab. Andrzej Kiciński, prof. KUL, KUL Lublin
14. Ks. dr hab. Jerzy Koperek, prof. KUL, KUL Lublin
15. Ks. dr hab. Zdzisław Kupisiński
16. Ks. dr hab. Janusz Lekan, prof. KUL, KUL Lublin
17. Ks. dr hab. Dariusz Lipiec, prof. KUL, KUL Lublin 
18. Ks. dr hab. Jarosław Marczewski
19. Ks. dr hab. Sławomir Nowosad, prof. KUL, KUL Lublin
20. Ks. dr hab. Waldemar Pałęcki, prof. KUL, KUL Lublin 
21. Ks. prof. dr hab. Jerzy Pałucki
22. S. prof. dr hab. Teresa Paszkowska 
23. Ks. dr hab. Andrzej Pietrzak, prof. KUL, KUL Lublin 
24. Ks. dr hab. Marian Pokrywka, prof. KUL, KUL Lublin 
25. Ks. prof. dr hab. Jarosław Popławski
26. Ks. prof. dr hab. Wiesław Przygoda
27. Ks. dr hab. Adam Rybicki, prof. KUL, KUL Lublin
28. Ks. dr hab. Piotr Szczur, prof. KUL, KUL Lublin
29. Ks. prof. dr hab. Mariusz Szram
30. Ks. prof. dr hab. Stefan Szymik
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31. Ks. prof. dr hab. Jan Walkusz
32. Ks. prof. dr hab. Henryk Witczyk 
33. Ks. prof. dr hab. Mirosław S. Wróbel, KUL Lublin
34. Ks. dr hab. Marcin Wysocki, prof. KUL, KUL Lublin
35. Ks. prof. dr hab. Marian Zając 

KOMISJA AGROMETEOROLOGII I KLIMATOLOGII STOSOWA-
NEJ
(powstała 1.12.2010)

1. Prof. dr hab. Józef Kołodziej (Przewodniczący Komisji), UP Lublin
2. Prof. dr hab. Michał Kaszewski (Wiceprzewodniczący Komisji), UMCS 

Lublin
3. Dr inż. Henryk Galant (Sekretarz Komisji), UP Lublin
4. Dr Krzysztof Bartoszek (Sekretarz Komisji), UMCS Lublin
5. Dr hab. Joanna Bac-Bronowicz, PW Wrocław
6. Prof. dr hab. Małgorzata Bzowska-Bakalarz, UP Lublin
7. Prof. dr hab. Małgorzata Czarnecka, ZUT Szczecin
8. Dr inż. Jacek Czernigowski, PL Lublin
9. Prof. dr hab. Marek Ćwintal, UP Lublin
10. Dr hab. Jerzy Grudziński, prof. UP, UP Lublin
11. Dr hab. Andrzej Doroszewski, IUNG-PIB Puławy
12. Dr hab. Krystyna Grabowska, prof. UW-M, UW-M Olsztyn
13. Dr hab. Jan Grabowski, prof. UW-M, UW-M Olsztyn
14. Prof. dr hab. Andrzej Kędziora, IŚRL PAN Poznań
15. Prof. dr hab. Kazimierz Cz. Kłysik, UŁ Łódź
16. Prof. dr hab. Krzysztof Kowalczyk, UP Lublin
17. Dr hab. Jerzy Kozyra, IUNG-PIB Puławy
18. Prof. dr hab. Czesław Koźmiński, ZUT Szczecin
19. Prof. dr hab. Waldemar Martyn, PWSZ Zamość
20. Prof. dr hab. Bożena Michalska, ZUT Szczecin
21. Prof. dr hab. Janusz Miczyński, UR Kraków
22. Prof. dr hab. Tadeusz Niedźwiedź, czł. koresp. PAU, UŚ Sosnowiec
23. Dr Anna Nieróbca, IUNG-BIP Puławy
24. Dr hab. Marek Nowosad, prof. UMCS, UMCS Lublin
25. Prof. dr hab. Barbara Olechnowicz-Bobrowska, UR Kraków
26. Prof. dr hab. Janusz Paszyński, IGPZ PAN Warszawa
27. Prof. dr hab. Marian Rojek, UP Wrocław
28. Dr hab. Andrzej Samborski, prof. PWSZ, PWSZ Zamość
29. Prof. dr hab. Barbara Sawicka, UP Lublin
30. Dr hab. inż. Barbara Skowera, UR Kraków
31. Prof. dr hab. Stanisław Sosnowski, URz Rzeszów, WSIE Rzeszów
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32. Dr inż. Alicja Węgrzyn, UP Lublin
33. Prof. dr hab. Tadeusz Zawora, UR Kraków
34. Dr hab. Agnieszka Ziernicka-Wojtaszek, UR Kraków
35. Dr hab. Elwira Żmudzka, UW Warszawa
36. Prof. dr hab. Andrzej Żyromski, UP Wrocław

Członkowie zagraniczni:

1. Doc. dr Władimir Wasilowicz Balkowskij – Lwowski Narodowy 
Uniwersytet Rolniczy w Dublanach, Ukraina

2. Prof. dr hab. Wiktoria A. Batluk, Narodowy Uniwersytet Politechnika 
Lwowska we Lwowie, Ukraina

3. Doc. dr Wasil Stefanowicz Chmielowskij, Narodowy Uniwersytet 
Bioresursiw i Prirodowykorystania w Kijowie, Ukraina

4. Prof. dr hab. Aleksandr Chołopcew, Narodowy Uniwersytet Techniczny w 
Sewastopolu, Ukraina

5. Doc. dr  Weronika Jarosławiwna Chomina – Podolski, Państwowy 
Uniwersytet  Techniczno-Rolniczy w Kamieńcu Podolskim, Ukraina

6. Doc. dr Stepan Kovalyszyn, Lwowski Narodowy Uniwersytet Rolniczy w 
Dublanach, Ukraina

7. Prof. dr hab. Volodymyr Kravchuk, czł. koresp. Narodowej Akademii 
Nauk Agronomicznych Ukrainy, Instytut Naukowo-Badawczy 
Prognozowania i Testowania Techniki Rolniczej dla Rolnictwa im. 
Leonida Pohoriłego, Ukraina

8. Prof. dr hab. Stepan Miahkota, Lwowski Narodowy Uniwersytet Rolniczy 
w Dublanach, Ukraina

9. Dr Bogdan Mukha, Narodowy Uniwersytet im. Iwana Franki we Lwowie, 
Ukraina

10. Prof. dr hab. Oleksandr Naumenko, czł. Ukraińskiej Akademii Nauk 
Inżynieryjnych, Narodowy Techniczny Uniwersytet Rolniczy im. Petra 
Wasilienki w Charkowie, Ukraina

11. Prof. dr hab. Wasil Borisowicz Strutinskij, Narodowy Techniczny 
Uniwersytet Ukrainy, Kijowski Politechniczny Instytut im. Igora 
Sikorskiego w Kijowie, Ukraina

12. Doc. dr  Wasil Stanisławowicz Strojanowskij – Podolski Państwowy 
Uniwersytet  Techniczno-Rolniczy w Kamieńcu Podolskim, Ukraina

13. Prof. ing. Frantisek Spanik, CSc., Slovenska Polnohospodarska 
Univerzita, FZKI, Katerdra Biometeorologie a Hydrologie, Nitra, 
Słowacja

14. Dr Anton Michałowicz Szuwar – Instytut  Gospodarstwa Wiejskiego  
Regionu Karpackiego NAN Ukrainy

15. Prof. dr hab. Iwan Szuwar, Lwowski Narodowy Uniwersytet Rolniczy w 
Dublanach, Ukraina
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KOMISJA ROZWOJU I PROMOCJI OSIĄGNIĘĆ MŁODYCH  NA-
UKOWCÓW
(powstała 23.11.2016 r.)

1. Dr hab. Agnieszka Nosal – Wiercińska, prof. UMCS (Przewodnicząca 
Komisji), UMCS Lublin

2. Prof. dr hab. Małgorzata Wiśniewska (Przewodnicząca Sekcji Rozwoju), 
UMCS Lublin

3. Dr hab. inż Tomasz Klepka, prof. PL (Przewodniczący Sekcji Promocji)
4. Dr Grzegorz Wójcik (Sekretarz Komisji), PL Lublin
5. Dr hab. inż. Tomasz Bajda, prof. AGH, AGH Kraków
6. Dr Lidia Bandura, PL Lublin
7. Dr inż. Sebastian Baś, UJ Kraków
8. Dr hab. Marek Bieńko, UP Lublin
9. Dr hab. n. farm. Eliza Blicharska, UM Lublin
10. Dr hab. inż. Gabriel Borowski, prof. PL, PL Lublin
11. Dr Mariola Brycht, UŁ Łódź
12. Dr hab. Barbara Charmas, UMCS Lublin
13. Dr hab. Anna Charuta, prof. UPH, UPH Siedlce
14. Dr Marzena Cichorzewska, PL Lublin
15. dr inż. Maciej Combrzyński, UP Lublin
16. dr hab. Maciej Chotkowski, UW Warszawa
17. dr inż. Wojciech Czekała, UP Poznań
18. Dr hab. inż. Dariusz Czerwiński, prof. PL, PL Lublin
19. Dr hab. inż. Wojciech Franus, prof. PL, PL Lublin
20. Dr hab. Wojciech Gac, prof. UMCS, UMCS Lublin
21. Dr hab. inż. Tomasz Garbacz, prof. PL, PL Lublin
22. Dr n. med. Cezary Grochowski, UM Lublin
23. Dr inż. Tomasz Jachowicz, PL Lublin
24. Dr inż. Łukasz Klapiszewski, PP Poznań
25. Dr hab. Joanna Kolmas, UM Warszawa
26. Dr Aleksandra Kołtun, UMCS Lublin
27. Dr hab. Mariusz Krawiec, prof. UMCS, UMCS Lublin
28. Dr hab. n. med. Michał Latalski prof. UM, UM Lublin
29. Dr n. med. Bożena Muraczyńska, UM Lublin
30. Dr Ewa Miękoś, UŁ Łódź
31. Dr hab. Piotr Nowicki, prof. UAM, UAM Poznań
32. Dr hab. n. farm. Anna Oniszczuk, UM Lublin
33. Dr inż. Monika Ostapiuk, PL Lublin
34. Dr hab. Beata Podkościelna, prof. UMCS, UMCS Lublin
35. Dr hab. Radosław Radzki, prof. UP, UP Lublin
36. Dr inż. Patryk Różyło, PL Lublin
37. Dr inż. Bronisław Samujło, PL Lublin
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38. Prof. dr hab. Sławomira Skrzypek, UŁ Łódź
39. Dr hab. Ewa Skwarek, UMCS Lublin
40. Dr Darek Sternik, UMCS Lublin
41. Dr hab.n. med. Anna Szabelska, UM Lublin
42. Dr Katarzyna Szewczuk-Karpisz, IA PAN Lublin
43. Dr n. med. Bożena Tarczydło, UM Lublin
44. Dr hab. Konrad Terpiłowski, UMCS Lublin
45. Dr inż. Aneta Tor-Świątek, PL Lublin
46. Dr inż. Agnieszka Woszuk, PL Lublin
47. Dr hab. inż. Agnieszka Wójtowicz, prof. UP, UP Lublin
48. Dr Witold Zawadzki, UMCS Lublin
49. Dr inż. Jarosław Zubrzycki, PL Lublin

WYKAZ PEŁNYCH NAZW PLACÓWEK NAUKOWYCH
AGH Kraków – Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie
CBMiM PAN Łódź – Centrum Badań Molekularnych i Makromolekular-
nych PAN w Łodzi
CBE PAN – Centrum Badań Ekologicznych PAN
CMKP Warszawa – Centrum Medyczne Kształcenia Podyplomowego 
w  Warszawie
COZL Lublin – Centrum Onkologii Ziemi Lubelskiej im. św. Jana z Du-
kli wLublinie
IA PAN Lublin – Instytut Agrofizyki im. B. Dobrzańskiego PAN w Lu-
blinie
IBB PAN Warszawa – Instytut Biochemii i Biofizyki PAN w Warszawie
IBMER Warszawa – Instytut Budownictwa, Mechanizacji i Elektryfikacji 
Rolnictwa w Warszawie
IChP Warszawa – Instytut Chemii Przemysłowej w Warszawie
IFS PAN Warszawa - Instytut Filozofii i Socjologii PAN w Warszawie
IFPiLM Warszawa – Instytut Fizyki Plazmy i Laserowej Mikrosyntezy w 
Warszawie
IKiFP PAN – Instytut Katalizy i Fizykochemii Powierzchni PAN ( filia w 
Lublinie)
IGPZ PAN Warszawa - Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodaro-
wania PAN w Warszawie
IMP PAN Gdańsk – Instytut Maszyn Przepływowych PAN w Gdańsku
IMW Lublin – Instytut Medycyny Wsi w Lublinie
IO Kraków - Instytut Odlewnictwa w Krakowie
IS PAN Warszawa – Instytut Sztuki PAN w Warszawie
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IŚRL PAN Poznań – Instytut Środowiska Rolniczego i Leśnego PAN w 
Poznaniu
IUNG – PIB Puławy – Instytut Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa - 
Państwowy Instytut Badawczy w Puławach
ITS – Instytut Transpostu Samochodowego w Warszawie
IW Łódź – Instytut Włókiennictwa w Łodzi
KUL Lublin – Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II
OAUJ Kraków – Obserwatorium Astronomiczne Uniwersytetu Jagielloń-
skiego w Krakowie
PB Białystok – Politechnika Białostocka
PCz Częstochowa – Politechnika Częstochowska
PIWet – PIB Puławy – Państwowy Instytut Weterynaryjny ─ Państwowy 
Instytut Badawczy w Puławach
PK Koszalin - Politechnika Koszalińska
PK Kraków– Politechnika Krakowska
PL Lublin – Politechnika Lubelska
PŁ Łódź – Politechnika Łódzka
PO Opole - Politechnika Opolska
PP Poznań – Politechnika Poznańska
PRz Rzeszów – Politechnika Rzeszowska
PS Szczecin – Politechnika Szczecińska
PŚ Kielce – Politechnika Świętokrzyska w Kielcach
PTE Lublin – Polskie Towarzystwo Ekonomiczne w Lublinie
PWa Warszawa – Politechnika Warszawska
PWr Wrocław – Politechnika Wrocławska
SPSK Lublin - Samodzielny Publiczny Szpital Kliniczny nr 1 w Lublinie
SGGW Warszawa – Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w War-
szawie
UMCS Lublin – Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie
UM Lublin – Uniwersytet Medyczny w Lublinie
UO Opole – Uniwersytet Opolski
UP Lublin – Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie
UR Kraków –Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w Krakowie
UP Poznań – Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu
URz Rzeszów – Uniwersytet Rzeszowski
UT Szczecin – Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie
UTP Bydgoszcz – Uniwersytet Techniczno - Przyrodniczy w Bydgoszczy
UUK Lwów – Ukraiński Uniwersytet Katolicki we Lwowie
UW Warszawa – Uniwersytet Warszawski
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UP Wrocław - Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu
UWM Olsztyn – Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie
WSAiZ Przemyśl – Wyższa Szkoła Administracji i Zarządzania w Prze-
myślu, Zamiejscowy Wydział Administracyjno-Prawny w Rzeszowie
WSI–E Rzeszów – Wyższa Szkoła Inżynieryjno-Ekonomiczna w Rzeszo-
wie
WSOSP Dęblin – Wyższa Szkoła Oficerska Sił Powietrznych ,,Szkoła 
Orląt” w Dęblinie
WSPA Lublin – Wyższa Szkoła Przedsiębiorczości i Administracji w Lu-
blinie
WSM Warszawa – Wyższa Szkoła Menedżerska w Warszawie
WSS–P Lublin – Wyższa Szkoła Społeczno-Przyrodnicza w Lublinie
WWSH Warszawa – Warszawska Wyższa Szkoła Humanistyczna im. 
Bolesława Prusa w Warszawie
ZUT Szczecin – Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w 
Szczecinie

Redakcja
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DZIAŁALNOŚĆ ODDZIAŁU 
NA RZECZ REGIONU 

Wyróżnienia Prezesa Oddziału  PAN w Lublinie dla studentów i młodych 
pracowników naukowych za najlepszą pracę naukową 

Wyróżnienie przyznaje się co roku za najlepsze prace lub zespół prac (tema-
tycznie ściśle ze sobą powiązanych) z obszaru nauk: humanistycznych i spo-
łecznych, biologicznych i rolniczych, ścisłych i nauk o ziemi, technicznych, me-
dycznych, wykonanych przez studentów i młodych pracowników naukowych z 
obszaru działania lubelskiego Oddziału PAN. 

Wręczono dwa wyróżnienia Prezesa Oddziału Polskiej Akademii Nauk w Lu-
blinie za najlepszą pracę naukową na terenie Lubelszczyzny w 2019 r.:

- dla dr Karoliny Oszust z Instytutu Agrofizyki Polskiej Akademii Nauk za 
pracę składającą się z trzech prac zespołowych powiązanych tematycznie: 

- Oszust K. i Frąc M. 2020. Apple pomace microbiome carrying fungal 
Ioad against phytopathogens — considerations regarding application in 
agriculture and horticulture BioResources 15(1 945-966 doi: 10.15376/
biores.15.1.945-966 100 pkt MNiSW (IF 1,321, 5-1F 1,73;

- Oszust K., A. Gryta K. Ziemiński, N. Bilińska-Wielgus, R. Gałązka, M. 
Frąc, 2019. Characterization of microbial functional and genetic diver-
sity as a novel strategy of biowaste ecotoxicological evaluation. Interna-
tional Journal of Environmental Science and Technology 1, 1—14. doi: 
10.1007/03762-0182066-3 

- Pylak M., Oszust K., Frąc M. 2019. Review report on the role of biopro-
ducts, biopreparations, biostimulants and microbial inoculants in organic 
production offruit. Reviews in Environmental Science and Biorrechno-
logy 18, 597-616. doi: 10.1007/01157-019-09500-5 - 140 pkt. MNiSW 
(IF 4,938, IF-5 7,600).

- dla ks. dr. Pawła Lewandowskiego z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskie-
go Jana Pawła II za prace pt. Godziwe utrzymanie prezbiterów diecezjalnych w 
Polsce. 

Wyróżnienia zostaną wręczone Lauratom podczas najbliższego posiedzenia 
Kolegialnego z udziałem przewodniczących Komisji Oddziału PAN w Lublinie 
w 2020 r.

Redakcja
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DZIAŁALNOŚĆ ODDZIAŁU 
NA RZECZ REGIONU 

Działania Fundacji Polskiej Akademii Nauk na rzecz województwa 
lubelskiego w 2019 roku

W ramach zadań poświęconych rozwojowi województwa lubelskiego w 2019 
roku, Zarząd Fundacji PAN realizował statutowe cele, w szczególności poprzez 
działania na rzecz wsparcia sytemu oświaty, administracji publicznej oraz szeroko 
rozumianej polityki społecznej.  Współpracując w tym zakresie z regionalnymi 
przedstawicielami administracji rządowej oraz samorządowej, korzystano z ze-
wnętrznych źródeł finansowania, w szczególności pochodzących z funduszy UE.

W ramach partnerstwa z jednostkami samorządu terytorialnego, jako organa-
mi prowadzącymi dla placówek kształcenia zawodowego ( starostw powiatowych 
oraz miast na prawach powiatu) realizowano zadania mające na celu zwiększenie 
zakresu współpracy szkół i placówek kształcenia zawodowego z pracodawcami, 
m. in. poprzez realizację działań ukierunkowanych na wspólne przygotowywanie 
programów nauczania, organizację wysokiej jakości zajęć praktycznych, praktyk 
zawodowych i staży zarówno dla uczniów, jak i dla nauczycieli kształcenia zawo-
dowego oraz instruktorów praktycznej nauki zawodu. 

Podejmowane wspólnie z samorządami działania miały również na celu sty-
mulowanie współpracy szkół i placówek kształcenia zawodowego ze szkołami 
wyższymi w celu zwiększenia dostępu uczniów i nauczycieli do nowoczesnych 
technik i technologii oraz możliwość poszerzania przez nauczycieli swojej wie-
dzy, uczestniczenia w zajęciach prowadzonych w szkole wyższej, w tym w za-
jęciach laboratoryjnych, kołach i obozach naukowych. Dodatkowe zajęcia spe-
cjalistyczne umożliwiły uczniom uzupełnienie wiedzy oraz zdobycie kolejnych 
kwalifikacji zawodowych. 

Praktyczne wykorzystanie wiedzy następowało podczas płatnych staży zawo-
dowych organizowanych przez Fundację PAN, w lokalnych zarówno w małych 
jak i dużych przedsiębiorstwach. Ostatecznie, opisaną powyżej formę wsparcia 
otrzymało ponad 1600 uczniów z województwa lubelskiego.

Fundacja PAN, każdorazowo w ramach współpracy z samorządem przepro-
wadzała analizę stanu wyposażenia materialnego danej placówki edukacyjnej 
w pomoce naukowe i sprzęt komputerowy. Przygotowane, zrealizowane a na-
stępnie rozliczone przez Fundację wnioski o dofinansowanie pozwoliły na zakup 
w  2019 roku sprzętu  do pracowni przedmiotów zawodowych o łącznej wartości 
ponad 3 mln zł.
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Innym przykładem, przedsięwzięcia o charakterze lokalnym, które zasługuje 
na wyróżnienie, była realizacja projektu finansowanego ze środków programu 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego „DIALOG”. Fundacja Polskiej 
Akademii Nauk w ramach porozumienia z Lubelskim Urzędem Wojewódzkim 
rozpoczęła w Lublinie wspólne przedsięwzięcie pt.: „Kultura organizacyjna w 
jednostkach administracji publicznej - Good Governance”. Porozumienie doty-
czyło w szczególności wspólnych prac badawczych przy diagnozowaniu kultury 
organizacyjnej w urzędzie, w tym: potrzeb i potencjalnych możliwości urzędu do 
wdrożenia rozwiązań w ramach nowej kultury organizacyjnej Good Governance 
oraz zarządzania humanistycznego.

Na nowy model kultury organizacyjnej w ujęciu humanistycznym Good Go-
vernance (G.G.)  składają się:

1. Kultura postępowania zgodnego z etosem urzędnika.
2. Kultura języka pisanego w oficjalnej komunikacji urzędowej.
3. Poradnik (w formie broszury lub strony www lub infografiki): Jak budować 

kulturę informacyjną urzędników administracji publicznej? Kultura 
informacyjna urzędników administracji publicznej źródłem Good Governance.

4. Aplikacja informatyczna on-line służąca diagnozie, weryfikacji oraz 
planowaniu rozwoju kompetencji pracowników administracji publicznej 
dla zarządzania humanistycznego.

Dla potrzeb naukowych badaniem kultury organizacyjnej objęto także urzędy 
wojewódzkie z Białegostoku, Kielc, Rzeszowa oraz Warszawy.

Posiedzenie zespołu Fundacji PAN z udziałem pracowników Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie w sali 
LUW Lublin. 

fot. Archiwum Fundacji PAN
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Prace nad autorskim modelem „kultury organizacyjnej G.G.” są w znacznej 
mierze prowadzone przez ekspertów, wchodzącego w skład struktury organiza-
cyjnej Fundacji PAN z Zakładu Analiz Społecznych i Ekonomicznych. Eksper-
tów wspierają w pracach przedstawiciele Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego.

Planowe zakończenie prac nad modelem oraz terminu jego testowania wyzna-
czono na koniec sierpnia 2021 roku.

Przedsięwzięciem wspierającym politykę społeczną województwa lubelskie-
go, na obszarze całego kraju, w tym każdą z jednostek samorządu terytorialnego 
w Polsce był w 2019 roku projekt pt: „STRATEGOR. Opracowanie narzędzia do 
programowania strategicznego w obszarze przeciwdziałania ubóstwu i wyklu-
czeniu społecznemu na poziomie lokalnym dla jednostek samorządu terytorial-
nego”.

Realizatorami tego zadania byli: Fundacja Polskiej Akademii Nauk, Katolicki 
Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II oraz Uniwersytet Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego w Warszawie. Środki na realizację pochodziły z Ministerstwa Rodzi-
ny Pracy i Polityki Społecznej w ramach funduszy z UE.

W wyniku pracy naukowych zespołów eksperckich powstał podręcznik pt: 
„Strategie rozwiązywania problemów społecznych (SRPS). Podręcznik meto-
dyczny”.

Zaprezentowano w nim system kształtowania polityki społecznej w Polsce i w 
Europie oraz znaczenie SRPS w systemie polityki społecznej. Autorzy szczególną 
uwagę poświęcili opracowaniu praktycznych zaleceń odnoszących się do dostęp-
ności i formy prezentacji SRPS, metodyki prac nad strategią, procesu partycypa-
cji społecznej,  zgodności z dokumentami na poziomie regionalnym, krajowym 
i europejskim, opracowania kompleksowej diagnozy strategicznej, właściwego 
przeprowadzenia analizy strategicznej z wykorzystaniem różnych metod, opra-
cowania wizji i misji oraz celów, właściwej identyfikacji działań strategicznych, 
tworzenia systemu monitoringu i ewaluacji SRPS oraz procesu budżetowania 
strategii. Praktycznym celem podręcznika było pokazanie jak prawidłowo opra-
cować strategię rozwiązywania problemów społecznych z uwzględnieniem nie-
zbędnych uwarunkowań zewnętrznych i wewnętrznych mających wpływ na roz-
wój gminy. Zawarte w podręczniku wskazówki pozwoliły na ich dostosowanie 
do specyfiki poszczególnych gmin.

Podręcznik został opracowany jako interaktywne narzędzie dostępne w for-
mie elektronicznej. Rozdziały zawierają treści teoretyczne i praktyczne dotyczą-
ce kluczowych zagadnień. W formie ramek, tabel, grafik i rysunków wyodręb-
niono treści prezentujące dobre praktyki, przykładowe błędy oraz najważniejsze 
informacje i wnioski. Do wybranych rozdziałów opracowano suplementy, jako 
uzupełnienie i rozszerzenie treści do szczegółowych zagadnień podręcznika. Zo-
stały w nich zaprezentowane matryce i narzędzia metodyczne oraz modelowe 
przykłady odnoszące się do poszczególnych etapów opracowania SRPS. Ujęcie 
to pozwala na bardzo syntetyczne zaprezentowanie treści dotyczących opraco-
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wania strategii z uwzględnieniem różnych metod i technik wykorzystywanych w 
procesie planowania strategicznego.

Posiedzenie zespołu Fundacji PAN, KUL, oraz UKSW w sali senatu UKSW w Warszawie
fot. Archiwum Fundacji PAN

Podręcznik zostanie udostępniony każdej gminie oraz ośrodkowi pomocy 
społecznej w Polsce. Dla sprawnego posługiwania się podręcznikiem i korzysta-
nia z metod tam zaproponowanych Fundacja PAN uruchomiła 16 regionalnych 
biur doradczych, w których pracują doradcy świadczący pomoc merytoryczną 
dla zainteresowanych jednostek samorządu terytorialnego. Usługi doradcze będą 
świadczone do sierpnia 2021 roku.

Ireneusz Samodulski

Ireneusz Samodulski jest prezesem Zarządu Fundacji Polskiej Akademii Nauk.
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KONTAKTY ODDZIAŁU 
Z ZAGRANICĄ

Profesor Pawło Hrycenko w Lublinie i regionie

W dniach 10-17 XI 2019 r. pan prof. dr hab. Pawło Hrycencko, dyrektor In-
stytutu Języka Ukraińskiego Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w Kijowie 
przebywał w Lublinie i w regionie na zaproszenie  Komisji  Polsko-Ukraińskich 
Związków Kulturowych PAN Oddział w Lublinie. Znany językoznawca, wybit-
ny dialektolog, wyniki swoich badań prezentował w ośrodkach slawistycznych w 
Kanadzie, Stanach Zjednoczonych Ameryki, w Japonii oraz w wielu krajach eu-
ropejskich, m.in. w Serbii, Bułgarii, Słowacji, Czechach , Słowenii, Rosji i wie-
lokrotnie w Polsce. Jest członkiem komitetu redakcyjnego Ogólnosłowiańskiego 
Atlasu Językowego i członkiem Międzynarodowego Komitetu Slawistów. Prof. 
Hrycenko  jest autorem licznych prac z dialektologii ukraińskiej i słowiańskiej. 
Jego prace z geografii lingwistycznej „Modeluwannia systemy diałektnoji łeksy-
ky” (1984), „Arealne warijuwannia łeksyky” (1990) stanowią   niezaprzeczalne 
osiągnięcia dialektologii słowiańskiej. Obok działalności naukowej i organiza-
cyjnej ważny jest wkład Profesora w rozwijanie współpracy polsko-ukraińskiej 
z wieloma ośrodkami w Polsce (m.in. Uniwersytetem Łódzkim, Uniwersytetem 
Warszawskim, Instytutem Slawistyki PAN w Warszawie i Uniwersytetem Marii 
Curie-Skłodowskiej w Lublinie, w tym z Zakładem Filologii Ukraińskiej. Czy-
telnikom kwartalnika „Lublin. Kultura i Społeczeństwo” jest znany jako autor 
ważnej publikacji „Rosji nie chodzi o język” 2017,  nr 5 (82), s. 51–56. Uczo-
ny broni statusu języka ukraińskiego w przestrzeni publicznej i państwowej. Za 
swoją działalność na rzecz współpracy polsko-ukraińskiej wyróżniony został 
Międzynarodową Nagrodą Józefa Łobodowskiego (Lwów 2017). 

W Oddziale PAN w Lublinie 12 XI 2019 r.  odbyło się robocze posiedzenie 
Zarządu Komisji PUZK (który reprezentowali przewodnicząca Komisji –  prof. 
Mirosława Ołdakowska-Kufel, wiceprzewodniczący Komisji –  prof. Feliks Czy-
żewski   i Naczelnik Oddziału PAN w Lublinie – mgr inż. Marek Rozmus   z  Dy-
rektorem Instytutu Języka Ukraińskiego NAN Ukrainy, prof. Pawłem Hrycenką. 
Strony przedstawiły propozycje współpracy naukowej obejmującej zagadnienie 
kultury, języka i literatury. Zgłoszono określone postulaty w zakresie współpracy 
kolegiów redakcyjnych czasopism: „Teka Polsko-Ukraińskich Związków Kultu-
rowych ”  i „Ukrajins’ka Mowa”. Wskazano na potrzebę pogłębienia badań języ-
koznawczych, literaturoznawczych i folklorystycznych w zakresie dokumentacji 
zjawisk kulturowych występujących na pograniczu polsko-ukraińskim (szcze-
gólnie zachodnie Polesie i południowe  Podlasie oraz obszary Huculszczyzny). 

Następnie w godzinach popołudniowych obyła się sesja naukowa pt. „Obec-
ność literatury  polskiej w przestrzeni  języka ukraińskiego”, podczas której prof. 
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P. Hrycenko wygłosił referat na temat: „Miejsce języka ukraińskiego  w przestrze-
ni  publicznej Ukrainy, stan dzisiejszy i perspektywy”. Organizatorami sesji byli: 
Komisja Polsko-Ukraińskich Związków Kulturowych PAN Oddział w Lublinie  
i Katedra Literatury Współczesnej  Instytutu Literaturoznawstwa KUL. Wśród 
obecnych członków Komisji (m.in. prof. Mirosława Ołdakowska-Kufel, prof. 
Jerzy Bartmiński, prof. Władysław Makarski, ks. dr Stefan Batruch, proboszcz 
parafii greko- katolickiej w Lublinie, dr Albert Nowacki - sekretarz KPUZK ) i 
zaproszonych gości, była przedstawicielka Konsulatu Generalnego w Lublinie 
pani konsul Switłana Horbows’ka.

W dniu 13 XI 2019 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej we Włodawie prof. 
P. Hrycenko przedstawił wykład pt. „Literacki język ukraiński a gwary ukra-
ińskie (czy istnieje tzw. gwara chachłacka?)”. Współorganizatorem spotkania 
we Włodawie była także Komisja Polsko-Ukraińskich Związków Kulturowych 
Oddziału PAN w Lublinie. W spotkaniu uczestniczyła miejscowa inteligencja 
(nauczyciele, bibliotekarze, działacze kultury itp.). Miłym akcentem spotkania 
było wręczenie Profesorowi P. Hrycence  Medalu  Towarzystwa Przyjaciół Ziemi 
Włodawskiej. W uzasadnieniu podano wkład  Uczonego w badania gwar pogra-
nicza polsko-ukraińskiego. 

Ważnym akcentem pobytu  prof. P. Hrycenki we Włodawie  był Jego udział  
w dwugodzinnej konferencji slawistycznej zorganizowanej przez dyrekcję i mło-
dzież II LO we Włodawie. Przedmiotem konferencji, w której jako referenci 
uczestniczyli uczniowie i zaproszeni goście, były inskrypcje nagrobne na cmen-
tarzach w powiecie włodawskim. Prof. P. Hrycenko  w swoim wystąpieniu skie-
rowanym do młodzieży Liceum, wśród której znaczny odsetek stanowili ucznio-
wie z Ukrainy, podkreślił wzajemne przenikanie się Kultury Wschodu i Zachodu, 
co najwyraźniej potwierdzają napisy cmentarne  w cyrylicy i po łacince.

Finałem spotkań naukowych  prof. Hrycenki był udział w III Podlaskiej Kon-
ferencji Naukowej w Bielsku Podlaskim  z referatem: „Język ukraiński Podlasia 
w perspektywie ogólnoukraińskiej: modele wzmocnienia i witalizacji”. 15-16 XI 
2019 r.

Pobyt naukowy prof. P. Hrycenki w Lublinie i regionie był ważnym wydarze-
niem naukowym, jak i dotyczącym współpracy międzynarodowej (polsko-ukra-
ińskiej). 

Feliks Czyżewski

Prof. Feliks Czyżewski jest pracownikiem naukowym UMCS w Lublinie i wiceprzewod-
niczącym Komisji Polsko-Ukraińskich Związków Kulturowych PAN Oddział w Lublinie.
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Profesorowie Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie – uczestnicy 
walk o wolność i niepodległość Polski

W ostatnich latach obchodziliśmy kolejne, pełne rocznice bardzo ważnych dla 
nas wydarzeń: w roku 2018 – setną rocznicę odzyskania przez Polskę niepodle-
głości, w roku 2019 – osiemdziesiątą rocznicę wybuchu II wojny światowej oraz  
siedemdziesiątą piątą rocznicę powstania dwóch naszych Wydziałów – Rolnego, 
(obecnie Agrobioinżynieryjny) i Weterynaryjnego, (obecnie Medycyny Wetery-
naryjnej). W latach 1944–1954 obydwa Wydziały funkcjonowały w ramach Uni-
wersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, w roku 1955 – weszły w skład 
nowo utworzonej Wyższej Szkoły Rolniczej, przemianowanej w 1972 na Akade-
mię Rolniczą, zaś w 2008 – na Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie.

Na kanwie tych okoliczności przypomnę sylwetki kilku nieżyjących już, wy-
bitnych Profesorów, którzy zawsze z olbrzymim zaangażowaniem pracowali, a 
gdy trzeba było – stawali do walki o wolność i niepodległość Polski. Po II woj-
nie światowej, w nowym dla nich środowisku, współtworzyli lubelską uczelnię 
rolniczą, kształcili i wychowywali naszą młodzież akademicką. Niektórzy z nich  
swoją działalnością niepodległościową i naukowo-dydaktyczną na trwale wpisali 
się w historię Polski, niektórzy – zasłynęli w naukach rolniczych naszego Kraju, 
a wszyscy – niewątpliwie  uwiecznili się w historii naszej Uczelni. Niestety, po-
mimo ich wielkich zasług, wniesionych w dzieło odnowy czy unowocześniania 
naszego rolnictwa i wykształcenia świetnej kadry inżynierów rolnictwa i lekarzy 
weterynarii, w ostatnich latach już się o nich nie pamięta. 

Charakteryzując w krótkich biogramach sylwetki Profesorów, pragnę tym 
samym utrwalić je w historii Uczelni i regionu lubelskiego i złożyć im należ-
ny hołd za osiągnięcia naukowe, dydaktyczno-wychowawcze oraz za udział w 
walkach narodowowyzwoleńczych: podczas zaborów, w legionach, wojnie pol-
sko-bolszewickiej 1920 i obronnej 1939 roku oraz podczas okupacji niemieckiej 
(działalność w podziemiu). 

I. Profesorowie naszej Uczelni – bojownicy o wolność i niepodległość 
Polski działający w pierwszych trzech dekadach dwudziestego wieku 
(według dat urodzenia)

Najstarsi nasi Profesorowie, współtwórcy Wydziałów: Rolnego i Wetery-
naryjnego, urodzili się pod koniec XIX wieku, pochodzili z różnych regionów 
przedrozbiorowej Polski, kształcili się i wychowywali na przełomie XIX i XX 
wieku, przeżyli dwie wojny światowe, a po tej drugiej – pracowali jeszcze u nas, 
w Lublinie. 
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Jednym z nich był prof. dr Zdzisław ZABIELSKI (1885–1974) – wybit-
ny hodowca zwierząt gospodarskich, organizator i wieloletni kierownik Katedry 
Szczegółowej Hodowli Zwierząt, który jeszcze przed 1914 rokiem był człon-
kiem tajnych organizacji wolnościowych i młodzieżowych, podczas I wojny 
światowej należał do Polskiej Organizacji Pomocy Ofiarom Wojny, a z pole-
cenia Komisji Hodowlanej Centralnego  Towarzystwa Rolniczego opiekował 
się stadami zarodowego bydła i owiec, ewakuowanymi w tym czasie z Polski 
w bezpieczne miejsce, którym była wówczas Rosja, a więc odegrał ważną rolę 
dla funkcjonowania przyszłego odnowionego organizmu polskiego.

Z grona wymienionych Profesorów w walce o wolność i niepodległość Polski 
szczególnie wyróżnił się prof. dr hab. dr h.c. Stanisław BAC (1887–1970) – se-
nior, czł. rzecz. Polskiej Akademii Nauk i czł. Prezydium PAN, wybitny uczony, 
meliorant i agrometeorolog, współorganizator wydziałów rolniczych UMCS oraz 
Politechniki Wrocławskiej i Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, doktor 
honoris causa Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, jego imieniem na-
zwano jedną z sal wykładowych tegoż Uniwersytetu.

W pierwszych dwóch dziesiątkach lat ubiegłego stulecia był współorganiza-
torem, a następnie Komendantem Głównym Drużyn Bartoszowych (w latach 
1912–1914), znaczącej formacji wojskowej południowych ziem polskich, zrze-
szających młodą inteligencję pochodzenia wiejskiego. Tuż przed wybuchem I 
wojny światowej do Drużyn należało ok. 7 000 młodych chłopców i dziewcząt, w 
tym studentów uczelni lwowskich i krakowskich, szkolonych wojskowo. Dalsze 
losy dowodzonych przez Stanisława Baca Drużyn Bartoszowych związane były 
z Legionem Wschodnim, któremu zostały podporządkowane, a sam ich Komen-
dant wszedł w skład dowództwa tegoż Legionu w randze kapitana. Po kolejnej 
reorganizacji (21 września 1915) walczył w szeregach 3. Pułku Piechoty, podpo-
rządkowanego z kolei II Brygadzie Legionów. Pod koniec wojny, a dokładniej – 
w roku 1918 – związał się z kierowaną przez kpt. Czesława Mączyńskiego tajną 
organizacją wojskową pod nazwą Polskie Kadry Wojskowe, których celem było 
werbowanie z armii zaborców Polaków – oficerów do przyszłej armii polskiej. 
Już wtedy inżynier dyplomowany Stanisław Bac był głównym organizatorem 
tegoż stowarzyszenia w Kongresówce. W listopadzie 1918 roku, w najtrudniej-
szym okresie walk polsko-ukraińskich, stanął u boku kpt. Czesława Mączyńskie-
go – wówczas Naczelnego Komendanta Obrony Lwowa. Komendant powierzył 
mu wówczas bardzo ważną funkcję – szefa sztabu i referenta ds. uzbrojenia. 
Obowiązki referenta ds. uzbrojenia pełnił również podczas wojny polsko-bolsze-
wickiej.  Za czyny wojenne w czasie walk niepodległościowych otrzymał Krzyż  
Walecznych i Medal Niepodległości, wręczone mu osobiście przez Marszałka 
Józefa Piłsudskiego. W czasie II wojny światowej współpracował z AK i BCh 
na terenie powiatu puławskiego. Odegrał wówczas istotną rolę w ochronie ma-
jątku Państwowego Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego w Puła-
wach przed wywozem do Rzeszy, a  podczas działań wojennych w okolicach 
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Puław – wraz z synem, późniejszym profesorem Stanisławem Bacem – juniorem, 
gasił pożary w tymże Instytucie.  

W roku 2018 z wielką satysfakcją stwierdziłem, iż na apel poległych podczas 
uroczystości z okazji 100-lecia od uzyskania przez Polskę niepodległości w War-
szawie po raz pierwszy chyba w historii wezwano żołnierzy Drużyn Bartoszo-
wych, których twórcą był kpt. prof. Stanisław Bac. 

Bardzo ważną rolę w walkach o niepodległość Polski odegrał także prof. dr 
Zenon WIERZCHOWSKI (1888–1981) – legionista, bardzo ceniony bioche-
mik, pionier badań nad alkaloidami oraz metodami oznaczania karotenów w ro-
ślinach uprawnych, organizator i wieloletni kierownik Katedry Chemii Ogólnej. 
W latach 1914–1916 walczył na froncie w formacjach legionowych, a na-
stępnie służył w Departamencie Wojskowym Naczelnego Komitetu Narodo-
wego (1916–1918); w 1936 roku został odznaczony Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Polonia Restituta; za działalność konspiracyjną w czasie II wojny świa-
towej był więziony przez Gestapo na Zamku w Lublinie, a następnie w 
obozach koncentracyjnych na Majdanku, we Flosenburgu, Litomierzycach 
i Gross-Rosen. Niestety, więcej informacji o Profesorze nie mogę podać, 
ponieważ jego życiorys i ankieta personalna zostały komuś wypożyczone. 

Kolejnym, wielce zasłużonym dla sprawy Polski był prof. dr hab. Lucjan 
KAZNOWSKI (1890–1955) – członek Polskiej Akademii Umiejętności i Pol-
skiej Akademii Nauk, wybitny hodowca roślin uprawnych (wyhodował ponad 40 
odmian roślin), organizator i kierownik Katedry Hodowli Roślin i Nasiennictwa, 
jego imieniem nazwano aulę w starej Agrotechnice. Profesor był członkiem taj-
nej organizacji patriotycznej PPS Korporacja (1911–1916), uczestnikiem 
wojny 1920 roku w formacjach Lubelskiego Ochotniczego Dywizjonu Jaz-
dy (1920–1921), uczestnikiem ruchu oporu w czasie II wojny światowej; za 
działalność tę był dwukrotnie aresztowany i ciężko pobity przez Gestapo, 
spektakularnie zwolniony, by mógł prowadzić badania nad rośliną kauczukodaj-
ną  kok-sagiz, kauczuk bowiem był bardzo potrzebny Niemcom podczas wojny.  

Bojownikiem o wolność i niepodległość Polski był także prof. dr hab. dr h.c. 
Stefan LEWICKI (1890–1975) – wybitny uczony, hodowca roślin uprawnych, 
główny organizator i jeden z pierwszych dziekanów Wydziału Rolnego UMCS i 
WSR, organizator i wieloletni kierownik Katedry Szczegółowej Uprawy Roślin, 
którego pamięci poświęcono salę wykładową w gmachu starej Agrotechniki. W 
latach szkolnych w Ostrogu (Ukraina) i podczas studiów w Kijowie czło-
nek tajnych organizacji wolnościowych, ochotnik pierwszych polskich 
formacji wojskowych na Ukrainie (1918). 

Barwną postacią w lubelskim środowisku naukowym Lublina był płk prof. 
dr Franciszek KLEPACZKO (1891–1965) – chirurg i okulista zwierząt, wy-
bitny znawca wojskowej medycyny weterynaryjnej, organizator i kierownik 
Katedry Weterynarii Wojskowej. Służbę wojskową rozpoczął jako lekarz we-
terynarii w pułku kozaków dońskich (1917–1919), po przybyciu do Pol-
ski jako lekarz pracował na różnych stanowiskach w Wojsku Polskim 
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(1919–1931), m.in. był ordynatorem, wykładowcą i demonstratorem w 
Centrum Wyszkolenia Służby Weterynaryjnej w Warszawie (1931–1937), a 
także na tych samych stanowiskach w Centrum Wyszkolenia Kawalerii w 
Grudziądzu (1937–1939); był uczestnikiem wojny obronnej 1939 roku, 
jako jeniec wojenny przebywał w oflagu IV B w Koenigstein (1939–1940); 
staraniem kierownictwa Lecznicy Opieki nad Zwierzętami w Warszawie (w 
której prawdopodobnie miał być zatrudniony) został zwolniony z obozu; 
po powrocie do kraju był wykładowcą ortopedii weterynaryjnej w tajnej 
SGGW (1943–1944); po wojnie powrócił do służby wojskowej, został szefem 
oddziału leczniczego Garnizonowego Szpitala Wojskowego, a następnie sze-
fem Wydz. Weterynaryjnego Okręgu Wojskowego w Lublinie (1944–1946), 
jednocześnie był zast. profesora oraz organizatorem i kierownikiem Katedry 
Weterynarii Wojskowej UMCS (1945–1946); po przejściu do cywila pozosta-
wał – na tym samym stanowisku – aż do emerytury. 

Ostatnim  z tej grupy Profesorów był prof.  dr dr h.c. Adam DOMAŃSKI  
(1901–1997) – bardzo ceniony zootechnik, hodowca owiec i koni, współorga-
nizator i dziekan Wydziału Zootechnicznego, wieloletni kierownik Katedry 
Szczegółowej Hodowli Zwierząt, prorektor, odznaczony przez PAN Medalem 
im. M. Oczapowskiego. Jego pamięci poświęcono salę wykładową w gmachu 
Zootechniki. W przeszłości był członkiem i prezesem akademickiej korpo-
racji „Arkonia” (1929–1930), uczestniczył w walkach podczas przewrotu 
majowego w 1926 roku w Warszawie (po stronie prezydenta RP), ciężko 
ranny w nogę pozostał inwalidą do końca życia. Był czynnym członkiem 
Związku Inwalidów Wojennych RP.

II. Oficerowie Wojska Polskiego – późniejsi Profesorowie naszej 
czelni, uczestnicy wojny obronnej 1939 roku

W niespełna 20 lat po odzyskaniu przez Polskę niepodległości, w wojnie 
obronnej 1939 roku czynnym udziałem w walkach z niemieckim okupantem wy-
różnili się oficerowie Wojska Polskiego (najczęściej jako rezerwiści), późniejsi 
nasi Profesorowie.

Major prof. dr hab. Alfred CHODKOWSKI (1901–1970) – wojskowy le-
karz weterynarii, uczestniczył w wojnie obronnej 1939 roku, za czyny wojen-
ne wyróżniony Krzyżem Walecznych, dotarł  szlakiem Armii gen. Andersa do 
Anglii, tam nostryfikował dyplom lekarza weterynarii i pracował w instytutach 
naukowych. Po wojnie wrócił do Polski i pracował w naszej Uczelni, kierował 
Katedrą Zoohigieny. 

Na zachodnim teatrze działań wojennych walczył rotmistrz prof. dr hab. 
Dzierżykraj HULEWICZ (1905–1982) – oficer kawalerii; uczestniczył w 
wojnie obronnej 1939 roku, a po przedostaniu się na Zachód – walczył w 
szeregach WP, najpierw we Francji, a później w Wielkiej Brytanii (1939–
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1945). Był specjalistą z zakresu uprawy i nawożenia roślin ogrodniczych, orga-
nizatorem i kierownikiem Zakładu Uprawy i Nawożenia Roślin Ogrodniczych.

Wybitnym uczonym, ekonomistą, a zarazem wielce zasłużonym uczestnikiem 
walk z niemieckim okupantem był por. prof. dr hab. dr h.c. multi  Ryszard 
MANTEUFFEL-SZOEGE (1903–1991) – członek rzeczywisty PAN, profesor 
SGGW, doctor honoris causa Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie i kilku in-
nych (w tym Uniwersytetu Fryderyka Wilhelma w Bonn), znakomity wykładow-
ca naszej Uczelni i prowadzący seminaria dla pracowników naukowych, opiekun 
i recenzent kilku prac doktorskich wykonywanych w naszej Uczelni. Pochodził 
ze starej kurlandzkiej rodziny ziemiańskiej, sięgającej korzeniami XIII wieku, 
osiadłej w Estlandii i północnej części Inflant, od XIX wieku całkowicie spo-
lonizowanej. Był wszechstronnie wykształconym profesorem w dziedzinie eko-
nomiki rolnictwa, kształcił się na uczelniach polskich i zachodnioeuropejskich, 
praktyki odbywał w kraju i za granicą.

W okresie międzywojennym odbył przeszkolenie wojskowe i ukończył Szkołę 
Podchorążych Rezerwy Kawalerii w Grudziądzu, kontynuując niejako rodzinne 
tradycje kawaleryjskie. Po kilku późniejszych ćwiczeniach wojskowych otrzy-
mał pierwszy stopień oficerski – podporucznika (1931), a następnie porucznika 
(1935) Wojska Polskiego. 

W sierpniu 1939 roku został zmobilizowany do czynnej służby wojskowej i 
wcielony do Suwalskiej Brygady Kawalerii, w ramach której walczył z Niem-
cami jako dowódca plutonu. Za waleczność otrzymał po wojnie od rządu lon-
dyńskiego Order Krzyża Virtuti Militari. Brygada, w której służył, po ciężkich 
walkach, wkrótce już z dwoma wrogami, wycofała się na Litwę i dała się inter-
nować Litwinom. Do końca grudnia 1939 roku przebywał w obozie dla interno-
wanych oficerów polskich w Rakiszkach. Mimo udanej ucieczki z obozu, próby 
przedostania się na Zachód nie powiodły się, dlatego powrócił na Litwę i już pod 
zmienionym nazwiskiem (przyjął drugie imię własne Juliusz i drugie nazwisko 
Szoege, którego do tej pory nie używał), pracował w różnych instytucjach zwią-
zanych z rolnictwem. 

Przebywając na Litwie, wstąpił w szeregi Armii Krajowej i walczył – jako 
dowódca kompanii – w ramach wileńskiej brygady AK. W lecie 1944 roku jego 
oddział został otoczony przez oddziały radzieckie i zmuszony do złożenia broni. 
Znalazł się w obozie, tym razem radzieckim. 1 września 1944 r. został odtrans-
portowany do obozu internowanych oficerów AK (z całego kraju) w Riazaniu. 
Do Ojczyzny – już w zmienionych granicach – powrócił w październiku 1947 
roku.

Piękną kartę w dziejach walk o wolność i niepodległość Polski zapisał por. 
prof. dr hab. Jan NOZDRYN-PŁOTNICKI (1906–1986) – oficer artylerii, 
uczestnik wojny obronnej 1939 roku; 19 września został ranny w bitwie 
nad Narwią; czas wojny (1939–1945) przeżył jako jeniec w Oflagu, naj-
pierw w Icechee, gdzie przez dwa lata prowadził wykłady z hodowli koni, a 
następnie w Woldenbergu (Dobiegniewo), gdzie z kolei przez trzy lata peł-
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nił funkcję przewodniczącego komisji egzaminacyjnej i kierownika rocznego 
kursu pszczelarskiego, dającego  oficerom uprawnienia do wykonywania 
zawodu rolnika pszczelarza. Był czynnym członkiem Zarządu Klubu Ofi-
cerów Rezerwy Ligi Obrony Kraju przy AR; został odznaczony Medalem 
Zwycięstwa i Wolności. Był specjalistą z zakresu hodowli koni i trzody 
chlewnej, hodowcą ekotypu świni nadbużańskiej, organizatorem i kierow-
nikiem  Zakładu Hodowli Trzody Chlewnej. 

Kolejnym przedstawicielem tej grupy Profesorów, o bardzo ciekawym 
życiorysie, był por. doc. dr Stanisław DŁUŻEWSKI (1890–1979) – ab-
solwent Instytutu Psychoneurologicznego w Petersburgu oraz Wydziału Ma-
tematyczno-Przyrodniczego Wolnej Wszechnicy Polskiej, a także kursu me-
dycyny tropikalnej Państwowego Zakładu Higieny. Organizator i kierownik 
Katedry Fizjologii Zwierząt, następnie Katedry Farmakologii, prodziekan 
Wydziału Weterynaryjnego, kierownik Katedry Fizjologii Zwierząt na Wy-
dziale Biologii i Nauk o Ziemi UMCS.

Podczas okupacji prowadził tajne wykłady z fizjologii dla studentów 
medycyny Uniwersytetu Warszawskiego (1942–1944), pod koniec wojny – już 
jako ochotnik – walczył w szeregach II Armii Wojska Polskiego. Brał udział 
między innymi w ofensywach na Wrocław i Drezno.

Ze Lwowa pochodził ppor. doc. dr Juliusz MALICKI (1915–1973) – bio-
chemik, kierownik Zakładu Biochemii, prodziekan Wydziału Rolniczego. Był 
oficerem piechoty, tuż przed wojną odbywał służbę w 38. p.p. Strzelców 
Lwowskich, uczestniczył w wojnie obronnej w 1939 roku, został ranny pod 
Sadową Wisznią; za działalność konspiracyjną i niezarejestrowanie się jako 
oficer u władz niemieckich – więziony w obozach koncentracyjnych w Au-
schwitz-Birkenau, Mauthausen i Ebensee (1942–1945). W roku 1939 odzna-
czony Srebrnym Krzyżem Orderu Wojennego Virtuti Militari.

Bardzo lubiany przez studentów Wydziału Weterynaryjnego był ppor. prof. 
dr Feliks STAŃSKI (1909–1963) – ceniony fizjopatolog zwierząt gospodar-
skich, dziekan Wydziału Weterynaryjnego i prorektor naszej Uczelni; uczestnik 
wojny obronnej 1939 roku, internowany na Węgrzech w Nagykanizsa, skąd 
przedostał się do Francji. Tu został wcielony do IV Dywizji Piechoty i ewaku-
owany do Anglii, gdzie uległ ciężkiemu wypadkowi samochodowemu. Przez 
dłuższy czas przebywał w szpitalu wojskowym w Londynie, a potem – w 
obozie rekonwalescencyjnym. Na początku stycznia 1947 roku powrócił do 
Polski i do końca życia pracował w naszej Uczelni.
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III. Podchorążowie Wojska Polskiego, późniejsi Profesorowie Uczelni 
– uczestnicy wojny obronnej 1939 roku

Tuż przed wybuchem II wojny światowej wielu podchorążych, późniejszych 
profesorów, zmobilizowano i skierowano do formacji bojowych. Brali udział w 
wojnie obronnej 1939 roku. Niektórzy z nich zasłużyli się na polach bitewnych, a 
ponadto wykazali się dużymi umiejętnościami dowódczymi. Po przyśpieszonym 
dodatkowym przeszkoleniu uzyskiwali stopnie oficerskie.

Do tej grupy podchorążych należeli późniejsi nasi Profesorowie, a mianowi-
cie:

– plut. pchor. prof. dr hab. dr h.c. Stefan Ziemnicki (1911–1979) – 
były prodziekan i dziekan Wydziału Rolniczego, prorektor i rektor Wyż-
szej Szkoły Rolniczej; 

– pchor. doc. dr hab. Stanisław Patyra (1911–1998) – major BCh i ka-
pitan WP, odznaczony Krzyżem Partyzanckim, specjalista w dziedzinie 
fizjologii zwierząt, adiunkt Katedry Fizjologii Zwierząt;

– kapral pchor. prof. dr hab. Julian Kostyra (1919–1994) – podczas 
okupacji oficer szkoleniowy BCh, ceniony chirurg zwierząt, kierownik 
Kliniki Chirurgicznej Instytutu Chorób Niezakaźnych (1981–1985), a 
następnie kierownik Katedry i Kliniki Chirurgii Zwierząt (1988–1989), 
prodziekan Wydziału Weterynaryjnego;

– plut. pchor. doc. dr hab. Jan Woźnica (1911–1986) – po wyjściu z nie-
woli walczył w szeregach AK („Malina”), hodowca pszczół, kierownik 
Zakładu Hodowli Owadów Użytkowych w Instytucie Biologicznych Pod-
staw Produkcji Zwierzęcej;

– kapral pchor. prof. dr hab. dr h.c. Grzegorz  Staśkiewicz (1909–
1990) – członek Polskiej Akademii Umiejętności, farmakolog, współ-
organizator Wydziału Weterynaryjnego UMCS, organizator i kierow-
nik Katedry Farmakologii tegoż Wydziału;

–  prof. dr hab. Marek Wawrzyniak (1916–1985) – za działalność w ruchu 
oporu aresztowany i więziony w obozach koncentracyjnych w Auschwitz-
-Birkenau, Gross-Rosen i Mauthausen; do Kraju wrócił dopiero w roku 
1945; histolog i embriolog, kierownik Zakładu Histologii i Embriologii 
Instytutu Anatomii Zwierząt.

Niektórzy, nie mogąc walczyć przeciw wrogowi z karabinem w ręku, czynili 
to w inny sposób, tak jak na przykład dr Włodzimierz Urbański (1895–1980), 
który w czasie wojny był nauczycielem tajnego nauczania, a  po wojnie pracował 
w UMCS, pełniąc funkcję kierownika Katedry Fizyki Teoretycznej, zaś w WSR 
był kierownikiem Katedry Fizyki. 
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IV. Żołnierze wywodzący się z Junackich Hufców Pracy – uczestnicy 
wojny obronnej 1939 roku, późniejsi Profesorowie Uczelni

Dwóch naszych późniejszych Profesorów poprzez, tzw. Junackie Hufce Pracy 
trafiło w roku 1939 do Wojska Polskiego, po czym skierowano ich do walki z 
niemieckim najeźdźcą. Byli to: 

 – doc. dr Feliks Drewnowski (1919–1978) – internowany na Litwie, 
skąd udało mu się zbiec. Do końca wojny ukrywał się w Opolu Lubel-
skim. Specjalista w zakresie położnictwa zwierząt, kierownik Zakładu 
Położnictwa i Chorób Rozrodu Instytutu Chorób Niezakaźnych;

– prof. dr hab. Witold Głuchowski (1920–1995) – urodzony w 1920 roku 
w Kokandzie, w Turkiestanie. W czasie działań wojennych w okolicach 
Grodna dostał się do niewoli radzieckiej, stąd po miesiącu jako obywa-
tel Lublina został przekazany Niemcom. Przetrzymywany był w obozie 
w Norymberdze, skąd udało mu się zbiec. Przyznam, iż trzeba było być 
człowiekiem szalenie odważnym, wyjątkowo inteligentnym i sprytnym, 
by w sobie wiadomy sposób przebyć trasę prawie przez całą niemiecką 
Rzeszę i przybyć do Lublina – jemu to się udało. Po powrocie do Lu-
blina i po uzyskaniu odpowiednich dokumentów został zaprzysiężony w 
AK (pseudonim „Las”), skierowano go do konspiracyjnej podchorążówki 
(1942). Po jej ukończeniu oraz udziale w udanych akcjach zbrojnych nada-
no mu pierwszy stopień oficerski – podporucznika (zapewne czasu wojny, 
bo taką nazwę miał ten stopień). W czasie jednej z ważniejszych potyczek 
z Niemcami został ciężko ranny (1944), dlatego resztę wojny spędził już 
poza swoim oddziałem. Pomimo ewidentnych zasług bojowych, już w no-
wej rzeczywistości dostrzegły go służby bezpieczeństwa. Z ich polecenia 
został więźniem UB na Zamku Lubelskim. Po wyjściu z więzienia ukoń-
czył Wydział Rolny UMCS i uzyskał tytuł magistra inżyniera rolnictwa o 
specjalności zootechnicznej.

  Dziwnym zbiegiem okoliczności, będąc opiekunem grupy studenckiej, 
odbywającej praktykę studencką w Instytucie Rolniczym w Krasnodarze 
(Krasnodarski Kraj), zameldował się u tamtejszego rektora, który przyjął 
go w towarzystwie swojego zastępcy o nazwisku Głuchowski. Po bliższym 
przedstawieniu i przeglądzie dokumentów okazało się, iż są rodzonymi 
braćmi, przypuszczalnie po wybuchu II wojny światowej część jego ro-
dziny nie zdążyła się ewakuować do Polski albo może została wywieziona 
w głąb ZSRR (nie mam niestety wiedzy na ten temat). W Krasnodarskim 
Kraju jego brat się wykształcił i awansował na stanowisko prorektora. Wi-
told, wybitnie uzdolniony pracownik naukowy, po ciężkiej i długo trwają-
cej chorobie zmarł w wieku 75 lat (3 lutego 1995). Jego życiorys mógłby 
być wykorzystany w scenariuszu do interesującego filmu o losach rodzin 
polskich na dawnych naszych Kresach Wschodnich.
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V. Oficerowie i podchorążowie, Profesorowie naszej Uczelni, walczący z nie-
mieckim okupantem w szeregach Armii Krajowej,  Batalionów Chłopskich 
lub w innych organizacjach wojskowych

Wielu naszych wybitnych nauczycieli akademickich, absolwentów przedwo-
jennych podchorążówek, którzy z racji wieku nie mogli brać udziału w walkach 
frontowych 1939 roku, już w pierwszych miesiącach okupacji wstępowali w sze-
regi tworzących się konspiracyjnych organizacji wojskowych, najczęściej Armii 
Krajowej lub Batalionów Chłopskich, i przystępowali do walki z niemieckim 
okupantem. W szeregach tych organizacji znalazła się także większość uczestni-
ków wojny obronnej 1939 roku.

Do wymienionych organizacji należeli nasi późniejsi wybitni Profesorowie: 
– prof. dr hab., dr h.c. multi Gabriel Brzęk (1908–2002) – żołnierz 

ZWZ-AK, absolwent konspiracyjnej szkoły podchorążych oraz orga-
nizator i dyrektor tajnego kształcenia młodzieży z zakresu małej i dużej 
matury, które w sześćdziesięciu sesjach egzaminacyjnych ukończyło 
około 450 żołnierzy z Inspektoratu Rzeszów, dostarczając tym samym 
kandydatów do szkół podchorążych lub podoficerów AK. Od 1942 roku 
członek sztabu AK Rzeszów, w 1942 był kurierem na linii Rzeszów–
Budapeszt. Jako adiutant Inspektoratu w Rzeszowie brał udział w or-
ganizowaniu akcji Burza, przez AK awansowany do stopnia podpo-
rucznika, a następnie – porucznika czasu wojny, po wojnie – członek 
WiN, adiutant ppłk. Łukasza Cieplińskiego – komendanta IV komen-
dy Zrzeszenia Wolność i Niepodległość (od aresztowania Profesora 
uchroniło powołanie na etat profesorski w tworzonym Uniwersytecie 
Marii Curie-Skłodowskiej, o czym poinformował mnie w czasie na-
szej prywatnej rozmowy). W latach dziewięćdziesiątych awansowany 
do stopnia majora WP. Odznaczony między innymi: Srebrnym Krzy-
żem Orderu Wojennego Virtuti Militari, Złotym Krzyżem Zasługi z 
Mieczami – dwukrotnie, Medalem Wojska – czterokrotnie, Krzyżem 
Partyzanckim, Krzyżem AK. Jego pamięci poświęcono salę kolegialną 
w gmachu Rektoratu. Autor kilkunastu książek dotyczących historii 
nauk biologicznych w Polsce oraz szkolnictwa w czasie okupacji i 
działalności organizacji partyzanckich w południowej Polsce; 

– szer. z cenzusem prof. dr Włodzimierz Zinkiewicz (1904–1972) – 
podczas okupacji awansowany do stopnia podporucznika, a następnie 
porucznika, z upoważnienia tajnej organizacji nauczycielskiej orga-
nizator i dyrektor działającego w konspiracji Gimnazjum w Puławach  
(szkołę tę ukończyło ponad 350 osób), niezależnie od tej funkcji był 
redaktorem tajnego pisma „Twierdza”. Godny podkreślenia jest fakt, iż  wielu  
naukowców, pracujących później w uczelniach lubelskich, zawdzię-
cza swój rozwój naukowy działalności Profesora w czasie okupacji 
(absolwentem tego konspiracyjnego Liceum był na przykład prof. 
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dr Tadeusz Baszyński – w czasie stanu wojennego rektor UMCS, a 
później – Prezes Lubelskiego Towarzystwa Naukowego). Przez rząd 
londyński został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi z Mieczami i 
czterokrotnie – Medalem Wojska  Polskiego. Był dziekanem Wydziału 
Biologii i Nauk o Ziemi UMCS, organizatorem, a później kierowni-
kiem Katedry Meteorologii tej uczelni, organizatorem Obserwatorium 
Meteorologicznego UMCS, kierował Katedrą Meteorologii WSR w 
Lublinie, jego imieniem nazwano stację meteorologiczną przy Placu 
Litewskim;

– prof. dr Jan Krupowicz (1905–2007) – przedwojenny pracownik na-
ukowy Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie (asystent), w wojsku 
prowadził zajęcia z chemii. Po wkroczeniu Armii Czerwonej we wrze-
śniu 1939 roku został aresztowany przez NKWD i osadzony  w więzie-
niu w Starej Wilejce, potem więziony w Mińsku i Orszy, a następnie 
– w łagrach Komi (1939–1942). W roku 1942,  na mocy porozumienia 
pomiędzy emigracyjnym Rządem Polskim a ZSRR, został zwolnio-
ny z łagru, stał się wówczas organizatorem i kierownikiem polskich 
domów dziecka w Jangiaryku, Urgenczu i Bogatu (1942–1944). Był 
nauczycielem chemii i fizyki w polskiej szkole średniej i  dyrektorem 
polskiego domu dziecka w Samarkandzie (1944–1946), a po wojnie 
– kierownikiem transportu tychże dzieci z Azji do Polski, zakończo-
nego w maju 1946 roku w Gostyninie. Chemik, wieloletni kierownik 
Katedry Chemii Ogólnej, dyrektor Instytutu Chemii i Technologii Rolnej, 
prorektor. Odznaczony Krzyżem  Komandorskim Orderu Odrodzenia 
Polski;

– prof. dr Aleksander Kierek (1916–1976) – major BCh, kierownik 
walki cywilnej w pow. puławskim, oficer organizacyjny sztabu komen-
dy obwodu BCh Puławy, współredaktor konspiracyjnego pisma „Orle 
Ciosy”. Przez rząd londyński odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi z 
Mieczami i Krzyżem Walecznych, a po wojnie Srebrnym Krzyżem Or-
deru Wojennego Virtuti Militari. Za działalność konspiracyjną aresz-
towany 29 lipca 1952 roku i przez Sąd Wojskowy w Lublinie, zaś 27 
października 1953 roku skazany na trzy lata pozbawienia wolności, po 
czym osadzony w więzieniu w Warszawie na Mokotowie, po dwu la-
tach zwolniony i 28 grudnia 1957 roku zrehabilitowany. Ekonomista, 
kierownik Katedry Ekonomii Politycznej, dyrektor Instytutu Nauk Spo-
łeczno-Politycznych;

– doc. dr hab. Piotr Szewczyk (1908–1996) – członek ZWZ-AK i 
BCh, członek delegatury Rządu Polskiego z siedzibą w Londynie na 
pow. krasnostawski (1942–1945), pierwszy komendant gminny BCh 
w Izbicy, członek SL Roch, członek tajnej komisji oświatowej. Eko-
nomista rolnik, kierownik Katedry Ekonomiki i Organizacji Rolnic-
twa, dziekan i prorektor;
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– prof. dr hab. dr h.c. Stanisław Wołoszyn (1920–2015) – żołnierz AK 
i WIN, członek Światowego Związku Żołnierzy AK – prezes Zarządu 
Okręgu w Lublinie, od 1996 roku do końca życia był wiceprezesem Za-
rządu Głównego Zrzeszenia WiN, w okresie powojennym awansowany 
do stopnia majora; epizootiolog, kierownik Katedry Epizootiologii, kie-
rownik Kliniki Chorób Zakaźnych Zwierząt, dyrektor Instytutu Chorób 
Zakaźnych i Inwazyjnych, prodziekan i wieloletni dziekan Wydziału We-
terynaryjnego (1972–1987);

W szeregach AK walczyli ponadto: sierż. pchor. prof. dr dr h. c. multi 
Stanisław Bujak (1914–2003) – między innymi organizator i kierownik Kate-
dry Technologii Rolnej, prodziekan, dziekan i prorektor uczelni; pchor. doc. dr 
hab. Roman Prawocheński (1903–1993) – organizator i kierownik Katedry 
Rybactwa; pchor. prof. dr hab. Tadeusz Ruciński (1923–2008) – po wojnie 
awansowany do stopnia kapitana, wieloletni kierownik Katedry Patofizjolo-
gii Wydziału Weterynaryjnego; pchor. prof. dr Stanisław Tabin (1906–1987) 
– wieloletni kierownik Katedry Szczegółowej Uprawy Roślin, prodziekan Wy-
działu Zootechnicznego i Wydziału Rolniczego, kierownik Ośrodka Rozwoju 
Postępu Technicznego w Rolnictwie WSR, odznaczony Krzyżem Armii Krajowej 
i czterokrotnie Medalem Wojska Polskiego. 

VI. Oficerowie i żołnierze I lub II Armii Wojska Polskiego, póź-
niejsi Profesorowie Uczelni

Po wkroczeniu Armii Radzieckiej na obszar Polski rozpoczął się werbu-
nek do nowego Wojska Polskiego: I i II Armii Wojska Polskiego, spośród 
roczników podlegających obowiązkowemu poborowi. Do wojska powołani 
zostali wówczas między innymi późniejsi nasi Profesorowie, niektórzy z 
nich awansowani na pierwsze stopnie oficerskie:

– doc. dr hab. Kazimierz Blaim (1924–1970) – oficer artylerii; 
– doc. dr hab. Kazimierz Olech (1922–1978) – porucznik, odznaczony 

Krzyżem Walecznych, Srebrnym Medalem Zasłużonym na Polu Chwały, 
Medalem Zwycięstwa i Wolności, Medalem za Odrę, Nysę, Bałtyk, Me-
dalem Za Pobiedu nad Germaniej;

– doc. dr hab. Andrzej Zdanowicz (1924 – 1999) – porucznik; 
– dr hab. Jan Koziej, prof. AR (1923 – 2014) – kapral odznaczony, 

m.in.: Brązowym Medalem na Polu Chwały, Medalem Zwycięstwa 
i Wolności, Medalem za Odrę, Nysę, Bałtyk, Medalem za Udział w 
Walkach o Berlin;

– prof. dr hab. Tadeusz Ziarkiewicz (1922–1992) – plutonowy, w 
1944 roku żołnierz Istriebitielnego Batalionu, w jego przypadku – 
ochraniającego cywilną ludność polską przed skrajnymi nacjonalista-
mi ukraińskimi w byłym woj. stanisławowskim; następnie ochotnik 
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WP – służył w 2. Zapasowym Pułku Saperów; po demobilizacji osie-
dlił się w Lublinie. 

VII. Uczestnicy Powstania Warszawskiego, późniejsi Profesorowie 
Uczelni

Wart odnotowania jest fakt, iż pod koniec II wojny światowej czworo na-
szych Profesorów walczyło jako szeregowi żołnierze w strukturach AK w Po-
wstaniu Warszawskim: 

– prof. dr hab. Bohdana Kraszewska-Domańska (1921–2007), małżon-
ka wcześniej wspomnianego prof. Adama Domańskiego, żołnierz  ZWZ 
i AK (1940–1945), walczyła w legendarnym zgrupowaniu „ZOŚKA” 
na Woli, odznaczona Krzyżem Walecznych, Srebrnym Krzyżem Zasługi 
z Mieczami, Krzyżem Armii Krajowej, Krzyżem Powstańców Warszawy, 
Medalem Wojska Polskiego (czterokrotnie), Odznaką Akcji „Burza”, Od-
znaką Weteranów Walk o Niepodległość oraz wieloma odznakami cywil-
nymi;

– prof. dr hab. Witold Sławiński (1888–1962) – współorganizator 
Wydziału Rolnego UMCS;

– prof. dr hab. dr h.c. multi  Janusz Haman (1923–2019), czł. rzecz. PAN 
i Prezydium PAN oraz członek lubelskiego Oddziału PAN; 

– prof. dr hab. Wacław Pleszczyński (1926–2019) - kierownik Zakładu 
Ergonomii Instytutu Podstaw Techniki.

VIII. Członkowie Armii Krajowej lub Batalionów Chłopskich, póź-
niejsi Profesorowie Uczelni

Niektórzy przyszli nasi Profesorowie, nie mając formalnego przeszkolenia 
wojskowego, walczyli jako szeregowi żołnierze AK lub BCh w rejonach za-
mieszkania.

Żołnierze ZWZ i AK:
– prof. dr hab. Jadwiga Marszewska-Ziemięcka (1891–1968), czł. rzecz. 

PAN – żołnierz AK o pseudonimie „Stanisław”, b. pracownik naukowy Instytutu 
Pasteura w Brie-Comte-Robert (Francja) (1925–1928), wybitny mikrobiolog, w 
czasie wojny ocaliła kolekcję aktywnych szczepów Rhisobium PINGW w Puła-
wach przed przekazaniem ich firmom niemieckim (1944). Pani Profesor wykaza-
ła się wielką odwagą i bohaterstwem, skutecznie ukrywając podczas niemieckiej 
okupacji koleżankę z pracy w Państwowym Instytucie Naukowym Gospodarstwa 
Wiejskiego w Puławach, późniejszej naszej Profesor – dr Laurę Kauffman – 
czł. rzecz. PAN, narodowości żydowskiej. Po wojnie obydwie Panie współtwo-
rzyły Wydział Rolny UMCS, przez pewien czas nawet pracowały w tym samym 
budynku przy ul. Poniatowskiego. 
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Profesor Laura Kauffman była wybitnym biologiem genetykiem, o europej-
skiej renomie, specjalizowała się w hodowli kur, współtworzyła rasę Polbarów, 
wykształciła kilku specjalistów z tej dziedziny, którzy kontynuują jej dzieło. Cie-
szyła się wielkim uznaniem w lubelskim środowisku naukowym, w roku 1957 
współtworzyła Lubelskie Towarzystwo Naukowe, powierzono jej wówczas 
funkcję Prezesa Zarządu Tymczasowego, a od 19 stycznia  1959 roku funkcję 
tę sprawowała już oficjalnie i  pełniła ją do 1965 roku. W sali reprezentacyjnej 
Pałacu Czartoryskich w Lublinie, siedzibie LTN, na widocznym miejscu umiesz-
czono jej portret, jako osoby wybitnie zasłużonej dla lubelskiego środowiska na-
ukowego. Jest fundatorką malowideł ściennych w kościele akademickim KUL. 
Zmarła 9 sierpnia 1972 roku i została pochowana na cmentarzu przy ul. Lipowej, 
w kwaterze dla zasłużonych.

Pozostali członkowie ZWZ AK – Profesorowie:
dr hab. Julian Gajda (ur. 1926),  dr Wiktor Oktaba (1920–2009), dr 

hab. dr h.c. Franciszek Pawłowski (1919–2003) i dr hab. Adam Szember 
(1920–2010). 

Żołnierze BCh: prof. dr hab. Jacek Orzechowski (1923–1989) – żołnierz 
AK, potem BCh, po wojnie awansowany do stopnia kapitana. 

Jedyną kobietą, walczącą w szeregach Batalionów Chłopskich była dr hab. 
Barbara Mysakowska–Paleolog (1923–2004).

Pozostali członkowie BCh – profesorowie: dr hab. Zygmunt Surdacki 
(1923–2002) – porucznik BCh, dr hab. Marian Kossowski (ur. 1923), dr 
Mieczysław Lewandowski (1914–1980), dr hab. Zygmunt Mazur (1926–
2003) i dr hab. Bolesław Styk (1925–2019) oraz doc. dr hab. Marian 
Molenda (1923–1986). 

Oczywiście w walkach o niepodległość Polski walczyli nie tylko póź-
niejsi profesorowie i docenci, ale także wielu innych naszych pracowników 
naukowo-dydaktycznych, technicznych i administracyjnych. Tytułem przy-
kładu wspomnę tu dr. Bronisława Semczuka (1915–2009) – absolwenta 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, który jako podchorąży był uczest-
nikiem wojny obronnej 1939 roku,  następnie oficerem BCh o pseudonimie 
„Orzech” (dowódcą placówki w Kumowie na Lubelszczyźnie), później podpo-
rucznikiem w I Armii WP; awansowany po wojnie do stopnia porucznika, a na-
stępnie kapitana, odznaczony m.in.: Brązowym i Srebrnym Medalem Zasłużonym 
na Polu Chwały, Medalem za Warszawę, Medalem za Odrę, Nysę, Bałtyk, Meda-
lem za Udział w Walkach o Berlin, Krzyżem Partyzanckim i Krzyżem BCh oraz 
Brązowym i Srebrnym Medalem za Zasługi dla Obronności Kraju. 

Wszyscy wymienieni Profesorowie – uczestnicy walk o wolność i niepodle-
głość Polski, po zakończeniu II wojny światowej czynnie włączali się w dzieło 
odbudowy Polski stali się znanymi i wysoce cenionymi pracownikami naukowy-
mi.
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Referat pod cytowanym tytułem został wygłoszony podczas Zgromadzenia 
Ogólnego Oddziału PAN w Lublinie w dniu 13 grudnia 2019 roku.

Józef Kołodziej

Prof. Józef Kołodziej jest emerytowanym profesorem Uniwersytetu Przyrodniczego 
w  Lublinie i Przewodniczącym Komisji Agrometeorologii i Klimatologii Stosowanej 
Oddziału PAN w Lublinie.

www.pan-ol.lublin.pl
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WYDARZENIA

Udział partnerów projektu „ROSIE” w Panelowych Spotkaniach 
Dyskusyjnych „Innowacje w praktyce” 

Fot.  Andrzej Rożek
 

4. kwietnia 2019 r. Arena Lublin stała się platformą wymiany wiedzy i do-
świadczeń w ramach projektu „ROSIE” - Odpowiedzialne i innowacyjne MŚP 
(Interreg Europa Środkowa). Stało się to możliwe dzięki współpracy Władz wo-
jewództwa lubelskiego z Politechniką Lubelską, która co roku we współpracy 
z Polską Akademią Nauk Oddział w Lublinie, organizuje wydarzenie o nazwie 
Panelowe Spotkania Dyskusyjne „Innowacje w Praktyce”, połączone z Wystawą 
Innowacyjnych Rozwiązań Urządzeń Badawczo-Pomiarowych i Nowych Tech-
nologii. To międzynarodowe spotkanie przedstawicieli administracji publicznej, 
uczelni wyższych, centrów transferu wiedzy i technologii, instytucji otoczenia 
biznesu oraz przedsiębiorców tym razem stało się okazją do promocji koncepcji 
Odpowiedzialnych Innowacji (RI – Responsible Innovation) na Lubelszczyźnie. 
Lider projektu Pani Giulia Bubbolini, reprezentująca Agencję Izby Handlowej 
CISE w Forlí-Cesena (Region Emilia Romania, Włochy) wprowadziła uczest-
ników w tematykę Odpowiedzialnych Innowacji, w szczególności w kontekście 
małej i średniej przedsiębiorczości oraz zaprezentowała założenia projektu.

Do udziału w konferencji, a następnie Panelu Odpowiedzialnych Innowacji, 
oprócz gości z Polski, zaproszeni zostali przedstawiciele 9 instytucji z 6 krajów 
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członkowskich UE: Węgier, Słowacji, Słowenii, Chorwacji, Włoch i Niemiec,  w 
większości przedstawiciele instytucji otoczenia biznesu.

Uczestnicy konferencji pt. ,,Innowacje w praktyce"
Fot.  Andrzej Rożek

Celem Panelu Odpowiedzialnych Innowacji w ramach Panelowych Spotkań 
Dyskusyjnych „Innowacje w Praktyce” była promocja idei Odpowiedzialnych In-
nowacji, jako praktycznej koncepcji zorientowanej na wsparcie przedsiębiorstw 
w przewidywaniu i odpowiedzialnym rozważeniu zarówno zamierzonych, jak 
i niezamierzonych skutków komercyjnego rozwoju, jak również wykorzystania 
technologii, w tym rozpoznania zagrożeń wynikających z ich niewłaściwego 
użycia jeszcze przed rozpoczęciem prac wdrożeniowych. Dzięki temu badacz/
innowator próbuje przewidzieć, co będzie wynikiem jego badań/innowacji, aby 
uniknąć niezamierzonych negatywnych skutków ubocznych.

W praktyce, polega to na uwzględnieniu w planowaniu, projektowaniu i wdra-
żaniu innowacji produktowej, procesowej, usługowej lub technologicznej sześciu 
elementów koncepcji Odpowiedzialnych Badań i Innowacji (RRI - Responsible 
Research and Innovation), którymi są:

• Zaangażowanie (Public engagement) wszystkich podmiotów społecznych 
w procesy badawcze i innowacyjne, co oznacza, że wyzwania społeczne 
powinny być formułowane na podstawie szeroko prezentatywnych proble-
mów społecznych, gospodarczych i etycznych oraz jednolitych zasad w 
oparciu o wspólny udział wszystkich podmiotów społecznych - badaczy, 
przedsiębiorców, decydentów i społeczeństwa obywatelskiego; 

• Równość płci (Gender equality), czyli zapewnienie dostatecznej reprezen-
tacji kobiet, co jest jednym z kluczowych filarów UE;
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• Edukacja naukowa (Science education), czyli kreatywne, twórcze uczenie 
się tak, by lepiej przygotować i wyposażyć przyszłych naukowców i inne 
podmioty społeczne w niezbędną wiedzę i narzędzia do pełnego uczestnic-
twa i brania odpowiedzialności w procesie badań i innowacji;

• Otwarty dostęp (Open access), czyli bezpłatny dostęp online do wyników 
badań finansowanych ze środków publicznych (publikacje i dane), jako 
jeden z czynników usprawnienia obiegu wiedzy, a tym samym innowacji. 
W biznesie otwarty dostęp umożliwia wdrażanie otwartych innowacji w 
ich przedsiębiorstwach; w społeczeństwie obywatelskim - zwiększa świa-
domość i pozwala wpływać na trendy;

• Etyka (Ethics), która wymaga, aby badania i innowacje przestrzegały praw 
podstawowych i najwyższych standardów etycznych oraz to, by zapewnić 
ich większe znaczenie społeczne i akceptowalność wyników;

• Zarządzanie (Governance in innovation), oznacza odpowiedzialność decyden-
tów wobec zapobiegania szkodliwym lub nieetycznym zmianom w zakresie ba-
dań i innowacji. Ten wymiar jest kluczowy w rozwoju pozostałych wymiarów.

Pionierski w skali kraju projekt ROSIE współfinansowany ze środków EFRR 
w ramach Programu Interreg Europa Środkowa, a realizowany przez Samorząd 
województwa lubelskiego, wpisuje się w założenia polityki Komisji Europejskiej 
i stanowi odpowiedź na założenia zawarte w dokumentach programowych, m.in. 
Horyzont 2020, który za główne cele stawia sobie m.in.: zbudowanie efektywnej 
współpracy między nauką a społeczeństwem; pozyskanie nowych talentów dla 
nauki oraz połączenie osiągnięć naukowych ze świadomością  i odpowiedzial-
nością społeczną 1.

Celem projektu ROSIE jest wymiana doświadczeń w konsorcjum między-
narodowym, która służyć ma zwiększeniu zdolności regionów partnerskich do 
wdrażania odpowiednich polityk pro-innowacyjnych z wykorzystaniem koncep-
cji Odpowiedzialnych Innowacji oraz promowanie jej wśród małych i średnich 
przedsiębiorstw. W ramach jego działań opracowana została Mapa Drogowa w 
zakresie Odpowiedzialnych Innowacji w MŚP (RI Road Map) oraz przetestowa-
no Program Odpowiedzialnych Innowacji w 5 MŚP województwa lubelskiego 
w Fazie Pilotażowej. Wsparcie eksperckie realizowane w tej fazie dotyczyło: 
tworzenia produktów bardziej odpowiadających na potrzeby klientów, wyzwo-
lenia zwiększonego potencjału innowacyjnego, tworzenia warunków dla lepszej 
reputacji i wizerunku firmy na zewnątrz oraz lepszych relacji wewnątrz firmy, 
zwiększenia zaufania klienta oraz optymalizacji kosztów.

Istotnym elementem projektu było również szerokie zaangażowanie podmio-
tów społecznych i utworzenie Regionalnej Grupy Interesariuszy (IOB, MŚP, sa-
morządy, klastry). Wszelkie dodatkowe informacje o projekcie ROSIE dostępne 
są na stronach: https://www.interreg-central.eu/Content.Node/ROSIE.html oraz 
www.invest-lubelskie.pl w zakładce ROSIE - Odpowiedzialne Innowacje.

1.  https://ec.europa.eu/programmes/horizon2020/en/h2020-section/science-and-society
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Panel Dyskusyjny Odpowiedzialnych Innowacji w ramach Panelowych Spo-
tkań Dyskusyjnych „Innowacje w Praktyce” stał się doskonałą okazją do uzyska-
nia informacji, jak lubelskie MŚP w praktyce wdrażają koncepcję Odpowiedzial-
nych Innowacji w swojej działalności. O swoich doświadczeniach opowiadali 
uczestnicy fazy pilotażowej projektu: Joanna Rzeszutek, Prezes Zarządu Przed-
siębiorstwa Urządzeń Ochrony Środowiska „BIOTOP” Sp. z o.o.; Pan Jan Góźdź, 
właściciel firmy Eureka - Inżynieria Spożywcza, Doradztwo i Projektowanie oraz 
Jakub Partyka, Prezes Zarządu Industi Sp. z o.o. Przedstawiciele MŚP podzielili 
się swoimi doświadczeniami w zakresie innowacyjnych i odpowiedzialnych roz-
wiązań technologicznych, do których angażują szerokie grono interesantów ze 
świata nauki, konsumentów, administracji itp. oraz omówili metody zarządzania 
przedsiębiorstwem, którymi starają się kierować tak, aby odpowiedzialnie kształ-
tować politykę firmy, m.in. w obszarach równości płci, etyki, otwartego dostępu.

Ewa Paszkiewicz-Tomasiak
Tomasz Klepka

Ewa Paszkiewicz-Tomasiak, kierownik Oddziału Wspierania Przedsiębiorczości, Urząd 
Marszałkowski Województwa Lubelskiego- Koordynator projektu „ROSIE”.

Dr hab. Tomasz Klepka, prof. PL , przewodniczący Komisji Inżynieryjno-Technicznej 
PAN Oddział w Lublinie – Koordynator PSD-2019.
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KSIĄŻKI I CZASOPISMA

Prawo 

Kolejne 2 zeszyty TEKI Komisji Prawniczej zajmują się kwe-
stią praw dziecka w życiu rodzinnym, społecznym, rówieśni-
czym oraz roli instytucji kościelnych w kształtowaniu młodego 
człowieka. Zawiera takie  artykuły, jak: „Małżeństwo - przed-
miot wspólnej troski Kościoła i Państwa”, „Ochrona wartości 
chrześcijańskich w opiece nad dzieckiem,”  „Prawo dziecka 
do wychowania przez ojca i matkę”, „Procedury odebrania 
dziecka na podstawie przepisów ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie”. W tym tomie nie zabrakło opracowań 
o charakterze teologicznym, etycznym, moralnym, np.: praw-
nych aspektów klonowania człowieka. Dowiemy się tu także  
o sprawach ogólnospołecznych, ustrojowych np.:  historii pań-
stwowości polskiej od uzyskania przez Polskę niepodległości 
w 1918 r. Poruszono też zagadnienia dotyczące rozwoju nowo-

czesnych technologii w kontekście procesu stanowienia prawa na przykładzie strategii 
AL oraz problemu praw człowieka w cyberprzestrzeni.

TEKA Komisji Prawniczej PAN Oddział w Lublinie, tom XII ( zeszyt 1 i 2 )/2019, red.  
M. Sitarz. Wydawnictwo Muzyczne POLIHYMNIA w Lublinie, Lublin 2019, ss. 761. 

Kwartalnik pod naszym patronatem -

Ukazał się kolejny 21 (1-4) tom  (umieszczongo na Li-
ście Filadelfijskiej) dwujęzycznego polsko-angielskiego 
kwartalnika Eksploatacja i Niezawodność (Maintenance 
and Reliability), wydawanego od roku 2001 przez Polskie 
Naukowo-Techniczne Towarzystwo Eksploatacyjne (War-
szawa), pod patronatem Oddziału Polskiej Akademii Nauk 
w Lublinie. Zaprezentowano w nim recenzowane artykuły 
naukowe dotyczące problemów motoryzacji, eksploatacji 
urządzeń, transportu publicznego, techniki, mechaniki itp.

Eksploatacja i Niezawodność – Maintenance and Reliability, 21/2019. Polskie Naukowo-
-Techniczne Towarzystwo Eksploatacyjne, Warszawa. 2019.
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Czasopisma Polskiej Akademii Nauk
Academia (Magazyn PAN)

Polska Akademia Nauk począwszy od roku 2004 wydaje ma-
gazyn (kwartalnik) w dwóch wersjach językowych (polskiej 
i angielskiej) pod nazwą ACADEMIA. W tym czasopiśmie 
są publikowane artykuły wybitnych polskich naukowców z 
różnych dziedzin, jak archeologia, astronomia, botanika, eko-
logia, etnologia, geografia, historia, mikrobiologia, nauki o 
Ziemi, oceanologia, paleontologia, parazytologia. Czasopi-
smo promuje osiągnięcia zarówno polskiej, jak i światowej 
nauki, prezentując też jej dalsze kierunki rozwoju. Magazyn 
z roku 2019 prezentuje aktualną wiedzę o klimacie Antark-
tydy i Antarktyki, hydrogeologii i meteorologii w zakresie 
numerycznych metod szacowania zasobów wody i zdradza 
tajniki prognozowania pogody. Możemy też zapoznać się z 
tematyką dotyczącą sztucznej inteligencji, modelowania w 

dziedzinie neurobiologii, wywiadem z japońskim adiunktem o nowościach w naukach 
z dziedziny biologii i meandrach polskiej nauki. W tym roczniku Akademii poświęcono 
bardzo dużo miejsca ocenie stanu ekosystemów leśnych naszego kraju i na całym świe-
cie, odnosząc się do zmian klimatycznych.

Academia. Magazyn Polskiej Akademii Nauk. Nr 1-4, 2019. Wyd. Polska Akademia
Nauk. Biuro Upowszechniania i Promocji Nauki. Warszawa, PKiN 2019.

Nauka

Nauka jest czasopismem Polskiej Akademii Nauk wydawa-
nym kwartalnie w języku polskim lub angielskim. Prezen-
tuje recenzowane prace naukowe, artykuły przeglądowe, 
polemiczne, wspomnieniowe, recenzje oraz wspomnienia. 
Zeszyty Nr 1-4/2019 zawierają, m.in. artykuły omawiające: 
problemy rolnictwa światowego, zagrożenia epidemiolo-
gicznego, tematykę socjologiczno – psychologiczną, proble-
my szkolnictwa wyższego w Posce, np.: związane z oceną 
polskich publikacji naukowych w europejskich systemach 
ewaluacji nauki. W kwartalniku poruszono także kwestię 
wielokulturowości społecznej w aspekcie  asymilacji i inkli-
nacji rasistowskich, ze szczególnym uwzględnieniem histo-
rii Stanów Zjednoczonej Ameryki i Australii. 

Nauka 1-4/2019. Wyd. Polska Akademia Nauk. Biuro Upowszechniania i Promocji Na-
uki. Warszawa, PKiN 2019.
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Rocznik PAN 

Ukazał się rocznik PAN w języku angielskim Annual Re-
port 2019, podsumowujący działalność Akademii w roku 
2019. We wstępie zawiera on adres Prezesa PAN, a na-
stępnie składy osobowe Prezydium PAN. Opisuje  działal-
ność i ważniejsze osiągnięcia Wydziałów i ich placówek 
naukowych, omówienie współpracy zagranicznej, działal-
ności edukacyjnej i promocyjnej PAN, sylwetki laureatów 
nagród 2019 roku. W wydawnictwie tym jest również 
podana zasada finansowania Akademii, adresy stacji za-
granicznych i Komitetów naukowych PAN. Ponadto jest 
zamieszczona mapka rozmieszczenia na terenie Polski 
Oddziałów i placówek badawczych PAN.

Annual Report 2019. Wydawca Biuro Promocji Nauki PAN, Warszawa 2019, ss. 57.

Wydawnictwa Instytutu Agrofizyki im. Bohdana Dobrzańskiego PAN w Lublinie 

Międzynarodowa agrofizyka 

W roku 2019 ukazał się 33. tom kwartalnika International 
Agrophysics o zasięgu międzynarodowym, (umieszczony 
na Liście Filadelfijskiej). Czasopismo, publikowane w 
języku angielskim, jest ukierunkowane na fizyczne wła-
ściwości i procesy wpływające na produkcję roślinną, a 
także na środowisko przyrodnicze. Publikacja nie ma od-
powiednika wśród światowych czasopism naukowych. 
Prezentuje wyniki podstawowych badań agrofizycznych, 
dotyczących transportu masy (wody, powietrza, składni-
ków mineralnych) i energii (ciepła i światła) w układzie 
gleba – roślina – atmosfera oraz sposobu ich regulacji w 
celu uzyskania wysokiej jakości biomasy. Czasopismo 
International Agrophysics według ISI Web of Knowledge 
znajduje się w bazie Journal Citation Reports JCR i posiada współczynnik Impact Factor 
za 2018: 1,227. Baza Scopus opublikowała dla International Agrophysics współczynnik 
SJR, który wyniósł za 2018: 0,399. W wykazie czasopism Ministerstwa Nauki i Szkol-
nictwa Wyższego z 18.12.2019 r. czasopismo uzyskało 70 punktów.Wysoki poziom cza-
sopisma gwarantuje międzynarodowy zespół redakcyjny.  

International Agrophysics, vol.33/2019, red. Józef Horabik, Instytut Agrofizyki 
PAN w Lublinie, Lublin 2019.
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Acta Agrophysica

W czasopiśmie publikowane są artykuły prezentujące wy-
niki badań podstawowych i aplikacyjnych z zakresu zasto-
sowań fizyki do rozwiązywania problemów kształtowania 
i ochrony środowiska przyrodniczego, zrównoważonego 
rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego. Acta od-
grywają dużą rolę w propagowaniu osiągnięć agrofizyki 
– zastosowań fizyki w badaniach rolniczych i w ochronie 
środowiska przyrodniczego. Jest to czasopismo ciągłe. Ar-
tykuły publikowane są w języku polskim lub angielskim. 
Publikowane są w nim recenzowane, oryginalne prace na-
ukowe oraz artykuły przeglądowe i problemowe. 

Acta Agrophysica, t. 26 (zeszyty 1 - 2), red. Małgorzata Brzezińska, Instytut Agrofizyki 
im. Bohdana Dobrzańskiego PAN w Lublinie, Lublin 2019.

Konferencje, warsztaty

Biofiz 

Ukazały się streszczenia (w j. angielskim) materiałów z 
kolejnych  18. Międzynarodowych warsztatów BioPhys 
Spring 2019, które odbyły się na Węgrzech w dniach 
22-24.05.2019. Organizatorami warsztatów byli: Instytut 
Agrofizyki PAN w Lublinie oraz uniwersytety rolnicze 
w: Nitrze (Słowacja), Pradze (Czechy), Godöllö (Węgry), 
przy udziale Oddziału PAN w Lublinie. Celem warsztatów 
jest szkolenie i wymiana doświadczeń młodych naukow-
ców w zakresie zastosowań fizyki w systemach biologicz-
nych, rolniczych i żywnościowych. Niniejsze wydawnic-
two obejmuje 37 streszczeń wykładów naukowców z Pol-
ski, Węgier, Czech i Słowacji oraz  prezentacje młodych 
naukowców z wymienionych ośrodków.

18 International Workshop for Young Scientists. 22-24.05.2019 Węgry. Book of Abs-
tracts. Int. Agrophysics  PAN, Lublin 2019, ss. 50
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Roślina

Streszczenia wystąpień - referatów z VI Międzynarodowej 
Konferencji i Warsztatów nt. Plant - the source of rese-
arch material (Roslina - źródłem materiału badawczego),  
Nałęczów 10-12.09.2020 r., zawierają obszerny materiał 
dotyczący badań i wykorzystania substancji roślinnych 
jako materiału badawczego w wielu dyscyplinach nauko-
wych ( medycynie, przemyśle i rolnictwie). Przedstwiono 
najnowsze wyniki badań interdyscyplinarnych prowadzo-
nych z wykorzystaniem substancji pochodznia roślinnego. 
Przedstawino również wyniki badań substancji roślin eg-
zotycznych. Zwrócono także uwagę na problemy ochrony 
środowiska naturalnego.

VI Plant - the source of research material (Roslina - źródłem materiału badawczego). Na-
łęczów, 10-12.09.2019, red. Anna Bogucka-Kocka, Janusz Kocki, Ireneusz Sowa. Lublin,  
2019 ss. 142.

Innowacje w praktyce  

Publikacja jest poświęcona VI Ogólnopolskiej Konferencji  
pt. Innowacje w praktyce. Zawiera harmonogram imprezy, 
w tym: spis prezentacji, spotkań dyskusyjnych, posterów  
oraz streszczenia 78 prac naukowo-badawczych przedsta-
wiających, m.in.: Innowacyjną koncepcję wykorzystania 
CO2; Zastosowanie grafenu i nanorurek węglowych; Poro-
wate nanomateriały krzemionkowe; Termowizyjnye proce-
sy wiercenia; Polimery i ich kompozyty biodegradalne; Kli-
niczne metody pomiaru otyłości; Znaczenie mikrośladów w 
kryminalistyce. 

Ogólnopolska konferencja naukowa Innowacje w praktyce, Lublin 4-5.04. 2019. Wyd. 
Centrum Innowacji Naukowo-Edukacyjnej. Lublin, ss. 190.
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Architektura i Sztuka 
Wiadomości konserwatorskie

Opracowanie tomu Wiadomości Konserwatorskich z roku 
2019 poświęcone jest problematyce badawczej zabytków ar-
chitektury, urbanistyki i archeologii. Aktualne wydanie wzo-
rem lat ubiegłych zawiera przegląd prac konserwatorskich, 
zrealizowanych w województwie lubelskim w roku 2018, ta-
kich obiektach jak:  Zespół Pałacowo – Parkowy w Kozłów-
ce - pow. Lubartów, Brama Krakowska w Lublinie oraz  ka-
mienica pod  św. Mikołaja - Rynek w Kazimierzu Dolnym. 
Obecnie prace konserwatorskie realizowane są w Bazylice 
Dominikanów na Starym Mieście w Lublinie, a także w Ko-
ściele parafialnym w Kraśniku. Jak co roku w tym wydaniu 
przedstawiono nagrodzonych „Laurami Konserwatorskimi” 
2018. Kronika zawiera też kalendarium ważniejszych wy-
darzeń z udziałem zespołu konserwatorskiego w roku 2018.

Wiadomości konserwatorskie województwa lubelskiego. Rok 2019, red. Dariusz Kop-
ciowski, Barbara Stolarz, Anna Frąckiewicz. Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w 
Lublinie, 2019, ss. 366.

Grody Lubelszczyzny

Tom Skarby przeszłości jest kontynuacją tematyki z zakresu 
badań grodzisk wczesnośredniowiecznych  na Lubelszczyź-
nie. Aktualna pozycja Grody Lubelszczyzny od XI do XIV 
wieku traktuje o obiektach funkcjonujących w okresie po-
wstałych systemów państwowych na dawnych terytoriach 
plemiennych. W opisie historii grodzisk Lubelszczyzny do-
pełnieniem informacji o nich są mapy ich lokalizacji wraz ze 
współrzędnymi geograficznymi. W opracowaniu używany jest 
termin „Lubelszczyzna”, który  powinien odpowiadać zasię-
gowi dzisiejszego województwa lubelskiego, co rozwiązałoby 
problem zasięgu terytorialnego omawianego zagadnienia. W opracowaniu znajdziemy 
informację, m.in.: o grodach powiatu kraśnickiego, łukowskiego, chełmskiego.

Grody Lubelszczyzny od XI do XIV wieku. Praca zbiorowa, red. Ewa Banasiewicz-Szyku-
ła, Wydawnictwo Archidiecezji Lubelskiej "Gaudium", Lublin, 2019 ss. 353.
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Historia

TEKA

Tom 1(16) 2019 jest kontynuacją  wydawnictwa Teka 
Komisji Historycznej PAN Oddział w Lublinie, obecnie 
wydawanej przez KUL Jana Pawła II. Książka zawiera 7 
artykułów, w tym 4 w języku angielskim oraz 4 recenzje. 
Wydanie to poświęcone jest głównie analizie i odkrywaniu 
mechanizmów zbrodni oraz zbrodniczych ustrojów, po-
czynając od średniowiecza aż do czasów współczesnych. 

TEKA Komisji Historycznej Towarzystwa Naukowego KUL, tom 1 (16) 2019, red. Euge-
niusz Niebelski. Wydawnictwo KUL, Lublin 2019, ss. 181.

Zesłańcy Syberyjscy Pokolenia 1863

Książka prof. E. Niebielskiego Zesłańcy Pokolenia 1863 
(Siedem historii) obrazuje losy polskich zesłańców postycz-
niowych w dalekiej Syberii, w oparciu o zapisy histografii  
kilku  postaci. Z treści tej pozycji możemy dowiedzieć się 
nie tylko o długiej i ciężkiej drodze zsyłki na Syberię wie-
lu Polaków, ale także jak ważną rolę odegrali oni na rzecz 
lokalnej społeczności, osiedlając się w nowych warunkach 
geograficzno - kulturowych. Autor tej książki informacje w 
niej zawarte oparł, m.in. na podstawie dokumentacji histo-
rycznej, którą zdobył w archiwach w dalekiej Syberii. 

Zesłańcy pokolenia 1863, red. Eugeniusz Niebelski. Wyd. POLIHYMNIA, Lublin 2019, 
ss. 274.
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Historia i turystyka

Opracowanie Studenci i turystyka PTTK KUL 1953 -2018 
ukazało się z okazji 65 - lecia Koła PTTK. Książka jest 
pracą zbiorową pod redakcją prof. Eugeniusza Niebiel-
skiego, pracownika tej uczelni. Opracowanie prezentuje 
długą historię tradycji turystycznych tego Koła, począw-
szy od roku 1953. Tom składa się z 4 rozdziałów,  opi-
sując  barwnie i ciekawie wspomnienia członków klubu 
od początków jego powstania, aż do dnia dzisiejszego. 
Autorzy i bohaterowie tej książki uczestniczyli w różnych 
wędrówkach, poczynając od Roztocza po góry… i dalej do 
innych krajów. Wspomnienia  z tych wypadów inspirują 
podróżników pokolenia lat 80 – tych.

Studenci i turystyka PTTK. Historia i wspomnienia pod red. Egeniusza Niebielskiego. 
Wydawnictwo KUL, Lublin 2019.

Prawo

Kolejny zeszyt miesięcznika Państwo i Prawo wydawane-
go przez Komitet Nauk Prawnych PAN poświęcony jest w 
całości bibliografii prac prof. dr Frańciszka Longchamps 
de Berier, człowieka znanego ze wszechstronnych zain-
teresowań prawniczych. Profesor de Biere publikował w 
okresie przed i po II Wojnie Światowej, po której związał 
się z Uniwersytetem Wrocławskim, gdzie wykładał i zdo-
bywał kolejne szczeble kariery naukowej. W tym opraco-
waniu zamieszczono streszczenie jego najważniejszych 
monografii, podręczników, publikacji, artykułów.

Państwo i Prawo. Zeszyt 5 (879). Komitet Nauk Prawnych PAN. Warszawa, 2019, ss. 
158.
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Prawo - Konkordaty

Publikacja zbiega się z rocznicami ważnych wydarzeń w 
Kościele katolickim, jak i w Polsce. W Kościele katolic-
kim w 2018 r. obchodziliśmy czterdziestą rocznicę wy-
boru kard. Karola Wojtyły na Stolicę Piotrową. W Polsce 
natomiast świętowaliśmy setną rocznicę odzyskania  nie-
podległości. Opracowanie składa się z dwóch części. W 
pierwszej opisano historię konkordatów w Polsce, aż do 
czasów teraźniejszych 1993 - 1998. Następne rozdziały 
książki prezentują rolę Kościoła w kształtowaniu kultu-
ry społecznej, rozwoju rodziny, sytuacji duszpasterstwa 
oraz działalności misyjnej Kościoła.

Konkordaty Polskie – Historia i teraźniejszość. red. Józef Krukowski. Towarzystwo Na-
ukowe KUL. Lublin. Wydawnictwo Diecezjalne w Sandomierzu,  2019, ss. 517.

Leksykon - Prawo kanoniczne

„Leksykon Prawa Kanonicznego” wydany w Stowarzy-
szeniu Absolwentów i Przyjaciół Wydziału Prawa Kato-
lickiego Uniwersytetu Lubelskiego zawiera 1065 haseł 
(3165 kolumn) opatrzonych spisem literatury. Leksykon 
jest owocem współpracy 121 Polaków zajmujących się 
prawem kanonicznym w różnych ośrodkach naukowych 
zarówno w Polsce, jak i w Rzymie. Publikacja jest poprze-
dzona wykazem skrótów, alfabetycznym spisem Autorów 
i haseł, a zwieńczona skorowidzem kanonów Kodeksu 
Prawa Kanonicznego z 1983 roku.

LEKSYKON Prawa Kanonicznego pod red. Mirosława Sitarza. Stowarzyszenie Absol-
wentów i Przyjaciół Wydziału Prawa KUL, Wydawnictwo Diecezjalne w Sandomierzu, 
2019, ss. 1692.

Piotr Gliński

Dr Piotr Gliński jest pracownikiem Oddziału PAN w Lublinie.
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SPRAWOZDANIE

Sprawozdanie z działalności Oddziału PAN w Lublinie w 2019 roku

I. INFORMACJE OGÓLNE

Oddział zrzeszał 13 członków PAN (7 rzeczywistych i 6 korespondentów), a 
także 1 członka Akademii Młodych Uczonych.

W okresie sprawozdawczym odbyły się trzy sesje: wyborcza (44.) i dwie zwy-
czajne (45. i 46.) Zgromadzenia Ogólnego Członków Oddziału PAN w Lublinie 
i trzy posiedzenia Prezydium.

Oddział pełnił funkcję integracyjną w stosunku do życia naukowego regionu 
lubelskiego, szczególnie poprzez aktywną działalność 19 komisji, skupiających 849 
członków (w tym 176 zagranicznych). Komisje zorganizowały łącznie 32 posie-
dzenia, na których wygłoszono 34 referaty. Organizował i współorganizował liczne 
sesje naukowe, warsztaty, dyskusje panelowe, a także 4 krajowe oraz 2 międzyna-
rodowe konferencje, dofinansowane w ramach działalności upowszechniania i pro-
mocji nauki. Poprzez Komisje utrzymywał kontakty z krajowymi i zagranicznymi 
placówkami naukowymi, szczególnie na Ukrainie, w tym z Przedstawicielstwem 
PAN w Kijowie. 

Komisja Nauk Medycznych Oddziału PAN w Lublinie zorganizowała VII Kon-
kurs Wiedzy Genetycznej przeprowadzony wśród uczniów szkół ponadgimnazjal-
nych z Lubelszczyzny. 

Oddział organizował WSZECHNICĘ - cykl wykładów popularyzujący tema-
tykę z zakresu nauk medycznych wśród uczniów szkół średnich z Lubelszczyzny, 
potencjalnych kandydatów na studia medyczne.

W 2019 roku wydał: „Biuletyn Informacyjny 24/2019 Oddziału PAN w Lubli-
nie”,  monografię pt. ,,Zesłańcy pokolenia 1863. Siedem historii", red. E. Niebel-
skiego we współpracy z Stowarzyszeniem Absolwentów i Przyjaciół Wydziału Pra-
wa KUL, a także rocznik: ,,TEKA Komisji Prawniczej PAN Oddział w Lublinie" nr 
XII/2019 ( 2  zeszyty). Pod patronatem Oddziału wydano kolejne numery kwartal-
nika „Eksploatacja i Niezawodność”. 

Oddział ściśle współpracował z Instytutem Agrofizyki im. B. Dobrzańskiego 
PAN w Lublinie oraz Fundacją Polskiej Akademii Nauk jak również rozbudowano 
i na bieżąco aktualizowano stronę internetową Oddziału: 

 - http://www.pan-ol.lublin.pl.
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I.1. Komisje naukowe Oddziału PAN w Lublinie

Nazwa  i przewodniczący komisji: Liczba członków
Komisja Chemii Plazmy Niskotem-

peraturowej, 
prof. H. D. Stryczewska

(data powołania:14.09.1998)

55, w tym
20 zagranicznych

Komisja Podstaw i Zastosowań 
Fizyki i Chemii w Technice, 

 Rolnictwie i Medycynie,
prof. A. Niewczas

(10.03.2000)

51

Komisja Biotechnologii,
prof. J. Rogalski

(10.03.2000)

29

Komisja Filozoficzno-Przyrodnicza,
prof. M. Hetmański

(06.10.2000)

16

Komisja Motoryzacji  
i Energetyki Rolnictwa,

prof. E. Krasowski
(14.11.2000)

91, w tym  
54 zagranicznych

Komisja Polsko-Ukraińskich 
Związków Kulturowych,

prof. M. Ołdakowska-Kufel
(30.03.2001)

34, w tym
13 zagranicznych

Komisja Rolnictwa i Weterynarii,
prof. K. Kowalczyk

(26.10.2001)

31

Komisja Ochrony i Kształtowania 
Środowiska Przyrodniczego,

prof. D. Urban
(26.10.2001)

28

Komisja Ekonomii i Zarządzania,
dr hab. Z. Pastuszak, prof. UMCS

(26.04.2002)

24

Komisja Historyczna,
prof. E. Niebelski

(18.10.2002)

36, w tym
2 zagranicznych
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Komisja Nauk Inżynieryjno-Tech-
nicznych,

dr hab. inż.T. Klepka, prof. PL
(30.01.2003)

46

Komisja Nauk Medycznych PAN,
prof. J. Kocki
(30.01.2003)

134, w tym
47 zagranicznych

Komisja Prawnicza,
ks. prof. J. Krukowski 

(30.01.2003)
58, w tym 

8 zagranicznych

Komisja Nauk Nieliniowych,
dr hab. inż. R. Rusinek, prof. PL

(06.01.2004)
32, w tym 

4 zagranicznych

Komisja Politologii i Stosunków 
Międzynarodowych,

prof. M. Pietraś
(06.01.2004)

15

Komisja Architektury, Urbanistyki i 
Studiów Krajobrazowych,

prof. E. Przesmycka
(16.03.2005)

22, w tym 
8 zagranicznych

Komisja Teologii,
ks. dr hab. K. Kaucha, prof. KUL

(01.12.2006)
35

Komisja Agrometeorologii  
i Klimatologii Stosowanej,

prof. J. Kołodziej
(01.12.2010)

52, w tym 
15 zagranicznych

Komisja Rozwoju i Promocji Osią-
gnięć Młodych Naukowców,

dr hab. A. Nosal-Wiercińska, prof. 
UMCS

(07.11.2016)

49

I.2. Jednostki badawcze PAN usytuowane na terenie działania Oddziału:

Instytut Agrofizyki im. B. Dobrzańskiego PAN w Lublinie.  
Dyrektor Instytutu- prof. Cezary Sławiński, czł. koresp. PAN przewodniczący 
Rady Naukowej Instytutu- prof. Wiesław Oleszek, członek AMU PAN- dr hab. 
Justyna Cybulska.
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II. ZEBRANIA ODDZIAŁU

1. Sesje Zgromadzenia Ogólnego Członków Oddziału

W roku sprawozdawczym odbyły się trzy sesje: wyborcza (44.) i dwie zwyczaj-
ne (45. i 46.) Zgromadzenia Ogólnego Członków Oddziału:

18 stycznia 2019 r.

44. wyborcza sesja Z.O. w siedzibie Oddziału PAN, z programem:
•	 Powołano Komisję Wyborczą do wyłonienia Władz Oddziału na kadencję 

2019-2022, w składzie prof., prof. Jan Kisyński, Zygmunt Pejsak, Jan Żmu-
dziński – przewodniczący. 

•	 Wybory Władz Oddziału na kadencję 2019-2022.
•	 Z uwagi na brak wśród członków Oddziału kandydata spełniającego wa-

runki formalne wybrano: I wiceprezesa ( pełniącego obowiązki prezesa) 
prof. T. Trojanowskiego i II wiceprezesa prof. Jana Glińskiego.

 
28 maja 2019 r.

45. sesja Z.O. w siedzibie Oddziału PAN. Program sesji:
•	 Sprawozdanie z  działalności Oddziału w kadencji  2015-2018. 
•	 Realizacja zadań bieżących Oddziału  w 2019 r.,  tym:
- Informacja Prezydium Oddziału o powołaniu Zarządów Komisji Oddziału 

PAN w Lublinie i akceptacja składów osobowych na kadencję 2019-2022.
- Informacja o przyznanych środkach finansowych na realizację zadań w ra-

mach DUN.
- Przedstawienie informacji Członków Prezydium Polskiej Akademii Nauk 

prof., prof. J. Czuczwar i T. Trojanowski dotyczącej nowej ustawy o PAN.

13 grudnia 2019 r.

46. sesja Z.O. w siedzibie Oddziału PAN. Program sesji:
•	 Informacja o działalności Oddziału w 2019 roku i planach na rok 2020. 
•	 Informacja o wyniku wyborów nowych Członków Korespondentów Pol-

skiej Akademii Nauk z Lubelszczyzny - terenu działalności Oddziału.
•	 Wręczenie nominacji przewodniczącym Komisji na kadencję 2019-2022.
•	 Wygłoszenie przez prof. J. Kołodzieja referatu pt. „Profesorowie Uniwer-

sytetu Przyrodniczego w Lublinie – uczestnicy walk o wolność i niepodle-
głość Polski”.
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2. Posiedzenia Prezydium Oddziału
W roku sprawozdawczym odbyły się trzy posiedzenia Prezydium Oddziału:

5 marca 2019 r. 
W siedzibie Oddziału PAN w Lublinie z udziałem Przewodniczących Komi-
sji. Porządek obrad:

•	 Informacja o działalności Oddziału.
•	 Władze Akademii i Oddziału na kadencję 2019-2022.
•	 Informacja o zadaniach dofinansowanych przez Akademię w ramach 

działalności upowszechniającej naukę (DUN) w 2019 roku.
28 maja 2019 r.
W Instytucie Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa- Państwowm Instytucie 
Badawczym w Puławach, gdzie:

•	 Zatwierdzono przewodniczących i składy Komisji naukowych Oddziału 
na kadencję 2019-2022.

•	 Zatwierdzono wnioski przewodniczących Komisji dot. powołania nowych 
członków.

•	 Dokonano korekty w „Regulaminie działalności Komisji Oddziału”. Usu-
wając w §1, pkt 5 zapis dotyczący czasopism TEKA i MOTROL.

05 września 2019 r.
W siedzibie Oddziału z porządkiem obrad:

•	 Informacja o statutowej działalności Oddziału PAN w Lublinie.
•	 Regulamin wyboru członków Akademii.
•	 Autoprezentacja kandydatów zgłoszonych na członków korespondentów 

PAN, reprezentujących środowisko naukowe Lubelszczyzny.

III.  KONFERENCJE NAUKOWE
1. Liczba konferencji ogółem:
6, gdzie zaprezentowano: 
 - wykładów: 59
 - referatów: 119
 - posterów: 82
oraz warsztaty tematyczne: 5
2. Cele konferencji:
•	 prezentacja aktualnej wiedzy z zakresu nauk przyrodniczych, medycznych, 

technicznych, humanistycznych;
•	 integracja regionalnego i krajowego środowiska naukowego;
•	 współpraca z zagranicznymi ośrodkami naukowymi, w szczególności  

z Ukrainą; 
•	 prezentacja rozwoju wiedzy w ramach cyklicznych spotkań naukowych;
•	 inspiracja w tworzeniu nowej tematyki badawczej poprzez panele i fora dys-

kusyjne;
•	 wskazówki dla praktycznych zastosowań  wiedzy teoretycznej.
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IV. DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA ODDZIAŁU  

Działalność wydawnicza Oddziału z dotacji w ramach upowszechniania i 
promocji działalności naukowej ograniczyła się jedynie do wydania rocznika: 
Biuletynu Informacyjnego nr 24/2019 Oddziału oraz monografii pt. ,,Zesłańcy 
pokolenia 1863. Siedem historii”, red. E. Niebelski. 

Dodatkowo Oddział we współpracy z Stowarzyszeniem  Absolwentów 
i  Przyjaciół Wydziału Prawa KUL wydał punktowane na liscie MNiSW czasopi-
smo naukowe (rocznik): Teka Komisji Prawniczej t. XII.

Pod patronatem Oddziału wydano kolejne numery kwartalnika „Eksploatacja 
i Niezawodność”.

V. AKTYWNOŚĆ KOMISJI ODDZIAŁU 

Oddział poprzez działalność Komisji integrował środowisko naukowe regio-
nu oraz utrzymywał  kontakty z placówkami zagranicznymi z: Białorusi, Czech,  
Irlandii, Japonii, Korei, Niemiec, Rosji, Słowacji, Stanów Zjednoczonych, 
Szwajcarii, Turcji, Ukrainy, Włoch. Ze względu na specyfikę usytuowania na 
pograniczu wschodnim, Oddział współpracował aktywnie z placówkami nauko-
wymi na Ukrainie, organizował wspólne cykliczne konferencje i wydawnictwa, 
utrzymywał ponadto bliski kontakt z Przedstawicielstwem PAN w Kijowie. 

Komisja Chemii Plazmy Niskotemperaturowej (KChPN)

Aktywność członków KChPN obejmuje badania naukowe podstawowe w 
obszarach fizyki, chemii i inżynierii plazmy niskotemperaturowej oraz badania 
stosowane, których wyniki wykorzystywane są w inżynierii ochrony środowiska, 
biomedycznej, materiałowej, a także upowszechniane w publikacjach, patentach 
i na konferencjach naukowych.

W 2019 r. członkowie Komisji uczestniczyli i współorganizowali konferen-
cje, wyjeżdżali do innych ośrodków naukowo-badawczych w celu prowadze-
nia badań, wygłaszania wykładów i upowszechniania osiągnięć ośrodków, które 
reprezentują. Współpracowali  z ośrodkami zagranicznymi z Czech, Sowacji, 
Francji, Niemiec, Turcji, Ukrainy, Irlandii, Wieklkiej Brytanii, Japonii, Korei i  
Stanów Zjednoczonych. Komisja ma w składzie 35 członków krajowych i 20 
zagranicznych. 

W ramach działalności Komisji odnotowano:
• Przewodnicząca Komisji prof. Henryka D. Stryczewska uzyskała grant z 
Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej (NAWA) na Partnerstwo Mię-
dzynarodowe z trzema uniwersytetami japońskimi (Sojo, Kumamoto i Ry-
ukyus), o akronimie Polish-Japanese Energo-Eco Study and Expert Visits. 



101Sprawozdanie Oddziału PAN w Lublinie za rok 2019

W projekcie biorą aktywny udział członkowie Komisji ChPN z Politechniki 
Lubelskiej oraz członkowie zagraniczni Komisji z uniwersytetów Kumamoto 
i Sojo – prof., prof. Fumiaki Mitsugi i Shin-ichi Aoqui. 
• W dniach 2-7 grudnia 2019 r. Wydział Elektrotechniki i Informatyki PL go-
ścił 23-osobową delegację studentów i pracowników japońskich uczelni part-
nerskich – Kumamoto University, Sojo University and Ryukyus University. 
W ramach pobytu w Lublinie, delegacja wzięła udział w seminarium organi-
zowanym przez Komisją wspólnie z LTN, na którym prof. Grzegorz Litak z 
Wydziału Mechanicznego PL, członek Komisji Nauk Nieliniowych OL PAN, 
wygłosił wykład nt: „Broadband Energy Harvesting from Mechanical Vibra-
tions.” Wizyta była również okazją do świętowania 100-lecia nawiązania sto-
sunków dyplomatycznych między Japonią a Polską oraz 36 lat współpracy 
Politechniki Lubelskiej z uczelniami japońskimi.
• Członek Komisji ChPN dr inż. Paweł Mazurek, prof. uczelni wykonał w 
2019 r. dwie ekspertyzy dla firmy PAG Sp. z o.o. w Bogdance oraz BIT-
STREAM Sp. z o.o. w Lublinie. Dotyczyły one badań emisji oraz odporności 
elektromagnetycznej urządzenia stacyjnego oraz urządzenia telekomunika-
cyjnego pod względem wymagań kompatybilności. 
• W dniach 26-30.05.2019 r. członek Komisji ChPN dr Szymon Malinowski 
brał udział w międzynarodowej konferencji naukowej 8th Central European 
Symposium on Plasma Chemistry (Gozd Martuljek, Słowenia), gdzie wy-
głosił referat pt. „Analytical parameters of biosensors constructed by Soft 
Plasma Polymerization technique”. 
• W 2019 roku członek Komisji ChPN dr Szymon Malinowski brał udział 
w międzynarodowym projekcie  COST Action CA 16215: PortASAP - 
European network for the promotion of portable, affordable and simple 
analytical platform, podczas którego odbył 4-tygodniowy staż naukowy 
na Uniwersytecie w Zagrzebiu (Chorwacja).
• W dniach 10-14.09.2019 r. członek Komisji ChPN dr Szymon Mali-
nowski przebywał na Uniwersytecie Padewskim pod opieką profesor 
Cristina Paradisi, gdzie wygłosił serię wykładów o tematyce dotyczącej 
zastosowania zimnej plazmy nierównowagowej w inżynierii środowiska 
w ramach programu ERASMUS+.

Komisja Podstaw i Zastosowań Fizyki i Chemii w Technice, Rolnic-
twie i Medycynie
Komisja liczyła 51 członków. W ramach działalności Komisji zorgani-
zowano:
• 4 kwietnia 2019 r. w Arenie Lublin seminarium naukowe połączone z 
zebraniem Komisji. 
W ramach seminarium wygłoszono trzy referaty:
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- „System doboru oprzyrządowania pojazdu dla niepełnosprawnego kie-
rowcy”– Piotr Malawko i Beata Stasiak-Cieślak z Instytutu Transportu 
Samochodowego w Warszawie.
- „Diagnostyka pojazdów z adaptacjami” – Adam Sowiński z Instytutu 
Transportu Samochodowego w Warszawie.
- „Application of probabilistic methods in medicine” - dr Kamila Hašilo-
va z University of Defence w Brnie, Czechy.
• Zorganizowano w dniach 20-22 maja 2019 r. VI Konferencję Nauko-
wo-Techniczną „Fizyka Uszkodzeń Eksploatacyjnych”, która odbyła się 
w Sandomierzu. Współorganizatorami konferencji byli: Polskie Nauko-
wo-Techniczne Towarzystwo Eksploatacyjne, Lotnicza Akademia Woj-
skowa w Dęblinie, Instytut Transportu Samochodowego w Warszawie, 
Uniwersytet Techniczno-Humanistyczny w Radomiu oraz Politechnika 
Lubelska.
Celem konferencji była prezentacja osiągnięć, wymiana doświadczeń 
oraz integracja zespołów badawczych zajmujących się fizyką uszkodzeń 
eksploatacyjnych oraz niezawodnością maszyn, urządzeń mechanicznych 
i układów biomechanicznych. Ważnym obszarem tematycznym konfe-
rencji była aplikacja wiedzy z zakresu fizyki uszkodzeń do praktyki inży-
nierskiej związanej z techniką oraz medycyną.
• Członkowie Komisji: dr hab. D. Mazurkiewicz jest Redaktorem Na-
czelnym, dr hab. T. Klepka – Zastępcą Redaktora Naczelnego, prof. A. 
Niewczas przewodniczącym Rady Naukowej, a prof. M. Orkisz i prof. D. 
Valis członkami Rady Naukowej kwartalnika „Eksploatacja i Niezawod-
ność”  (Maitenance and Reliability), wydawanego pod patronatem nauko-
wym Oddziału PAN w Lublinie. Kwartalnik jest indeksowany w Journal 
Citation Report (IF=1.806) i znajduje się na liście punktowanych czasopism 
Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego (100 punktów).

Komisja Biotechnologii
W ramach działalności Komisji odbyło się 7  posiedzeń naukowych, na któ-
rych zaproszeni wykładowcy prezentowali referaty dotyczące problemów 
biotechnologii i jej zastosowań w naukach medycznych i biologicznych. 
Członkowie Komisji realizowali również szereg projektów dydaktycznych, 
badawczych, naukowych i wykonywali ekspertyzy.
Wygłoszono wykłady:
• „O smaku i węchu”, prof. Stanisław Głażewski z Keele University;
• „Różnicowanie fenotypowe i genetyczne szczepów Proteus mirabilis”.  - 
prof. dr hab. Wiesław Kaca z Zakładu Mikrobiologii, Uniwersytet Jana Ko-
chanowskiego w Kielcach;
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• „Spersonalizowane leczenie chorób nowotworowych - terapie XXI wieku” 
- prof. dr hab. n. med. Paweł Krawczyk z Pracowni Immunologii i Genetyki, 
Katedra i Klinika Pneumonologii, Onkologii i Alergologii; UM w Lublinie
• „Regulation of plant development, stress responses and programmed cell 
death by the ROS-Ca2+ signal network and autophagy” - prof. Kazuyuki 
Kuchitsu z Tokyo University of Science, Japonia;
• „Nano-spektroskopia cząsteczkowa w badaniach próbek biologicznych: 
praktyka, problemy i perspektywy” - Dr inż. Ewelina Lipiec z Zakładu Fi-
zyki Nanostruktur i Nanotechnologii, Instytutu Fizyki Uniwersytetu Jagiel-
lońskiego;
• „Rak piersi — podłoże molekularne, uwarunkowania dziedziczne, leczenie 
celowane” - dr hab. n. med. Agata Filip, prof. nadzw. UM z Zakładu Gene-
tyki Nowotworów z Pracownią Cytogenetyczną Uniwersytetu Medycznego 
w Lublinie;
• „Mass Spectrometry based strategies for detecting the neurotoxin BMAA 
in food and the environment” - dr. Leopold L. Ilag z Department of Environ-
mental Science and Analytical Chemistry, Stockholm University;

Udział w projektach naukowych, dydaktycznych, grantach:
• Projekt badawczy - „BIOGLASS - Opracowanie i walidacja technologii 
wytwarzania szkła o własnościach biobójczych dedykowanego do zasto-
sowań architektonicznych i szklarniowych”. Projekt współfinansowany ze 
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Inteligentny Rozwój (POR) 20142020 POIR.04.01.
02-OO-0111/17-00. (Konsorcjant 2). Wykonawcy - dr hab. Jolanta Jaroszuk-
-Ściseł, prof. UMCS, dr hab. Małgorzata Majewska, dr Ewa Ozimek, dr hab. 
Agnieszka Hanaka, mgr Artur Nowak, mgr Anna Słomka;
• udział w grantach:
- Badanie zróżnicowania genetycznego i funkcjonalnego mikrosymbiontów 
koniczyny łąkowej (Trifolium pratense) z dwóch stref klimatycznych: subpo-
larnej i umiarkowanej w celu identyfikacji szczepów o potencjalnym zastoso-
waniu w rolnictwie. OPUS 16; 2018/31/B/NZ9/00663. Czas realizacji 2019-
2022, kierownik projektu - prof. dr hab.  Monika Janczarek; 
- Fosforylacja rybosomalnych białek P jako źródło wyspecjalizowanych ry-
bosomów — nowy poziom regulacji ekspresji genów u Eukariota. Czas re-
alizacji 2018-2021, kierownik projektu — prof. dr hab. Marek Tchórzewski;
- Modyfikacja materiałów biomedycznych inhibitorami enzymów proteoli-
tycznych. OPUS 13; ID376957. Czas realizacji 2017-2020, kierownik pro-
jektu — prof. dr hab. Anna Jarosz-Wilkołazka;
- Charakterystyka i znaczenie nowej oksydazy kwasu szczawiowego (OXO-
Ab) w odpowiedzi Abortiporus biennis na obecność metali ciężkich w środo-
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wisku wzrostu (Opus 5; 2014/13/B/NZ9/02106). Czas realizacji 2015-2019, 
kierownik projektu - prof. dr hab. Anna Jarosz-Wilkołazka;
- Analiza właściwości biologicznych i fizyko-chemicznych egzopolimerów 
wytwarzanych przez szczep Rhodococcus opacus FCLI 069 (Preludium 11 • 
2016/21 /N/NZ9/2309). Czas realizacji 2016-2019, kierownik projektu - mgr 
Magdalena Czemierska, opiekun naukowy - prof. dr hab. Anna Jarosz-Wil-
kołazka;
- Unieruchomiona lakaza grzybowa jako uniwersalny katalizator w transfor-
macji związków aromatycznych (Preludium 9; 2015/15/N/NZ9/03647). Czas 
realizacji 2016-2019, kierownik projektu - mgr Kamila Wlizło, opiekun na-
ukowy - prof. dr hab. Anna Jarosz-Wilkołazka;
- Analiza wybranych właściwości fizykochemicznych, biologicznych i far-
makologicznych materiałów biomedycznych zmodyfikowanych syntetycz-
nym inhibitorem proteaz serynowych (Preludium 8; 2014/15/N/NZ7/04092). 
Czas realizacji 2015-2019, kierownik projektu - mgr Katarzyna Szałapata, 
opiekun naukowy - prof. dr hab. Anna Jarosz-Wilkołazka;
- Bakteryjne determinanty zwiększonej wirulencji szczepów Legionella 
pneumophila serotyp 1. OPUS 14, 2017/27/B/NZ6/01544. Czas realiza-
cji 2018-2021, kierownik projektu - dr hab. Marta Palusińska-Szysz, prof. 
UMCS.
Udział w organizacji konferencji:
• dr hab. Jolanta Jaroszuk-Ściseł, prof. UMCS., organizacja „IV Sympozjum 
Metagenomy Różnych Środowisk” Lublin, 27-28.06.2019

Komisja Motoryzacji i Energetyki Rolnictwa
W ramach działalności członkowie Komisji 
• byli współorganizatorami i uczestnikami XXII Międzynarodowej Konfe-
rencji Naukowej Polsita „Progress of mechanical engineering supported by 
information technology” w terminie 19-20.09. 2019 r. w Czajowicach k/Oj-
cowa we współpracy z Uniwersytetem Rolniczym w Krakowie, Uniwersyte-
tem Przyrodniczym w Poznaniu i Katedrą Podstaw Techniki UP w Lublinie. 
Na konferencji poruszano tematy związane ze środowiskowymi aspektami 
procesów produkcyjnych, komputerowym wspomaganiem procesów pro-
dukcyjnych, zastosowaniami technologii informacyjnych w inżynierii rolni-
czej. Materiały pokonferencyjne zostały opublikowane w formacie artyku-
łów naukowych Web of Science.

Działalność wydawnicza Komisji obejmowała wydanie 4. tomów międzyna-
rodowego czasopisma naukowego - ECONTECHMOD t. 8 (nr 1-4).
Działalność wydawnicza była oparta o współpracę naukową z Białorusią, Li-
twą, Słowacją, a głównie z Ukrainą, w tym z:
- Państwowym Uniwersytetem Rolniczym w Kamieńcu Podolskim;



105Sprawozdanie Oddziału PAN w Lublinie za rok 2019

- Narodowym Uniwersytetem  Nauk Przyrodniczych i Środowiskowych 
Ukrainy w Kijowie;
- Kijowskim Narodowym Uniwersytetem Budownictwa i Architektury w Ki-
jowie;
- Lwowskim Narodowym Uniwersytetem Rolniczym w Dublanach;
- Charkowskim Narodowym Uniwersytetem Budownictwa i Architektury w 
Charkowie;
- Charkowskim Narodowym Uniwersytetem  Techniki Rolniczej im. Petro 
Vasilenki w Charkowie;
- Narodowym Uniwersytetem Rolniczym w Mykołajewie;
- Ukraińskim Narodowo-Doświadczalnym Instytutem Prognozowania i Ba-
dania Techniki i  Technologii w Rolnictwie im. Pohoryłogo w Wasilkiwsku;
- Państwowym Uniwersytetem Rolniczym w Melitopoplu;
- Narodowym Uniwersytetem w Winnicy;
- Wschodnioukraińskim Narodowym Uniwersytetem im. Wołodymyra Dala 
w Siewierodoniecku (przeniesiony z Ługańska).
W efekcie wizyty Rektora Uniwersytetu Technicznego i Gospodarki Rolnej 
im. Petra Wasylenko w Charkowie (Ukraina), który wraz z towarzyszącymi 
osobami spotkał się z władzami Oddziału PAN w Lublinie, w dniu 21.10.2019 
r. została podpisana umowa o współpracy między tym uniwersytetem a Uni-
wersytetem Przyrodniczym w Lublinie. Osobą odpowiedzialną za kontakty 
ze strony Uniwersytetu Przyrodniczego został dr hab. Jerzy Grudziński, prof. 
UP w Lublinie - wiceprzewodniczący Komisji.

Komisja Polsko-Ukraińskiech Związków Kulturowych
 W 2019 roku Komisja liczyła 36 członków, w tym 15 zagranicznych. Pro-
wadziła aktywną działalność w zakresie dialogu kultur polsko-ukraińskich i 
powiązań językowych. W ramach prac członkowie Komisji:
•  byli współorganizatorami dwóch międzynarodowych konferencji:
- „Józef Łobodowski dzisiaj w kulturze polskiej i innych narodów”, zorgani-
zowanej we współpracy z Zakładem Filologii Ukraińskiej Instytutu Filologii 
Słowiańskiej UMCS. Konfererencja była poświęcona tematyce twórczości 
oraz biografii Łobodowskiego. Poruszono kwestie dotyczące rozproszonego 
dorobku publicystycznego pisarza, miejsca wśród twórców emigracyjnych, 
przenikania do jego twórczości tradycji i kultury ukraińskiej oraz hiszpań-
skiej, śladów obecności dorobku Łobodowskiego w kulturze tych narodów. 
Obecni w czasie obrad krewni pisarza dzielili się z uczestnikami konferencji 
zachowanymi w rodzinie wspomnieniami. 
- „Obecność literatury polskiej w przestrzeni języka ukraińskiego”,  zorga-
nizowanej przy współpracy Katedry Literatury Współczesnej Wydziału Hu-
manistycznego KUL. Obrady zostały poświęcone tłumaczeniom utworów 
pisarzy polskich na język ukraiński, w tym szczególnie tłumaczeniom poezji 
Jarosława Iwaszkiewicza dokonanym przez Dmytra Pawłyczkę. Gościem 
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specjalnym, przebywającym w Lublinie na zaproszenie Oddziału PAN w Lu-
blinie był prof. Pawło Hrycenko, dyrektor  Instytutu Języka Ukraińskiego 
Ukraińskiej Akademii Nauk w Kijowie, członek Komisji.
Podczas konferencji zaakcentowano jubileusz 70-lecia urodzin wiceprze-
wodniczącego Komisji, prof. dr. hab. Feliksa Czyżewskiego. Doceniając jego 
osiągnięcia naukowe, zaangażowanie w prace Komisji, badania prowadzo-
ne nad językiem regionu (językowe pogranicze polszczyzny oraz języków 
wschodniosłowiańskich) władze Oddziału PAN w Lublinie oraz Komisji 
Polsko-Ukraińskich Związków Kulturowych wystosowały do Jubilata list 
gratulacyjny. 
• przygotowali kolejny, 14 numer rocznika „Teka Komisji Polsko-Ukraiń-
skich Związków Kulturowych”, wydawanej od 2018 roku przez Katolicki 
Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II. 

Komisja Rolnictwa i Weterynarii
W ramach działalności członkowie Komisji:
• współorganizowali 2 międzynarodowe konferencje:
- „Biotechnology for Cereals Genetics and Breeding” ( 14-17 maja 2019 r.). 
Uczestnicy Konferencji przedstawili 25 referatów obejmujących wyniki ba-
dań z zakresu rozwoju nowych technik opartych o NGS i ich aplikacji do 
badań genetycznych i hodowli roślin zbożowych.
 - „Nauka dla zrównoważonego rozwoju i biogospodarki (12-13 czerwca 
2019 r.)”. Na Konferencji zostały zaprezentowane najnowsze osiągnięcia z 
ośrodków naukowych krajowych i zagranicznych w zakresie badań nauko-
wych, zwłaszcza powiązanych z rolnictwem, gospodarką żywnościową, bio-
technologią oraz ochroną i kształtowaniem środowiska.
• W ramach „Open seminar” doktorantka Aisling Reilly ze School of Agri-
culture and Food Science, University College Dublin (Irlandia) w dniu 12 
listopada 2019 r. w sali konferencyjnej  Uniwersytetu Przyrodniczego w Lu-
blinie przedstawiła referat dotyczący zagadnień związanych z uprawą zbóż 
w Irlandii, ze szczególnym uwzględnieniem uprawy owsa oraz głównych 
zagrożeń upraw wynikających z pojawiania się patogenów grzybowych. Re-
ferat obejmował również zagadnienia związane z identyfikacją odporności 
na mączniaka prawdziwego w uprawianych w Irlandii odmianach owsa oraz 
metod pozwalających na prowadzenie badań związanych z interakcją rośliny 
i patogenu. 

Komisja Ochrony i Kształtowania Środowiska Przyrodniczego
Członkowie Komisji brali czynny udział w:
• konferencjach i kongresach:
- Międzynarodowej konferencji naukowej „Gospodarowanie przestrzenią a 
zasoby przyrodnicze”, Zamość 22-24 maja 2019 r. Referat – „Ekosystemy 
leśne, torowiskowe i wodne”.
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- 30. Kongresie Polskiego Towarzystwa Gleboznawczego „Gleba źródłem 
życia”, 2-7 września 2019 r. Prowadzeniu trasy terenowej (na Polesiu Lubel-
skim) na sesji terenowej pokonferencyjnej.
- Konferencji zamykającej projekt „W zgodzie z naturą – LIFE+ dla Lasów 
Janowskich”, 26-27 listopada 2019 roku. Referaty – Monitoring efektów 
działań – siedlisko.
• w przygotowaniu ekspertyz:
- Plan zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 – Nowosiółki (Julianów). 
2018. Projekt współfinasowany przez Unię Europejską ze środków Fundu-
szu Spójności w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 
2014-2020. Wykonawca – ecoTerra. Zleceniodawca – RDOŚ w Lublinie.
- Inwentaryzacja przyrodnicza wąwozu nr 13 Górki Czechowskie obejmują-
ca siedliska oraz gatunki inwazyjne, chronione, rzadkie. 2018.Wykonawca 
– ecoTerra. Zleceniodawca: Gmina Lublin.
• przygotowaniu projektu warsztatów terenowych dla studentów kierunku 
Leśnictwo. Warsztaty te będą pierwszymi z cyklu spotkań organizowanych 
w ramach tematu „Różnorodność biologiczna lasów” (temat planowanych 
warsztatów w 2020 r. to „Mszaki i porosty jako indykatory zmian w środo-
wisku leśnym”).

Komisja Ekonomii i Zarzadzania
• Organizowała cykliczne posiedzenia merytoryczne. W ramach spotkań po-
ruszano zagadnienia związane z proponowanymi  oraz wdrożonymi zmiana-
mi w ustawie o Szkolnictwie Wyższym. Analizowano zagadnienia związane 
z rozwojem nowych dyscyplin nauk ekonomicznych – ekonomii i finansów 
oraz nauk o zarządzaniu i jakości.  Rozważano również problemy  oceny cza-
sopism i wydawnictw oraz parametryzacji jednostek. Członkowie Komisji 
również organizowali spotkania świata biznesu z nauką oraz gośćmi z zagra-
nicznych uniwersytetów, między innymi z USA i Izraela. 
• Patronowała dwóm konferencjom naukowym: MakeLeran/Technology In-
novation and Industrial Management, współorganizowanym z partnerami za-
granicznymi (Słowenia i Tajlandia). 

Komisja Historyczna
W ramach prac Komisji:
• zorganizowano zebranie otwarte z referatem Piotra Nazaruka pt. „Makabe-
usze i Robotnicy. Historia żydowskiego sportu w Lublinie”; 
•  wydano kolejny numer Teki Historycznej przez Towarzystwo Naukowe 
KUL, ale z zachowanym dotychczasowym składem redakcyjnym; 
• członkowie Komisji uczestniczyli w zespole autorów obszernej monografii 
zbiorowej (pod red. naukową E. Niebelskiego) „Polacy w Irkucku w XIX i 
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XX wieku”, wydanej przez TN KUL, przy wsparciu finansowym Fundacji 
PAN;
• przewodniczący Komisji prof. E. Niebelski napisał kolejną monografię pt.  
„Zesłańcy pokolenia 1863. Siedem historii”, prezentujacą losy zapomnia-
nych lub rozpoznanych polskich zesłanców na Syberii, m.in. i takich, którzy 
swoją pracą i dokonaniami przyczyniali się także do poszerzenia wiedzy o 
Syberii i do jej rozwoju. Książka została wydana przez Oddział PAN w Lu-
blinie i wydawnictwo Polihymnia.

Komisja Budowy i Eksploatacji Maszyn, Elektrotechniki, Budownictwa  
na wniosek nowego przewodniczącego dr. hab. T. Klepki, prof. PL zdecydo-
wała o zmianie nazwy na:  Komisja  Nauk Inżynieryjno - Technicznych. 
Komisja ma w składzie  43 członków z lubelskich i ogólnopolskich ośrodków 
naukowych.
W roku 2019 zorganizowała:
• cztery zebrania, na których omawiano działania Komisji i dyskutowano nad 
następującymi  zagadnieniami:
- wspierania rozwoju naukowego członków Komisji oraz kadry naukowej, 
- promocji nauki, innowacyjnymi rozwiązaniami i współpracą z przedsię-
biorcami,
- organizacją Panelowych Spotkań Dyskusyjnych PAN Oddział w Lublinie,
- procedurami obejmowania przez Komisję patronatem honorowym konfe-
rencji naukowych,
- zasadami wspierania i organizacji przedsięwzięć popularyzujących naukę 
wśród młodych naukowców,
- opiniowania problemów naukowo-technicznych dla różnych podmiotów.
• Panelowe Spotkania Dyskusyjne (PSD-2019), w których zorganizowano: 
„VI Ogólnopolską Konferencję INNOWACJE w PRAKTYCE”, warsztaty 
tematyczne, a także „VIII Wystawę Urządzeń Badawczo-Pomiarowych i No-
wych Technologii”. W wydarzeniu  uczestniczyli pracownicy naukowi lu-
belskich uczelni, studenci - doktoranci oraz przedstawiciele przedsiębiorstw 
przemysłowych.
• Objęła swoim patronatem  następujące konferencje:
- „Fizykochemia granic faz - metody instrumentalne”, Lublin (Wydział Che-
mii UMCS).
- „International Seminar in Bioinformatics - Appliance motion capture sys-
tems in medicine”, Lublin (Politechnika Lubelska).
- „The 2019 International Conference on Computational Intelligence, Infor-
mation Technology and Systems Research (CITS’19)”, Lublin (Politechnika 
Lubelska).
- „The International Scientific Conference 10th Forum of Ecological Engine-
ering”, Kazimierz Dolny (Politechnika Lubelska).
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„II International Seminar in Bioinformatics – Data Analysis”, Lublin (Poli-
technika Lubelska).

Komisja Nauk Medycznych
Komisja Nauk Medycznych Oddziału PAN w Lublinie w roku 2019 liczy-
ła 134 członków, w tym 47 zagranicznych. Składała się z czterech Sekcji: 
Medycyny, Medycyny Wsi, Nauk Farmaceutycznych oraz Psychologii Kli-
nicznej i Edukacji Zdrowotnej. Komisji przewodniczy prof. dr hab. n. med. 
Janusz Kocki z UM w Lublinie. 
Członkowie poszczególnych sekcji brali udział w:
• Organizacji międzynarodowej konferencji 6th International Conference and 
Workshop: „Plant – the source of research material”; September 10-12, 2019, 
Nałęczów .
• Przygotowaniu i przeprowadzeniu VII Konkursu Wiedzy Genetycznej pro-
wadzonego wśród uczniów szkół ponadgimnazjalnych województwa lubel-
skiego w roku szkolnym 2018/2019. Finałowy etap wojewódzki odbył się 
17. kwietnia 2019 r., do którego zakwalifikowało się 45 z grupy 356 uczniów, 
biorących udział w etapie szkolnym.
• Zorganizowaniu i wygłoszeniu wykładów otwartych w ramach WSZECH-
NICY.  Przedstawiono referaty:
- „Czy powstanie genetyczny „Człowiek 2.0 i 3.0? ”.
- „Pasożyty znane i nieznane”.
- „Sekwencjonowanie następnej generacji (NGS) - współczesne możliwości 
badań nad kwasami nukleinowymi”.
- „Badania mikroRNA-zależnej regulacji ekspresji genów u pacjentów z cho-
robą tętnic kończyn dolnych”.
- „Zastosowanie komórek macierzystych w medycynie. Badania własne”.
- „Metody stosowane w badaniach aktywności przeciwnowotworowej sub-
stancji roślinnych”.
- „Tajemnice genomu człowieka”.
- „Dziedzicznie uwarunkowane ryzyko zachorowania na nowotwory złośli-
we”.
- „Ecotech Complex  - centrum badawcze XXI wieku”.
- „Gospodarowanie zasobami energii - rozwiązania technologiczne w Cen-
trum ECOTECH-COMPLEX w Lublinie”.
- „Higiena i komfort pracy przez zastosowanie rozwiązań pro-ekologicznych.
- „Tajemnice genomu człowieka”.
- Wpływ hałasu komunikacyjnego na zmysł słuchu u młodzieży ponadgim-
nazjalnej”.
- „Wpływ urządzeń gospodarstwa domowego na zmysł słuchu u młodzieży 
ponadgimnazjalnej”.
Po każdym wykładzie pojawił się akcent muzyczny w wykonaniu uczniów 
jednej ze szkół muzycznych, poprzedzony krótką informacją opiekuna ze-
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społu na temat prezentowanego utworu, instrumentów brzmiących, jak i sa-
mych wykonawców.
• Wykonano 41 opini sądowo-lekarskich. 
• Odbyło się 5 posiedzeń Komisji z referatami:
- „Skrobia termoplastyczna – odnawialny surowiec wszechstronnego wy-
korzystania”, dr hab. Dorota Kołodyńska z Zakładu Chemii Nieorganicznej 
UMCS w Lublinie.
- „Regulation of plant development, stress responses and programmed cell 
death by the ROS-Ca2+ signal network and autophagy”, prof. Kazuyuki Ku-
chitsu  z Tokyo University of Science, Japonia.
- „Rak piersi – podłoże molekularne, uwarunkowania dziedziczne, leczenie 
celowane”, dr hab. n. med. Agata Filip, prof. nadzw. UM z Zakładu Genety-
ki Nowotworów z Pracownią Cytogenetyczną Uniwersytetu Medycznego w 
Lublinie.
- „Nano-spektroskopia cząsteczkowa w badaniach próbek biologicznych: 
praktyka, problemy i perspektywy”, dr inż. Ewelina Lipiec z Zakładu Fizyki 
Nanostruktur i Nanotechnologii,  Instytutu Fizyki Uniwersytetu Jagielloń-
skiego.
- „Mass Spectrometry based strategies for detecting the neurotoxin BMAA in 
food and the environment”, dr Leopold L. Ilag Department of Environmental 
Science and Analytical Chemistry, Stockholm University, Sweden.

Komisja Prawnicza
W ramach działalności Komisja:
• odbyła 4. posiedzenia naukowe, podczas których wygłaszano referaty i pro-
wadzono nad nimi dyskusje, a także zajmowano się aktualnymi zagadnienia-
mi: w prawie Unii Europejskiej, polskim i kanonicznym. Zaprezentowano 
referaty:
- „Oszustwa ubezpieczeniowe w II Rzeczypospolitej”, dr hab. Waldemar 
Bednaruk, prof. KUL;
 - „Prawo dziecka do wychowania przez ojca i matkę”, ks. dr hab. Krzysztof 
Orzeszyna, prof. KUL;
 - „Problem sprawiedliwości w systemie podatkowym”, dr hab. Beata Kucia-
Guściora, prof. KUL;
- „Znaczenie przyznania się do winy w aspekcie art. 335 §1 kpk”, dr hab. Ewa 
Kruk, prof. UMCS;
• wydała XII tom rocznika (2 zeszyty) „TEKA Komisji Prawniczej PAN Od-
dział w Lublinie”, pod red. M. Sitarza.
• była wspóorganizatorem:
- Ogólnopolskiej Konferencji pod patronatem Jego Ekscelencji Biskupa 
Artura Mizińskiego, Sekretarza Generalnego Konferencji Episkopatu Pol-
ski pt. „Kodeks Prawa Kanonicznego w badaniach młodych naukowców”  
(01.06.2019 r.).
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- III Międzynarodowej Konferencji Naukowej pod patronatem wojewody 
lubelskiego Przemysława Czarnka pt. „Bezpieczeństwo prawne dziecka w 
państwach demokratycznych w procesie integracji europejskiej: Polska, Sło-
wacja, Ukraina, Niemcy” (24-25.05.2019 r.).

Komisja Nauk Nieliniowych
W ramach działalności zorganizowano dwa spotkania:
• sprawozdawczo-wyborcze, na którym podsumowano minioną kadencję 
oraz wybrano nowe władze Komisji, w tym przewodniczącego Komisji na 
kadencję 2019-2022, a także omówiono bieżące sprawy.
• naukowe, na którym wygłoszono dwa referaty:
- „Dobór kryteriów oceny nośności węzłów rusztowań budowlanych”,  dr 
inż. Michał Pieńko;
- „Analiza działania wiatru na układ budynek rusztowanie”, dr inż. Paulina 
Jamińska-Gadomska.
Członkowie Komisji (dr hab. inż. S. Samborski i prof. J. Warmiński) wyko-
nali ekspertyzę techniczną toru jezdnego suwnicy podwieszanej w hali gal-
wanizerni dla PZL Świdnik S.A.  Leonardo Company (marzec 2019 r.).

Komisja Politologii i Stosunków Miedzynarodowych
Aktywność Komisji skoncentrowana była na:
• działalności wydawniczej. Wydano XIV tom TEKI Komisji Politologii i 
Stosunków Międzynarodowych.

Komisja Architektury, Urbanistyki i Stosunków Krajobrazowych
W ramach prac odnotowano współpracę z:
• władzami miasta Lublin. Członkowie Komisji dr inż. arch. Bartłomiej 
Kwiatkowski (PL Lublin), dr inż. arch. Kamila Boguszewska, (PL Lublin) 
brali czynny udział w pracach komisji eksperckiej kwalifikującej projekty 
do realizacji w ramach komisji Zielony Budżet Obywatelski. Dr inż. arch. 
Natalia Przesmycka kontynuowała współpracę z Radą Dzielnicy Tatary w 
Lublinie i w ramach partnerstwa prywatno-publicznego była autorką projektu 
budowlanego „Rewitalizacji skweru we wnętrzu międzyblokowym przy ul. 
Montażowej”, przekazanego Radzie Dzielnicy, jako wkład własny w reali-
zację zamierzenia. Dodatkowo w ramach współpracy z Biurem Miejskiego 
Architekta Zieleni UM Lublin wykonała nieodpłatnie dokumentacje projek-
towe (budowlane i wykonawcze) dla realizacji projektów zagospodarowania 
przestrzeni publicznych w dzielnicy Dziesiąta w Lublinie.
• przedsiębiorstwem Kruszywa Niemce S.A.– zbadano możliwości inwe-
stycyjne dla terenu dawnego szpitala wojskowego w Chełmie oraz terenów 
przyległych. Ponadto wykonano inwentaryzację obiektów znajdujących się 
pod ochroną konserwatorską, a nie posiadających dotychczas stosownej do-
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kumentacji. Efekty prac są obecnie opracowywane celem przedstawienia w 
publikacji naukowej.
• University of Stalford, Manchester. Przygotowano projekt nr OC-2019-1-
24137, pt. „Smart Ecological Urban Corridors Around Disused Waterways 
in European Landscape „European Reused Waterways”, zgłoszony do finan-
sowania w ramach projektu COST. (złożenie: 05.09.2019, koordynator ze 
strony polskiej - dr inż. arch. Natalia Przesmycka).
• Narodowym Instytutem Dziedzictwa w Warszawie w zakresie ochrony 
dziedzictwa kulturowego poprzemysłowego Stoczni Gdańskiej, a także z 
Uniwersytetem Nafty i Gazu w Iwanofrankiwsku na Ukrainie w zakresie 
ochrony i konserwacji Pałacu Potockich (prof. Elżbieta Przesmycka).
Ponadto:
• Członkowie Komisji aktywnie uczestniczyli w komitetach organizacyjnych 
i naukowych konferencji krajowych i zagranicznych.
• opublikowano XIV tom TEKI Komisji Architektury, Urbanistyki i Stu-
diów Krajobrazowych. Dzięki złożeniu wniosku w programie wsparcia dla 
czasopism naukowych uzyskano dofinansowanie w wys. 80.000 zł na 2 lata 
dla czasopisma Teka Komisji Architektury, Urbanistyki i Studiów Krajobra-
zowych. Jednocześnie zostało ono wpisane na listę wykazu czasopism na-
ukowych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, z przyznaną liczbą 
punktów 20.

Komisja Teologii
• Była wspórganizatorem 4 konferencji:
- ,,Chrześcijanie w świecie islamu. Dialog – posłannictwo – świadectwo. 
Jubileusz 150-lecia Misjonarzy Afryki i Sióstr Misjonarek NMP Królowej 
Afryki”,  (KUL, 25-26 I 2019 r.).  
- XV Międzynarodowe Jesienne Dni Biblijne ,,Znaki, cuda i przejawy mocy. 
Działania Boga w historii zbawienia” (KUL, 23-24 X 2019 r.). 
- Promocja III tomu „Biblii Aramejskiej Targum Neofiti: Księga Kapłańska” 
(4 XI 2019 r.).
- ,,Od Maximum illud do Evangelii gaudium i Synodu Kościoła w Amazonii. 
Nauki teologiczne, humanistyczne i społeczne w służbie misji”. 
• Członkowie Komisji wykonali: 
- O. prof. dr hab. Andrzej Derdziuk OFMCap zrealizował ekspertyzy na 
rzecz Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w programie wsparcie dla 
czasopism. Było to 12 ekspertyz czasopism teologicznych w postaci oceny 
wniosków o wsparcie w ramach internacjonalizacji i podniesienia poziomu 
naukowego. 
- Ks. dr hab. Sławomir Nowosad, prof. KUL wykonał ekspertyzę ,,Istota i za-
dania Avepro (The Agency of the Holy See for the Evaluation and Promotion 
of Quality in Ecclesiastical Universities and Faculties) wobec wymagań 
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ENQA (European Association for Quality Assurance in Higher Education)” - 
opinia dla Avepro, Watykan (czerwiec 2019 r.). 
- Ks. dr hab. Sławomir Nowosad, prof. KUL wykonał ekspertyzę ,,Kościel-
ne kształcenie licencjackie a szkoły doktorskie w świetle wymagań reformy 
szkolnictwa wyższego w Polsce” - opinia dla Rady Naukowej Konferencji 
Episkopatu Polski (grudzień 2019 r.).

Komisja Agrometeorologii i Klimatologii Stosowanej
W ramach działalności Komisji zorganizowano wspólnie z Oddziałem Pol-
skiego Towarzystwa Geofizycznego w Lublinie i Oddziałem Lubelskim Pol-
skiego Towarzystwa Geograficznego dwa spotkania referatowe:
 - „Zmiany klimatu i ich skutki”, prof. Michał  Kaszewski z UMCS, prof. 
Marian Harasimiuk 
- „Earth Atmosphere interactions – Modelling and Measurement”, prof. Ja-
mie Dyer (Department of Geosciences, Mississippi State University), USA. 

Komisja Rozwoju i Promiocji Osiągnięć Młodych Naukowców
W ramach prac Komisji:
• Zorganizowano cztery zebrania, na których omawiano działania komisji. 
Dotyczyły one:
- wspierania rozwoju naukowego członków Komisji oraz młodej kadry na-
ukowej, 
-  promocji nauki, innowacyjnych rozwiązań i współpracy z przedsiębiorca-
mi,
- organizacji Panelowych Spotkań Dyskusyjnych PAN Oddział w Lublinie,
- obejęcia patronatem honorowym konferencji,
- wsparcia w organizacji przedsięwzięć popularyzujących naukę.
• Członkowie Komisji byli głównymi organizatorami Panelowych Spotkań 
Dyskusyjnych PSD-2019. W ramach tego wydarzenia zorganizowano: „VI 
Ogólnopolską Konferencję Innowacje w praktyce”, warsztaty tematyczne, a 
także „VIII Wystawę Urządzeń Badawczo-Pomiarowych i Nowych Techno-
logii”. W wydarzeniu  uczestniczyli pracownicy naukowi lubelskich uczelni, 
studenci - doktoranci oraz przedstawiciele przedsiębiorstw przemysłowych. 
• Pod patronatem Komisji odbyły się następujące konferencje:
- Fizykochemia granic faz - metody instrumentalne”, 13 – 17 maja 2019 r., 
Lublin (Wydział Chemii UMCS).
- „VII Łódzkie Sympozjum Doktorantów Chemii”, 09 – 10 maja 2019 r., 
Łódź (Wydział Chemii Uniwersytetu Łódzkiego we współpracy z Centrum 
Badań Molekularnych i Makromolekularnych PAN, Wydział Chemiczny Po-
litechniki Łódzkiej oraz Wydział Farmaceutyczny Uniwersytetu Medyczne-
go w Łodzi).
- „International Seminar in Bioinformatics - Appliance motion capture sys-
tems in medicine” 6 marca 2019 r., Lublin (Politechnika Lubelska).



114 Tomasz Trojanowski, Marek Rozmus

- „The International Conference on Computational Intelligence,                                                                                
Information Technology and Systems Research (CITS’19)” 13 - 15 czerwca, 
2019 r., Lublin (Politechnika Lubelska).
- „The International Scientific Conference 10th Forum of Ecological Engi-
neering” 9 – 11 września 2019 r., Kazimierz Dolny (Politechnika Lubelska).
• Członkowie Komisji wykonali następujące ekspertyzy (opinie o innowa-
cyjności):
- Prace B+R „Opracowanie innowacyjnej mieszanki mineralno-asfaltowej 
wytwarzanej w technologii asfaltu spienionego przez dodatek zeolitów”, 
2019-2020, Bitum Logistic sp. z o. o. 32-007 Wola Batorska 680, kierownik 
A. Woszuk, Umowa nr 164/NN/19 z dnia 1.09.2019 r.
- Udzielenie licencji niewyłącznej i wdrożenie patentu PL 230907 „Sposób 
spieniania asfaltu” Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o., ul. Pe-
owiaków 7, 22-400 Zamość, kierownik zespołu wdrożeniowego A. Woszuk. 
Umowa 10/2019 z dnia 24.05.2019 r.
- Innowacyjna technologia produkcji masy bitumicznej z dodatkiem klinopti-
lolitu. Przedsiębiorstwo Robót Drogowych Sp. z o.o., ul. Peowiaków 7, 22-
400 Zamość, kierownik, Umowa kupna-sprzedaży wyników prac B+R nr 
9/2019 z dnia 24.05.2019 r. A. Woszuk.
- Badania trwałości zmęczeniowej mieszanek mineralno-asfaltowych z do-
datkami zeolitowo-perlitowym. Bitum Logistic sp. z o. o. 32-007 Wola Ba-
torska 680, kierownik A.Woszuk, Umowa 235/NN/2018 z dnia 5.11.2018 r. 
– realizacja do czerwca 2019 r.
- Diagnoza wewnętrzna Centrum Kultury Zamek w Poznaniu – badania toż-
samości oraz mocnych i słabych stron pod kątem opracowania wizji i misji 
instytucji; zleceniodawca: Fundacja Impact; realizacja badania i opracowanie 
raportu: dr Aleksandra Kołtun.
- Badania publiczności festiwalu Noc Kultury w Lublinie pod kątem strategii 
komunikacji marki; zleceniodawca: Warsztaty Kultury w Lublinie; koordy-
nacja prac zespołu badawczego i opracowanie raportu: dr Aleksandra Kołtun.
- Opinia o innowacyjności technologii dla: Zakładu Narzędzi Diamentowych 
i Spiekanych Pyrzyna Czesław, Opracowanie innowacyjnych produktów 
węglikowo grafenowych w oparciu o hybrydowy piec z funkcją nasycania 
grafenem połączonym z nawęglaniem i hartowaniem próżniowym z niskimi 
i wysokim odpuszczaniem. Dr hab. Konrad Terpiłowski.
- Opinia o innowacyjności technologii dla: FSK94 Karol Filipek, Wdrożenie 
do produkcji panelowego systemu tarasowego, będącego efektem prac ba-
dawczo-rozwojowych. Dr hab. inż. Tomasz Klepka, prof. PL. 
- Opracowanie naturalnych receptur odręcznego wytwarzania produktów ko-
smetycznych na bazie świeżych ekologicznych surowców owocowych, ro-
ślinnych oraz z naturalnych ekstraktów z drożdży i węgla aktywnego dla: 
GT1000 sp. z o. o., w ramach realizacji projektu Bona na innowację – opinia 
o innowacyjności. Dr hab. Konrad Terpiłowski.
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- Ekologiczne środki repelentne jako metoda skutecznej eliminacji kolizji 
statków powietrznych z ptakami w portach lotniczych, 2018-2021, Program 
Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014- 2020 działanie 1.1/poddziałanie 
1.1.1, Numer wniosku o dofinansowanie: POIR.01.01.01-00-0870/17 – opi-
nia o innowacyjności dr hab. Konrad Terpiłowski.

VI. DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA 
CZŁONKÓW ODDZIAŁU PAN W LUBLINIE

Prof. Stanisław J. Czuczwar, czł. koresp. PAN
• Temat badawczy:
Poszukiwanie wspólnych czynników patologicznych w niedokrwionym mó-
zgu i w chorobie Alzheimera – DS. 475/19; (Uniwersytet Medyczny w Lu-
blinie).
• Publikacje:
- Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Janusz Kocki, Jacek Bogucki, Sła-
womir Januszewski, Anna Bogucka-Kocka, Stanisław J. Czuczwar, Expres-
sion of the tau protein and amyloid protein precursor processing genes in the 
CA3 area of the hippocampus in the ischemic model of Alzheimer’s disease 
in the rat. .  Mol. Neurobiol. [online] 2019, s. 1-10. 
- Marta Rusek, Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czu-
czwar, Ketogenic diet in Alzheimer’s disease. Int. J. Mol. Sci. [online] 2019 
vol. 20 nr 16 [art. nr] 3892, s. 1-19. 
- Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Sławomir Januszewski, 
Ryszard Pluta, Ketogenic diet and epilepsy. Nutrients [online] 2019 vol. 11 
nr 10 [art. nr] 2510.
- Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Janusz Kocki, Sławomir 
Januszewski, Jacek Bogucki, Anna Bogucka-Kocka, Ryszard Pluta, Dysre-
gulation of autophagy, mitophagy, and apoptosis genes in the CA3 region of 
the hippocampus in the ischemic model of Alzheimer’s disease in the rat. J. 
Alzheimers Dis. 2019 vol. 72 nr 4 s. 1279-1286. 
- Barbara Miziak, Aleksandra Walczak, Jarosław Szponar, Ryszard Pluta, 
Stanisław J. Czuczwar, Drug-drug interactions between antiepileptics and 
cannabinoids. Expert Opin. Drug Metab. Toxicol. 2019 vol. 15 nr 5 s. 407-
415.
- Barbara Miziak, Magdalena Chrościńska-Krawczyk, Stanisław J. Czu-
czwar, An update on the problem of osteoporosis in people with epilepsy ta-
king antiepileptic drugs. Expert Opin. Drug Saf. 2019 vol. 18 nr 8 s. 679-689.  
- Monika Banach, Barbara Miziak, Kinga K. Borowicz-Reutt, Stanisław J. 
Czuczwar, Advances with extended and controlled release formulations of 
antiepileptics in the elderly. Expert. Opin. Pharmacother. 2019 vol. 20 nr 3 s. 
333-341.
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- Mariusz Świąder, Izabela Zakrocka, Katarzyna Świąder, Andrzej Zawadz-
ki, Jarogniew J. Łuszczki, Stanisław J. Czuczwar, Darin Munir. Influence 
of salbutamol on the anticonvulsant potency of the antiepileptic drugs in the 
maximal electroshock-induced seizures in mice.Pharmacol. Rep. 2019 vol. 
71 nr 3 s. 466-472.
- Mariusz J. Świąder, Katarzyna Świąder, Izabela Zakrocka, Maciej Krzy-
żanowski, Andrzej Wróbel, Jarogniew J. Łuszczki, Stanisław J. Czuczwar, 
Long-term vigabatrin treatment modifies pentylenetetrazole-induced seizures 
in mice: focused on GABA brain concentration. Pharmacol. Rep. [online] 
2019 s. 1-9.
- Krzysztof Łukawski, Grzegorz Raszewski, Stanisław J. Czuczwar, Effect 
of aliskiren, a direct renin inhibitor, on the protective action of antiepileptic 
drugs against pentylenetetrazole-induced clonic seizures in mice. Fundam. 
Clin. Pharmacol. [online] 2019 vol. 33 nr 2 s. 191-198.
- Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Sławomir Januszewski, Stanisław 
J. Czuczwar. Amyloid pathology in the brain after ischemia. Folia Neuropa-
thol. 2019, vol. 57 nr 3 s. 220-226.
- Krzysztof Łukawski, Marta Rusek, Stanisław J. Czuczwar, Can pharma-
cotherapy play a role in treating internet addiction disorder? Expert. Opin. 
Pharmacother. [online] 2019, s. 1-3.

• Rozdziały w książkach:
- Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Al-
zheimer’s disease-related proteins following ischemia-reperfusion brain in-
jury. W: Brain ischemia: Alzheimer’s disease mechanisms. Ed. Ryszard Pluta 
New York 2019, Nova Science Publishers, s. 53-75.
- Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Ryszard Pluta, Dual role 
of autophagy in ischemia-reperfusion brain injury: linking ischemic autopha-
gy to Alzheimer’s disease. W: Brain ischemia: Alzheimer’s disease mecha-
nisms. Ed. Ryszard Pluta New York 2019, Nova Science Publishers, s. 158-
177.
- Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Ryszard Pluta, Dual role 
of mitophagy following ischemia-reperfusion brain injury: ischemic mito-
phagy link to Alzheimer’s disease. W: Brain ischemia: Alzheimer’s disease 
mechanisms. Ed. Ryszard Pluta New York 2019, Nova Science Publishers, s. 
179-191.
- Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Expres-
sion of autophagy, mitophagy and apoptosis genes associated with alzheimer’s 
disease in the hippocampus and temporal cortex after brain is chemia. W: 
Brain ischemia: alzheimer’s disease mechanisms. Ed. Ryszard Pluta New 
York 2019, Nova Science Publishers, s. 91-101.
- Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Expres-
sion of genes involved in amyloidogenic processing of the amyloid protein 
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precursor in the hippocampus and temporal cortex after brain ischemia. W: 
Brain ischemia: Alzheimer’s disease mechanisms. Ed. Ryszard Pluta New 
York 2019, Nova Science Publishers, s. 77-89.
- Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Ryszard Pluta, Ische-
mic induction of the tau protein gene influences the development of the Al-
zheimer’s disease phenotype in the hippocampus CA1 neurons. W: Brain 
ischemia: Alzheimer’s disease mechanisms. Ed. Ryszard Pluta New York 
2019, Nova Science Publishers, s. 103-113.
- Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Neuro-
pathophysiological and neuropathological alterations following ischemia-re-
perfusion brain injury resembling the changes to the brain in Alzheimer’s 
disease. W: Brain ischemia: Alzheimer’s disease mechanisms. Ed. Ryszard 
Pluta New York 2019, Nova Science Publishers, s. 10-26.
- Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Post-is 
chemic dementia with Alzheimer’s disease phenotype following ischemic 
stroke in humans and experimental ischemic brain injury.  W: Brain ischemia: 
Alzheimer’s disease mechanisms. Ed. Ryszard Pluta New York 2019, Nova 
Science Publishers, s. 193-207.
- Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, Shared 
genomic and proteomic contribution to brain ischemia and Alzheimer’s di-
sease: ischemic etiology of Alzheimer’s disease. . W: Brain ischemia: Al-
zheimer’s disease mechanisms. Ed. Ryszard Pluta New York 2019, Nova 
Science Publishers, s. 209-249.
- Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Stanisław J. Czuczwar, The 
ischemic blond-brain barrier behaves like a blond-brain barrier in Alzheimer’s 
disease. W: Brain ischemia: Alzheimer’s disease mechanisms. Ed. Ryszard 
Pluta New York 2019, Nova Science Publishers, s. 27-52.
- Ryszard Pluta, Marzena Ułamek-Kozioł, Sławomir Januszewski, Stanisław 
J. Czuczwar, Common proteomic and genomic contribution to ischemic bra-
in damage and alzheimer’s disease. W: Alzheimer’s Disease. Ed. T. Wisniew-
ski Brisbane 2019, Codon Publications, Chapter 4, s. 53-58.

• Odznaczenia, nagrody:
- Nagroda naukowa I-go stopnia JM Rektora Uniwersytetu Medyczny w Lu-
blinie.
- Przyjęcie w poczet członków Academia Europea.
- Współczynnik Hirscha = 48
- Całkowita liczba cytowań = 9892 (wg. bazy Web of Science w dniu 
16.01.2020).
- Recenzje publikacji nadesłanych do czasopism naukowych z IF: 7. Ponadto 
recenzje prac doktorskich (2), dorobku na stopień doktora habilitowanego 
(2), dorobku na tytuł profesora (2).
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Prof. Jan Kisyński, czł. koresp. PAN
• Publikacje:
- Tekst mojego wykładu i zawarte w nim wyniki weszły w skład pracy pt. 
„Topologies in the Set of Rapidly Decreasing Distributions”, która została 
przyjęta do druku w specjalnym, po konferencyjnym tomie wydawnictwa 
Springer.
- Inne, ostatnio uzyskane wyniki zostały przygotowane do druku w serii pre-
printów Instytutu Matemtycznego PAN, gdzie ukażą się pod tytułem „On 
Rapidly Decreasing Distributions".

Prof. Wiesław Oleszek, czł. koresp. PAN
• Temat badawczy:
- Projekt Horyzont 2020, Akronim BioEcon „New Strategies on Bioeconomy 
in Poland”- koordynator.
- Projekt Horyzont 2020, Akronim BIOEASTsUP „Advancing Sustainable 
Circular Bioeconomy in Central and Eastern European countries” ”- koor-
dynator.
• Publikacje:
-  Bryszak M., Szumacher-Strabel M., El-Sherbiny M., Stochmal A., Oleszek 
W., Roj E., Patra K.A., Cieslak A., „Effects of berry seed residues on ruminal 
fermentation, methane concetration, milk production, and fatty acids propor-
tions in the rumen and milk of dairy cows”. J. Dairy Sci. 2019, 102:1-17.
- Burlec F., Pecio L., Mircea C., Cioanca O., Nicolescu A., Oleszek W., Han-
cianu M., „Chemical profile and antioxidant activity of Zinnia elegans Jacq. 
Fractions”. Molecules, 2019, 24(16), 2934.
- Oleszek M., Kowalska I., Oleszek W., „Phytochemicals in bioenergy 
crops”. Phytochem. Rev. 2019, 18:893–927.
- Pecio L., Hassan M.E., Omer E.A., Gajek G., Kontek R., Sobieraj A., Stoch-
mal A., Oleszek W., „Cytotoxic cardenolides from the leaves of Acokanthera 
oblongifolia”. Planta Med. 2019, 85(11/12): 965-972.
- Pecio L., Alliou M., Kozachok S., Orhan E.I., Eren G., Deniz F.S.S., 
Stuppner H., Oleszek W., „Yuccalechins A-C from the Yucca schidigera Ro-
ezl ex Ortigezbark: Elucidation of the relative and absolute configurations 
of three new spirobiflavonoids and their cholinesterase inhibitory activities”. 
Molecules, 2019, 24: 4162.
- Kozachok S., Pecio L., Orhan I.E., Deniz F.S.S., Marchyshyn S., Oleszek 
W., „Reinvestigation of Herniaria glabra L. saponins and their biological ac-
tivity”. Phytochemistry, 2019, 169, 112162.
- Kozłowska M., Cieślak A., Jóźwik A., El-Sherbiny M., Stochmal A., Ole-
szek W., Kowalczyk M., Filipiak W., Szumacher-Strabel M. „The effect of 
total and individual alfalfa saponins on rumen methane production”. J Sci 
Food Agric, 2019 doi:10.1002/jsfa.10204.
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- Hamed A.I., Ben Said R., Kontek B., Al-Ayed A.S., Kowalczyk M., Mol-
doch J., Oleszek W., Stochmal A., Olas B., „Electrospray ionization mass 
spectrometry characterization of ubiquitous minor lipids and oligosacchari-
des in milk of the camel (Camelus dromedarius) and their inhibition of oxi-
dative stress in human plasma”. J Dairy Sci 103 (1):72-86.  doi: 10.3168/
jds.2019-16710.
- Krzyzanowska-Kowalczyk J., Kowalczyk M., Oleszek W., „Analysis of 
Plant Saponins. Encyclopedia of Analytical Chemistry”, 2019 JohnWiley & 
Sons, Ltd. pp. 29.

Prof. Lucjan Pawłowski, czł. koresp. PAN
• Temat badawczy:
-inżynieria środowiska;
- Współorganizacja międzynarodowego workshopu: „Role of Agriculture in 
Climate Change Mitigation”. Lublin.
- Współorganizacja międzynarodowego workshopu: „Role of Agriculture in 
Climate Change Mitigation”. Hongzhou 2020.
• Publikacje:
- 2 publikacje naukowe, 4 zgłoszenia patentowe, 2 monografie w wydawnic-
twie Taylor and Francis.

Prof. Zygmunt Pejsak, czł. rzecz. PAN
• Publikacje:
- Pomorska-Mól M., Wierzchosławski K. ,  Gogulski M.,  Pejsak Z., „Dyna-
mics of pro-and anti inflamatory cytokine change in serum and assesment of 
their diagnostic utility during lactation impairement in pigs”.
Res. Vet. Sci, 128,9-15,2020
- Pomorska-Mól M., Kwit K., Czyżewska Dors E., Pejsak Z., „Tulathromy-
cin enhances humoral but not cellular immune responses in pigs vaccinated 
against swine infectiopn”. J. of Vet. Pharmacology and Therapeutic 42, 3, 
318-323, 2019.
- Pejsak Z., Frant M., Niemczuk K. „Four years of African swine fever in 
Poland. New insights into epidemiology and prognossis of future disease 
spread”. Pol J. Vet. Sci. 21(4), 835-841, 2018.
- Pejsak Z.,Truszczyński M.,Tarasiuk K. „Dziki jako rezerwuar patogenów 
chorobotwórczych dla świń, innych gatunków zwierząt i człowieka”, Medy-
cyna Weterynaryjna, vol. 75, nr1,2019, 5-8.
- Pejsak Z., Truszczyński M., Tarasiuk K., „Rozwój pandemii afrykańskiego 
pomoru świń”, Medycyna Weterynaryjna, vol. 75, nr.2, 2019, 88-92.
- Pejsak Z.,Truszczyński M., „Dziki - mało prawdopodobne źródło wirusa 
choroby Aujeszkyego dla świń”, Medycyna Weterynaryjna, vol. 75,nr.  12, 
2019,724-726.
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- Pejsak Z., Truszczyński M., Tarasiuk K., „Złożoność etiologiczna biegunki 
prosiąt ssących”, Medycyna Weterynaryjna, vol.75,nr.12, 2019, 727-730.
- Pejsak Z., Truszczyński M., „Dziki najważniejszy rezerwuar i źródło trans-
misji wirusa afrykańskiego pomoru świń; dlaczego musimy ograniczyć ich 
populację”, Nauka,nr.1.2019, 85-92.
- Pejsak Z., Truszczyński M., „Afrykański pomór świń w krajach Unii Euro-
pejskiej w okresie od listopada 2017 do listopada 2018 r.”, Życie Weteryna-
ryjne, rocznik 94 nr.3,197-199.
- Pejsak Z., Truszczyński M., „Choroba Aujeszkyego u psa”, Życie Wetery-
naryjne, rocznik 94,nr.6, 422-424.

Prof. Tomasz Trojanowski, czł. rzecz. PAN
• Temat badawczy:
- Badania nad doskonaleniem leczenia glejaków mózgu z zastosowaniem 
chirurgii, radioterapii i chemioterapii. Miejsce  reoperacji w leczeniu nawro-
tów glejaków mózgu. Nanocząsteczki żelaza w leczeniu wspomagającym 
wznowy glejaka mózgu (nanotherm therapy)

• Wybrane pubklikacje:
- Kamieniak P., Bielewicz J., Grochowski C., Litak J., Bojarska-Junak A., 
Daniluk B., Trojanowski T., „The elevated serum level of IFN-γ in patients 
with failed back surgery syndrome remains unchanged after spinal cord sti-
mulation”, Dis. Markers [online] 2019 vol. 2019 art. ID 2606808, s. 1-10.
- Kamieniak P., Bielewicz J., Kurzepa J., Daniluk B., Kocot J., Trojanowski  
T., „Serum level of metalloproteinase-2 but not metalloproteinase-9 rises in 
patients with failed back surgery syndrome after spinal cord stimulation”. 
Neuromodulation 2019, vol. 22 nr 3 s. 262-268.
- Grochowski C., Litak J., Kulesza B., Szmygin P., Ziemianek D., Kamieniak 
P., Szczepanek D., Rola R., Trojanowski T.,  „Size and location correlations 
with higher rupture risk of intracranial aneurysms”. J. Clin. Neurosci. 2018, 
vol. 48 s. 181-184. 
- Nicoś M., Krawczyk P., Jarosz B., Sawicki M., Szumiło J., Trojanowski 
T., Janusz Milanowski J., „Screening for gene mutations in central nervous 
system metastases of non-small-cell lung cancer”. Brain Pathol. 2018 vol. 28 
nr 2 s. 295-297, (zespoły prof T.Trojanowskiego i J. Milanowskiego). 
- Kamieniak P., Bielewicz J., Kurzepa, J., Daniluk B., Kocot J., Trojanowski 
T., „The impact of changes in serum levels of metalloproteinase-2 and metal-
loproteinase-9 on pain perception in patients with disc herniation before and 
after surgery”. Journal of Pain Research 2019, 12 1457-1464. 
• Nagrody i wyróżnienia:
- Nagroda Naukowa Rektora Uniwersytetu Medycznego w Lublinie;
- Medal 55-lecia Uniwersyteckiego Szpitala Klinicznego nr 4 w Lublinie;
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Prof. Marian Truszczyński, czł. rzecz. PAN
• Pubklikacje:
- Pejsak Z.,Truszczyński M.,Tarasiuk K., „Dziki jako rezerwuar patogenów 
chorobotwórczych dla świń, innych gatunków zwierząt i człowieka”, Medy-
cyna Weterynaryjna, vol. 75, nr1,2019, 5-8.
- Pejsak Z., Truszczyński M., Tarasiuk K., „Rozwój pandemii afrykańskiego 
pomoru świń”, Medycyna Weterynaryjna, vol. 75, nr.2, 2019, 88-92.
- Pejsak Z.,Truszczyński M., „Dziki - mało prawdopodobne źródło wirusa 
choroby Aujeszkyego dla świń”, Medycyna Weterynaryjna, vol. 75,nr.  12, 
2019,724-726.
- Pejsak Z., Truszczyński M., Tarasiuk K., „Złożoność etiologiczna biegunki 
prosiąt ssących”, Medycyna Weterynaryjna, vol.75,nr.12, 2019, 727-730.
- Pejsak Z., Truszczyński M., „Dziki najważniejszy rezerwuar i źródło trans-
misji wirusa afrykańskiego pomoru świń; dlaczego musimy ograniczyć ich 
populację”, Nauka,nr.1.2019, 85-92.
- Pejsak Z., Truszczyński M., „Afrykański pomór świń w krajach Unii Euro-
pejskiej w okresie od listopada 2017 do listopada 2018 r.”, Życie Weteryna-
ryjne, rocznik 94 nr.3,197-199.
- Pejsak Z., Truszczyński M., „Choroba Aujeszkyego u psa”, Życie Wetery-
naryjne, rocznik 94,nr.6, 422-424.

Prof. Jan F. Żmudziński, czł. koresp. PAN
• Pubklikacje:
- Żmudziński Jan. F., Smreczak M., Orłowska A., Trębas P., Marzec- Grzą-
dziel A.: „Czy wścieklizna nadal stanowi zagrożenie życia człowieka?” Ma-
teriały X Konferencji Naukowo-Szkoleniowej, Pisz, 20-22 maja 2019, str. 
9-15
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LICZBOWE ZESTAWIENIE 

DZIAŁALNOŚCI ODDZIAŁU W ROKU 2019

RODZAJ DZIAŁALNOŚCI LICZBA
Zgromadzenia Ogólne 

Oddziału PAN w Lublinie
3

Posiedzenia Prezydium Oddziału 3
Integracyjne posiedzenia naukowe  

(Wszechnica)
2

Konferencje naukowe
        • krajowe
        • międzynarodowe
        • referaty, prezentacje i postery

4
2

258
Pozycje wydawnicze Oddziału 
lub pod patronatem Oddziału

3

Zadania realizowane przez Członków 
Oddziału PAN w Lublinie:

        • prace badawcze
        • ekspertyzy, recenzje, opinie

5
33

Publikacje członków O.L. PAN 52

Tomasz Trojanowski
Marek Rozmus

Prof. dr hab. n. med. Tomasz Trojanowski, p.o. prezesa Oddziału PAN w Lublinie.
Mgr inż. Marek Rozmus jest naczelnikiem Oddziału PAN w Lublinie.
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2019

Styczeń
7, wtorek W siedzibie Lubelskiego Towarzystwa Naukowego odbyło się spotka-

nie noworoczne reprezentantów środowiska naukowego Lubelszczy-
zny z udziałem przedstawicieli Oddziału PAN w Lublinie. Spotkanie 
połączone było z wręczeniem Lubelskiej Nagrody Naukowej „Pre-
mium Scientiarum Lublinense 2018”, którą otrzymał dr inż. Grzegorz 
Komarzyniec za publikację pt.: Prąd włączania transformatorów nad-
przewodnikowych. Podczas uroczystości zostało również przyznane 
wyróżnienie, które odebrała dr hab. Małgorzata Kołacz-Chmiel za 
książkę pt.: Mulier honesta et laboriosa. Kobieta w rodzinie chłopskiej 
późnośredniowiecznej Małopolski. 

18, piątek W siedzibie Oddziału miała miejsce 44 sesja zwyczajna Zgromadzenia 
Ogólnego Członków Oddziału PAN w Lublinie, podczas której odbyły 
się wybory władz na kadencję 2019-2022. Pierwszym wiceprezesem 
został wybrany: prof. dr hab. n. med. Tomasz Trojanowski, czł. rzecz. 
PAN; drugim prof. dr hab. Jan Gliński, czł. rzecz. PAN.

22, wtorek Posiedzenie Prezydium Polskiej Akademii Nauk. 

Luty 

18, ponie-
działek

Posiedzenie wyborcze Komisji Polsko-Ukraińskich Związków Kulturo-
wych PAN Oddział w Lublinie. Władze Komisji na kadencję 2019-2022: 
prof., prof. Mirosława Ołdakowska-Kuflowa (Przewodnicząca), Feliks 
Czyżewski (Wiceprzewodniczący), dr Albert Nowacki (Sekretarz Komi-
sji) i dr Mateusz Jastrzębski (Sekretarz Techniczny).

19, wtorek Posiedzenie Prezydium Polskiej Akademii Nauk.

19, wtorek W siedzibie Oddziału w Pałacu Czartoryskich w Lublinie odbyło się po-
siedzenie Komisji Prawniczej Oddziału PAN w Lublinie. W trakcie zebra-
nia dr hab. Waldemar Bednaruk, prof. KUL wygłosił referat nt. Oszustwa 
ubezpieczeniowe w II Rzeczypospolitej. Następnie omówiono sprawy 
związane z przygotowaniem międzynarodowej konferncji, a taże dokona-
no wyboru zarządu Komisji na kadencję: 2019-2022. 

KRONIKA ODDZIAŁU
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Marzec
5, wtorek W siedzibie Oddziału PAN w Lublinie odbyło się posiedzenie Prezy-

dium Oddziału z udziałem przewodniczących Komisji Oddziału. Na  
zebraniu przedstawiono informację o zadaniach dofinansowanych w 
ramach działalności upowszechniającej naukę (DUN) w 2019 roku. 
Zatwierdzono Zarządy i składy osobowe Komisji Oddziału oraz przed-
stawiono informację o aktualnym stanie przejmowania pozycji wydaw-
niczych Oddziału przez inne wydawnictwa.

6, środa W Pałacu Czartoryskich przy Palcu Litewskim 2 w Lublinie miało 
miejsce posiedzenie Komisji Historycznej z referatem pt.„Makabeusze 
i Robotnicy. Historia żydowskiego sportu w Lublinie”, który wygłosił 
pan Piotr Nazaruk.

Kwiecień
2, wtorek W Sali Kolumnowej Urzędu Marszałkowskiego odbyło się posiedzenie 

Komitetu Honorowego Obchodów Święta Konstytucji 3-Maja.

4-5, czwar-
tek-piątek

W Centrum konferencyjnym Arena Lublin miała miejsce kolejna edy-
cja Panelowych Spotkań Dyskusyjnych, połączona z VI Konferencją 
naukowo-techniczną „Innowacje w Praktyce” oraz VIII Wystawą In-
nowacyjnych Rozwiązań Urządzeń Badawczo-Pomiarowych i No-
wych Technologii. W wydarzeniu uczestniczyli pracownicy naukowi 
lubelskich uczelni, studenci - doktoranci oraz dyrektorzy, kierownicy i 
przedstawiciele przedsiębiorstw przemysłowych. 

15, ponie-
działek

Posiedzenie Komisji Prawniczej Oddziału PAN w Lublinie. Podczas 
spotkania referat pt. „Prawo dziecka do wychowania przez ojca i mat-
kę”, wygłosił ks. dr hab. Krzysztof Orzeszyna, prof. KUL.
Poruszono sprawy bieżące i związane z organizacją konferencji na te-
mat „Bezpieczeństwo prawne dziecka w państwach demokratycznych 
w procesie integracji europejskiej: Polska, Słowacja, Ukraina, Niem-
cy”.

Maj
3, czwartek Uroczyste posiedzenie Rady Miasta Lublina w Trybunale Koronnym z 

okazji Święta  Konstytucji 3-Maja. 

9, czwartek W siedzibie Oddziału PAN w Lublinie odbyło się posiedzenie Komisji 
Ochrony i Kształtowania Środowiska Przyrodniczego O.L. PAN. Na po-
siedzeniu dokonano wyboru władz Komisji na kadencję 2019-2022 w oso-
bach: przewodniczącego Komisji - prof. Danutę Urban, wiceprzewodni-
czącego - prof. Krzysztofa Jóźwiakowskiego oraz sekretarza Komisji - dr 
Joannę Sender.

marzec - maj 2019  
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13-15po-
niedziałek 
- środa

Pod honorowym patronatem Oddziału PAN w Lublinie odbyła się kon-
ferencja pt.,,Fizykochemia granic faz – metody instrumentalne" organi-
zowana przez Wydział Chemii UMCS oraz Lubelski Oddział Polskiego 
Towarzystwa Chemicznego.

14,wtorek Prof. T. Trojanowski, prezes Oddziału uczestniczył  w uroczystości 
wmurowania kamienia węgielnego pod budowę Stomatologicznego 
Centrum Klinicznego UM w Lublinie.

16, czwartek W Uniwersytecie Przyrodniczym w Lublinie nadano tytułu doktora ho-
noris causa niemieckiemu profesorowi Andreasowi Bornerowi, który 
od ponad 15 lat współpracuje z lubelską uczelnią w zakresie genetyki 
zbóż. W uroczystościach uczestniczył prezes Oddziału PAN w Lubli-
nie.

17, piątek W siedzibie Oddziału odbyło się zebranie Komisji Polsko-Ukraińskich 
Związków Kulturowych PAN Oddział Lublinie, w trakcie którego re-
ferat pt. „Z metodologii badań gwar kresowych (na przykładzie prac 
dialektologicznych Profesora Michała Łesiowa)” wygłosił prof. dr hab. 
Feliks Czyżewski - wiceprzewodniczący Komisji. 

24-25, pią-
tek - sobota

Na Węgrzech odbyły się 18. Międzynarodowe Warsztaty dla Młodych 
Naukowców BioPhys Spring 2019. Współorganizatorem konferencji byli: 
Czech University of Life Sciences, Prague, Czech Republic; Slovak Uni-
versity of Agriculture in Nitra; Szent Istvan University Godollo, Hungary; 
Polska Akademia Nauk Oddział w Lublinie; Instytut Agrofizyki im. Bohda-
na Dobrzańskiego PAN w Lublinie. 

24-25, pią-
tek - sobota

W Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II odbyła się konfe-
rencja „Bezpieczeństwo Dziecka w Państwach Demokratycznych w Pro-
cesie Integracji Europejskiej Polska, Słowacja, Ukraina, Niemcy” pod pa-
tronatem Wojewody Lubelskiego.  

28, ponie-
działek

W siedzibie Oddziału miała miejsce 45 sesja zwyczajna Zgromadzenia 
Ogólnego Członków Oddziału PAN w Lublinie. W trakcie obrad prezes 
Oddziału przedstawił sprawozdanie z działalności Oddziału w 2018 r. i plan 
na 2019 r., a referat pt. „Zmiany klimatu i ich przyczyny”, zaprezentował 
prof. Józef Kołodziej, przewodnioczący Komisji Agrometeorologii i Kli-
matologii Stosowanej Oddziału PAN w Lublinie. 

31, piątek W Pałacu Czartoryskich przy Placu Litewskim 2 odbył się otwarty wykład 
z cyklu Wszechnica pt.„Medycyna i muzyka”. 
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31 maja - 1 
czerwca , 
piątek - so-
bota

W Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II w Lublinie miała 
miejsce VIII Ogólnopolska Konferencja Naukowa pt. „Kodeks Prawa Ka-
nonicznego w badaniach młodych naukowców”, organizowana przez Ka-
tedrę Kościelnego Prawa Publicznego i Konstytucyjnego KUL, Wydział 
Prawa Kanonicznego UKSW w Warszawie, Komisję Prawniczą Oddziału 
PAN w Lublinie, Wydział Nauk Prawnych TN KUL, Stowarzyszenie Ab-
solwentów i Przyjaciół Wydziału Prawa KUL, Stowarzyszenie Kanonistów 
Polskich. 

Czerwiec
6-7 czwar-
tek-piątek

Czlonkowie Oddziału PAN w Lublinie uczestniczyli w cyklicznej Między-
narodowej konferencji naukowej pt. „Choroby świń o dużym znaczeniu 
ekonomicznym na tle sytuacji epizootycznej związanej z ASF”, zorgani-
zowanej przez Państwowy Instytut Weterynaryjny – Państwowy Instytut 
Badawczy w Puławach.

25, wtorek W Pałacu Czartoryskich odbyło się posiedzenie Rady Fundacji Polskiej 
Akademii Nauk. W trakcie posiedzenia sprawozdanie roczne złożył Prezes 
Zarządu Fundacji.

27, czwartek Posiedzenie Prezydium Polskiej Akademii Nauk.

Wrzesień
5,czwartek W sali seminaryjnej Oddziału  miało miejsce posiedzenie Prezydium PAN 

Oddział w Lublinie z udziałem kandydatów na członków korespondentów 
Polskiej Akademii Nauk, reprezentujących lubelskie środowisko naukowe.

10-12, wto-
rek - czwa-
rek

W Nałęczowie odbyła się międzynarodowa konferencja pt. „Plant - the 
source of research material - Roślina - źródło materiału badawczego”. 
Współorganizatorem konferencji była Komisja Nauk Medycznych Od-
działu PAN w Lublinie i Towarzystwo Wspierania Nauk Farmaceutycz-
nych. 

14-20, sobo-
ta- piątek

XVI Lubelski Festiwal Nauki odbył się pod tytułem ,,Nauka - Technika 
- Innowacje”.Głównym organizatorem Festiwalu w 2019 roku była Poli-
technika Lubelska, zaś w organizację zaangażowane były prawie wszyst-
kie instytucje naukowe i kulturalne Lublina. W tym roku ciekawostką były 
badania eyetrackingowe, polegające na śledzeniu ruchów gałki ocznej 
podczas oglądania stron internetowych. 

30, ponie-
działek

Uroczysta, jubileuszowa  65 inauguracja roku akademickiego w Uniwersy-
tecie Przyrodniczym w Lublinie.

czerwiec - wrzesień 2019  
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Październik
1, wtorek Inauguracja roku akademickiego w Uniwersytecie Medycznym w Lublinie.  

Oddział PAN w Lublinie reprezentował prof. T. Trojanowski.

3, środa Inauguracja roku akademickiego w Politechnice Lubelskiej.

11, piątek W siedzibie Oddziału PAN w Lublinie, w Pałacu Czartoryskich przy Placu 
Litewskim odbyło się zebranie naukowe Komisji Prawniczej PAN Oddział 
w Lublinie, w trakcie którego referat pt. „Problem sprawiedliwości w sys-
temie podatkowym” wygłosiły dr hab. Beata Kucia-Guściora (KUL) i dr 
hab. Monika Münnich (KUL).

11, piątek Inauguracja roku akademickiego w Państwowej Wyższej Szkole Zawodo-
wej im. Szymona Szymonowica w Zamościu.

12, sobota Inauguracja roku akademickiego w Wyższej Szkole Inżynieryjno-Eko-
nomicznej w Rzeszowie.

16, środa Przedstawiciele władz Oddziału PAN w Lublinie uczestniczyli w lu-
belskiej sesji pt. „Kościół i państwo w służbie rodziny” w ramach III 
Międzynarodowego Kongresu Ruchu "Europa Christi" pt. „Europa 
dwóch płuc – Europa Ewangelii, Prawdy i Pokoju”. Wydarzenie było 
zorganizowane pod honorowym patronatem Rzecznika Praw Dziecka 
- pana Mikołaja Pawlaka.

20, niedziela Uroczysta Inauguracja roku akademickiego w Katolickim Uniwersytecie 
Lubelskim. Wykład inauguracyjny „Wiedza. Prawda. Wiara” przedsta-
wiał prof. Łukasz Szumowski, Minister Zdrowia.

22, wtorek Posiedzenie Prezydium Polskiej Akademii Nauk.

23, środa Tradycyjnie 23 października odbyła sie inauguracja roku akademic-
kiego w Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Data ta 
wiąże się z dniem powołania do życia Uczelni w 1944 r. 

Listopad
11, niedziela Na zaproszenie Wojewody Lubelskiego i Marszałka Województwa Lubel-

skiego prezes Oddziału uczestniczył, jako członek Komitetu Honorowego, 
w obchodach Narodowego Święta Niepodległości.  

12, wtorek Komisja Polsko-Ukraińskich Związków Kulturowych Oddziału PAN w 
Lublinie we współpracy z Katedrą Literatury Współczesnej Instytutu Lite-
raturoznawstwa KUL byli organizatorami otwartego zebrania połączonego z 
konferencją naukową nt.: „Obecność literatury polskiej w przestrzeni języka 
ukraińskiego”. Posiedzenie naukowe odbyło się w budynku Centrum Trans-
feru Wiedzy KUL.

19, wtorek Posiedzenie Prezydium Polskiej Akademii Nauk.
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27-28, środa 
- czwartek

W Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II w Lublinie miała 
miejsce międzynarodowa konferencja naukowa pt. „Marian Rusecki Me-
morial Lectures: Od Maximum illud do Evangeli gaudium. Teologia, na-
uki humanistyczne i społeczne w służbie misji”, współorganizowana przez 
Komisję Teologii Oddziału PAN w Lublinie i Wydział Teologii KUL.

29, piątek Prof. T. Trojanowski jako gość honorowy uczestniczył w I Ogólnopolskiej 
Interdyscyplinarnej Konferencji „NeuroAkademia” zorganizowanej przez 
międzyuczelniany Komitet Organizacyjny, powołany w ramach struktur 
Instytutu Psychologii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Wydziału 
Biologii i Biotechnologii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, Kate-
dry i Kliniki Neurologii Uniwersytetu Medycznego w Lublinie, Katedry i 
Kliniki Neurochirurgii i Neurochirurgii Dziecięcej Uniwersytetu Medycz-
nego w Lublinie, I Kliniki Psychiatrii, Psychoterapii i Wczesnej Interwen-
cji Uniwersytetu Medycznego w Lublinie oraz Instytutu Technologicznych 
Systemów Informacyjnych Politechniki Lubelskiej.

29, piątek Otwary wykład w ramach Wszechnicy z zakresu nauk medycznych miał 
miejsce w sali konferencyjnej LTN.

Grudzień
5, czwartek Posiedzenie Prezydium Polskiej Akademii Nauk.

11, środa Prezes Oddziału PAN w Lublinie- prof. Tomasz Trojanowski uczestniczył 
w uroczystości wmurowania kamienia węgielnego pod budowę Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej Uniwersytetu Medycznego w Lublinie.

13, wtorek W siedzibie Oddziału miała miejsce 46 sesja zwyczajna Zgromadzenia 
Ogólnego Członków Oddziału PAN. W trakcie sesji Prezes przedst-
awił sprawozdanie z działalności Oddziału i plany na 2020 r. Prof. T. 
Trojanowski dokonał też uroczystego wręczenia nominacji na Prze-
wodniczących Komisji Naukowych Oddziału PAN w Lublinie na nową 
kadencję 2019-2022. Referat nt. ,,Profesorowie Uniwersytetu Przyrod-
niczego w Lublinie - uczestnicy walk o wolność i niepodległość Pols-
ki” w trakcie posiedzenia wygłosił prof. J. Kołodziej.

16, ponie-
działek

W sali seminaryjnej Oddziału PAN w Lublinie odbyło się posiedze-
nie Komisji Prawniczej, na którym dr hab. Ewa Kruk, prof. UMCS, 
wygłosiła referat nt. „Znaczenie przyznania się do winy w aspekcie  
Art. 335 §1 kpk”. 

Iwona Czopska-Gródek

Mgr Iwona Czopska-Gródek jest pracownikiem Oddziału PAN w Lublinie.

listopad - grudzień 2019  
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Profesor dr hab. Jan Gliński, dr h.c. multi, czł. rzecz. PAN 
(1933-2020), członek Oddziału PAN w Lublinie

Prof. dr hab. Jan Gliński urodził się 4 kwiet-
nia 1933 r. w Pińsku. Studia wyższe odbywał w 
latach 1951-1956 na Wydziale Rolniczym UMCS 
i w Wyższej Szkole Rolniczej w Lublinie, gdzie 
uzyskał stopień magistra inżyniera rolnictwa. Pra-
cując od 1954 roku w Katedrze Gleboznawstwa 
WSR w Lublinie, w 1964 roku uzyskał stopień 
naukowy doktora nauk rolniczych na podstawie 
pracy pt.: „Formy miedzi w glebach Pojezierza 
Łęczyńsko-Włodawskiego”. Stopień naukowy 
doktora habilitowanego nauk rolniczych uzyskał 
w roku 1968 na podstawie rozprawy habilita-
cyjnej pt.: „Wpływ niektórych czynników glebo-
twórczych na zawartość i rozmieszczenie mikro-
składników w profilach glebowych”. Od 1971 r. 

pracował w Zakładzie Agrofizyki Polskiej Akademii Nauk w Lublinie. W wy-
mienionych placówkach zajmował kolejno stanowiska: laboranta, p.o. asystenta, 
starszego asystenta i adiunkta. Z dniem 1 czerwca 1969 r. został powołany na 
stanowisko docenta. W 1974 r. otrzymał tytuł profesora nadzwyczajnego nauk 
rolniczych, a w 1980 r. tytuł profesora zwyczajnego. Członkiem korespondentem 
Polskiej Akademii Nauk został wybrany w roku 1991, natomiast członkiem rze-
czywistym w roku 2002.  W roku 1982 prof. dr hab. Jan Gliński został najpierw 
kierownikiem Zakładu, a później dyrektorem Instytutu Agrofizyki, którym kie-
rował do roku 2003. 

Dorobek naukowy prof. Glińskiego składa się łącznie z ponad 350 prac (26 
monografii, 220 studiów i rozpraw naukowych, 5 książek, 18 patentów). Doro-
bek naukowy Pana Profesora koncentrował się głównie na zagadnieniach fizy-
kochemicznych właściwości gleb, ze szczególnym uwzględnieniem stosunków 
oksydoredukcyjnych gleb.  

W zespole kierowanym przez Profesora Jana Glińskiego zostało wykonanych 
6 rozpraw habilitacyjnych, 10 prac doktorskich, w tym 6 pod bezpośrednim pro-
motorstwem Pana Profesora, 30 prac magisterskich oraz opublikowano 120 roz-
praw naukowych z zakresu fizykochemii gleb. 

Wyniki badań dotyczące natlenienia gleb zaowocowały dwiema współautor-
skimi książkami, wydanymi w USA przez wydawnictwo CRC Press. „Soil Aera-
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tion and its Role for Plants” wydanej w 1985 roku oraz „Soil Physical Conditions 
and Plant Roots” w roku 1990. 

Profesor był redaktorem naczelnym wydawnictwa ciągłego Instytutu Agrofizy-
ki PAN „International Agrophysics”, a także czasopism „TEKA Komisji Oddziału 
PAN w Lublinie”. Był członkiem Międzynarodowego i Polskiego Towarzystwa 
Gleboznawczego, w  którym przez 6 lat pełnił funkcję sekretarza oraz przewod-
niczącego Oddziału PTG w  Lublinie. Był również sekretarzem Lubelskiego 
Towarzystwa Naukowego, wieloletnim sekretarzem naukowym Komitetu Gle-
boznawstwa i Chemii Rolnej PAN (1978-1983), członkiem Komitetu Agrofizyki 
PAN (1987-1989) oraz członkiem Komitetu Terminologii PAN, działał w Komisji 
Chemii Gleb PTG, a  od 1987 roku pełnił funkcję wiceprzewodniczącego Komisji 
Fizyki Gleby Międzynarodowego Towarzystwa Gleboznawczego. W latach 1997-
2001 pełnił funkcję wiceprezesa, od 2001-2010 roku prezesa i ponownie w latach 
2011-2020 wiceprezesa Lubelskiego Oddziału Polskiej Akademii Nauk. 

Był członkiem zagranicznym Słowackiej Akademii Nauk Rolniczych, człon-
kiem honorowym Międzynarodowej Unii Towarzystw Gleboznawczych oraz 
członkiem Academia Europaea w Londynie. 

Za swoją działalność naukową otrzymał Pan Profesor 2 zespołowe nagrody 
I stopnia Ministra Nauki Szkolnictwa Wyższego i Techniki, zespołową nagro-
dę Wydziału V PAN oraz 5 zespołowych nagród Sekretarza Naukowego PAN.  
Otrzymał również Medal „Za zasługi dla Lubelszczyzny” i Złotą Odznakę Pol-
skiego Towarzystwa Gleboznawczego, Nagrody Sekretarza Naukowego PAN w 
latach 1981, 1985, 1987, 1988, 1990 oraz nagrodę Wydziału V PAN  w roku 
1973. Uhonorowany także został Krzyżami Zasługi: Brązowym w 1972 roku, 
Złotym w roku 1979 oraz Kawalerskim w 1988 roku, Oficerskim 1995 i Koman-
dorskim w 2003 roku. Został wyróżniony również Medalem im. Michała Ocza-
powskiego Wydziału V PAN  w 2007 roku oraz Dyplomem Honorowym Rady 
Ministrów Ukrainy  w roku 2006. 

W roku 2010 Profesor Jan Gliński został uhonorowany tytułem doktora ho-
noris causa Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie. Natomiast w roku 2011 
doktorat honoris causa otrzymał na Lwowskim Narodowym Uniwersytecie Rol-
niczym w Dublanach oraz Wschodnioukraińskim Narodowym Uniwersytecie 
im. Volodymyra Dahla w Ługańsku na Ukrainie. 

Profesor Jan Gliński był wybitnym uczonym i organizatorem nauki, człowie-
kiem życzliwym i koleżeńskim. Każdemu służył radą i pomocą. Dla współpra-
cowników był autorytetem naukowym i moralnym. Pan Profesor zmarł w wieku 
86 lat. W uroczystościach pogrzebowych, które odbyły się 10 stycznia 2020 r. na 
cmentarzu przy ul. Lipowej w Lublinie obok rodziny wzięli udział liczni przed-
stawiciele Polskiej Akademii Nauk, społeczności akademickiej, władz lokalnych 
oraz współpracownicy i przyjaciele.

Cezary Sławiński
Prof. dr hab. Cezary Sławiński, czł. koresp. PAN jest dyrektorem Instytutu Agrofizyki 
PAN w Lublinie, a także pełni funkcję prezesa Oddziału PAN w Lublinie.
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Profesor dr hab. Janusz Haman, dr h.c. multi, czł. rzecz. PAN 
(1923-2019), członek Oddziału PAN w Lublinie

Profesor Janusz Haman urodził się 29.06. 
1923 r. w Wiesbaden w Niemczech. W czasie II 
wojny światowej był uczniem Szkoły Podchorą-
żych Armii Krajowej. Maturę zdał w ramach taj-
nego nauczania, w liceum im. Stanisława Staszica 
w Warszawie w 1942 r. Studiował na Akademii 
Górniczej w Krakowie, Uniwersytecie Jagielloń-
skim oraz w Wyższej Szkole Rolniczej w Krako-
wie. W 1956 r. uzyskał stopień kandydata nauk 
technicznych. W 1960 r. habilitował się w dzie-
dzinie nauk rolniczych. W 1963 r. otrzymał tytuł 
profesora nadzwyczajnego, a w 1970 r. profesora 
zwyczajnego. W latach 1949-1950 pracował na 
Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie, a w 

latach 1950–1953 na Uniwersytecie Jagiellońskim. W 1953 r. został służbowo 
przeniesiony do Lublina, gdzie objął stanowisko kierownika Katedry Maszyno-
znawstwa Rolniczego na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, 
a od 1955 w wydzielonej z UMCS, Wyższej Szkole Rolniczej w Lublinie. W 
latach 1953-1960 intensywnie pracował nad rozwojem Katedry, dzięki czemu 
szybko przekształcono ją w Instytut Techniki Rolniczej działający na prawach 
wydziału. W latach 1963–1965 był prodziekanem Wydziału Rolniczego WSR w 
Lublinie, a następnie w latach 1966-68 dziekanem tego Wydziału. W 1973 r., z 
powodu nowych obowiązków w Polskiej Akademii Nauk, przeniósł się do War-
szawy. Od 1967 r., przez trzy kadencje, był zastępcą sekretarza Wydziału V Nauk 
Rolniczych i Leśnych PAN, a w latach 1980-1983 sekretarzem tego Wydziału. W 
latach 1977-1981 był dziekanem Wydziału Techniki Rolniczej i Leśnej SGGW 
w Warszawie. W 1969 r. został członkiem korespondentem, a w 1980 r. człon-
kiem rzeczywistym PAN. Przez pięć kadencji był członkiem Prezydium PAN. 
Był członkiem Oddziału Lubelskiego PAN. W latach 1989-1994 był dyrektorem 
Centrum Upowszechniania Nauki PAN.

Profesor Janusz Haman wniósł olbrzymi wkład w rozwój inżynierii rolniczej 
w całej Polsce. Stworzył najpierw lubelską, a następnie warszawską szkołę na-
ukową inżynierii rolniczej. Tuż po studiach został skierowany do pracy w Lu-
blinie, by objąć stanowisko kierownika Katedry Maszynoznawstwa Rolniczego 
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UMCS. Profesor miał doskonałe przygotowanie merytoryczne do podjęcia tego 
zadania: studia techniczne na AGH oraz studia rolnicze. Dzięki temu z wielką 
łatwością podejmował wielkie wyzwania, jakie stały wówczas przed tworzoną 
od podstaw nauką i praktyką z zakresu mechanizacji rolnictwa. Był człowiekiem 
bardzo kreatywnym. Wyjątkowe cechy charakteru: talent, pracowitość i wytrwa-
łość zaowocowały bardzo dynamicznym rozwojem Katedry. Kierowana przez 
Niego Katedra Mechanizacji Rolnictwa Wyższej Szkoły Rolniczej w Lublinie 
stała się bardzo szybko przodującą jednostką w Polsce. Dynamiczny rozwój Ka-
tedry spowodował, że przekształcono ją w Instytut Mechanizacji Rolnictwa, a na-
stępnie w Instytut Techniki Rolniczej. Jego zaangażowanie i nieprzeciętne zdol-
ności organizacyjne miały wielki wpływ na tempo przemian i rozwój najpierw 
Katedry, potem Instytutu, i wreszcie Wydziału. Instytut Mechanizacji Rolnictwa, 
jako pierwszy w kraju, uzyskał w 1970 r. uprawnienia do nadawania stopnia dok-
tora nauk technicznych. Dzięki Jego inicjatywie powołano tutaj w 1962 r. pierw-
sze w Polsce studia doktoranckie z zakresu mechanizacji rolnictwa. Pod kierun-
kiem Profesora lub z Jego inspiracji powstały prace doktorskie i habilitacyjne z 
szeroko pojętej inżynierii rolniczej – zakresu mechanizacji produkcji roślinnej, 
zwierzęcej, konstrukcji maszyn, silników, ciągników oraz agrofizyki. Analiza 
prac doktorskich wykonanych pod Jego kierunkiem świadczy o szerokim wa-
chlarzu tematycznym i prekursorskiej roli Promotora. Niezwykle ważną i pięk-
ną cechą charakteru Profesora był szacunek dla innych ludzi. Warto podkreślić, 
że jednakowo traktował swoich kolegów profesorów, asystentów, pracowników 
technicznych i panie sprzątające. Szanował wiedzę i zaangażowanie w pracę1.

Okres warszawski w życiu i pracy Profesora obfitował w wiele twórczych 
poszukiwań, których realizacji poświęcił dużą część życia. Okres ten to wiele 
przeplatających się nawzajem funkcji organizacyjnych w strukturach Polskiej 
Akademii Nauk i poza jej strukturami, m.in. w Fundacji i Komitecie Rolniczym, 
oraz praca naukowa w SGGW. Z inicjatywy i pod kierunkiem Profesora powstał 
pierwszy w Polsce Wydział Techniki Rolniczej i Leśnej na SGGW. Profesor 
Haman był jego pierwszym dziekanem (1977-1981). Był również dyrektorem 
Instytutu Mechanizacji Rolnictwa i Leśnictwa wchodzącego w skład Wydziału. 
Dzięki własnej kreatywności i inspirowaniu młodych Profesor przyczynił się do 
powstania warszawskiej szkoły naukowej inżynierii rolniczej, w której ważną 
rolę odgrywa metodologia nauk i modelowanie.

Badania własne Profesor prowadził głównie w zakresie mechaniki gleby, teorii 
maszyn rolniczych oraz właściwości fizycznych materiałów roślinnych i płodów 
rolnych 2. Nie mniej ważnym obszarem działalności Profesora było inicjowanie 
i wspieranie nowych kierunków badań podstawowych procesów fizycznych w 
glebie i materiałach roślinnych oraz w relacjach układu gleba-maszyna-roślina 

1. Michałek R. (red.): Janusz Haman. Twórca i mistrz. Polskie Towarzystwo Inżynierii 
Rolniczej, Kraków, 2018.

2. Byszewski W., Haman J.: Gleba-roślina-maszyna. PWN, Warszawa, 1977.
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realizowanych w wielu ośrodkach naukowych w kraju, między innymi w Instytu-
cie Agrofizyki PAN w Lublinie, który to Instytut Profesor otaczał Swą szczególną 
troską, będąc jego współtwórcą 3. Jego troskę o rozwój agrofizyki oraz inżynierii 
rolniczej najlepiej ilustrują cytaty z prac Profesora: Niemalże wszystkie badania 
rolnicze, obejmujące materiały pochodzenia biologicznego przeniknięte są meto-
dą i wiedzą fizyczną. Dotychczasowe metody badań rolniczych miały w ogromnej 
większości charakter jakościowy. Aby sprostać potrzebom współczesnej gospo-
darki surowiec i produkt biologiczny musi odpowiadać określonym wymaganiom 
i standardom. Znaczna część tych wymagań sprowadza się do zachowania od-
powiednich cech fizycznych, które muszą być stale kontrolowane4. Niezależnie 
od wybranej drogi, standaryzacja i ograniczenie strat wymagają nieustannej 
kontroli parametrów fizycznych materiałów biologicznych, które stanowią przed-
miot, lub tak jak gleba, środowisko produkcji. Wymagają więc stosowania metod, 
przyrządów i aparatów pozwalających na określenie zależności pomiędzy od-
działywaniem czynników zewnętrznych i uszkodzeniami materiału biologicznego, 
w więc właśnie badań i urządzeń specyficznych dla agrofizyki 5.

Dzięki swoim wyjątkowym cechom charakteru Profesor twórczo oddziały-
wał na całe środowisko inżynierii rolniczej w kraju. Swoim postrzeganiem roli 
techniki rolniczej w rozwoju rolnictwa, a w szczególności ścisłym powiązaniem 
konstrukcji nowoczesnych maszyn z właściwościami fizycznymi materiałów bio-
logicznych inspirował wszystkie ośrodki naukowe w kraju. W merytorycznym 
podsumowaniu wkładu Profesora Hamana w rozwój nauki, dokonanym przez 
Prof. Truszczyńskiego z okazji 50-lecia Polskiej Akademii Nauk, czytamy: Jego 
pionierskie prace, dotyczące agrofizycznych podstaw do projektowania konstruk-
cji nowoczesnych maszyn, inspirowały badania we wszystkich krajowych ośrod-
kach naukowych prowadzących badania w zakresie inżynierii rolniczej i agrofi-
zyki. Poważny wkład w rozwój wniosły prace dotyczące technicznej rekonstrukcji 
rolnictwa polskiego oraz metodologicznych aspektów badań w technice rolniczej. 
Był jednym z inicjatorów podjęcia badań z zakresu cech fizycznych materiałów 
roślinnych i płodów rolnych. Na szczególne podkreślenie zasługują wyniki badań 
dotyczące ilościowej oceny zmian mikrostruktury materiałów roślinnych w wyni-
ku uszkodzeń mechanicznych 6. Dorobek naukowy Profesora obejmuje ponad 180 

3. Haman J., Michałek R.: Związki pomiędzy agrofizyką a inżynierią rolniczą. Acta 
Agrophysica, 2004, 3(3), 479-485.

4. Haman J., Konstankiewicz K.: Rola agrofizyki w inżynierii rolniczej. Zesz. Probl. 
Post. Nauk Roln., 1996, 443, 35-41.

5. Haman J.: Od inżynierii rolniczej do bioinżynierii. Zesz. Probl. Post. Nauk Roln., 
1995, 423, 11-21.

6. Truszczyński M. Wkład społeczności akademickiej do rozwoju nauk rolniczych, 
leśnych i weterynaryjnych. [w:] Uczeni i ich badania. PAN 1952-2002. J.Tazbir (red.) 
Warszawa, Wydawnictwo PAN, 2002, 225-250. 
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pozycji naukowych, 9 monografii oraz 11 patentów. Wypromował 33 doktorów, 
spośród których 14 zostało profesorami.

Profesor pracował z wielkim oddaniem dla całego środowiska naukowego. 
Od 1990 r. był prezesem Polskiej Fundacji Upowszechniania Nauki. Prowadził 
szeroko zakrojone przedsięwzięcia popularyzacyjne, w tym liczne opracowania 
nad stanem i kierunkami upowszechniania, ekspertyzy i prace wydawnicze. Był 
członkiem zarządu Polskiego Towarzystwa Upowszechniania Nauki. Był człon-
kiem zarządu Krajowej Fundacji na Rzecz Dzieci. Od początku powstania Ko-
mitetu Badań Naukowych był jego członkiem. Był członkiem CKK, członkiem 
Rady Głównej Nauki i Szkolnictwa Wyższego, członkiem Komisji Nagród Pań-
stwowych, członkiem Rady Nauki i Techniki, wiceprzewodniczący Rady Nauko-
wej Ministerstwa Rolnictwa, Przewodniczącym OIN PAN, Przewodniczącym 
Oddziału Lubelskiego NOT. Był, m.in. Przewodniczącym Rady Naukowej IB-
MER, członkiem Rady Naukowej Instytutu Agrofizyki PAN w Lublinie, honoro-
wym przewodniczącym Komitetu Techniki Rolniczej oraz Komitetu Agrofizyki, 
Przewodniczącym Komitetu Naukoznawstwa, honorowym prezesem Polskiego 
Towarzystwa Inżynierii Rolniczej, członkiem Polskiego Towarzystwa Agrofi-
zycznego oraz Polskiego Towarzystwa Agrotechnicznego.

Prowadził bardzo aktywną międzynarodową działalność naukową i organiza-
cyjną. W latach 1957-74 był delegatem Polski w zespole rolniczym Europejskiej 
Komisji Gospodarczej, ekspertem UNESCO/FAO do spraw organizacji między-
narodowego systemu informacji AGRIS. Był członkiem wielu międzynarodo-
wych organizacji naukowych: CIGR, ASAE, ISTVS, EurAgEng, EUROSCIEN-
CE. Odbył kilka zagranicznych staży naukowych: w Moskiewskiej Akademii 
Rolniczej, Norweskim Instytucie Techniki Rolniczej, w Instytucie Techniki Rol-
niczej w Bonn. Szerokie międzynarodowe kontakty naukowe Profesora przyczy-
niły się do szybkiego nawiązywania owocnych kontaktów i współpracy nauko-
wej polskiego środowiska naukowego inżynierii rolniczej z wieloma placówkami 
naukowymi w Europie i na świecie. Bardzo ważne też było szerokie promowanie 
przez Profesora inżynierii rolniczej i agrofizyki w krajowym i międzynarodo-
wym środowisku naukowym 7.

Prof. Haman cieszył się wielkim autorytetem naukowym i estymą w całym 
środowisku inżynierii rolniczej. Był przez wszystkich ceniony za niezwykłe ce-
chy charakteru: charyzmę, intuicję naukową, życzliwość i oddanie okazywane 
kolegom i uczniom. Służył wszystkim dobrą radą połączoną z wielkim wyczu-
ciem, wypływającym z Jego bardzo bogatego doświadczenia naukowca, organi-
zatora i popularyzatora nauki.

Naukowe dokonania Profesora zostały docenione i uhonorowane wieloma 
nagrodami. Najważniejsze z nich to: Order Odrodzenia Polski „Polonia Resti-
tuta”, Krzyż Kawalerski, Krzyż Oficerski i Krzyż Komandorski z Gwiazdą Or-

7. Michałek R.: Kreatywność i praca drogą do sukcesu. Inżynieria Rolnicza, 2013, 
2(143), 7-12.
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deru Odrodzenia Polski. Polska Akademia Nauk uhonorowała Profesora swym 
najwyższym odznaczeniem - medalem im. Mikołaja Kopernika. Wydział Nauk 
Rolniczych, Leśnych i Weterynaryjnych PAN odznaczył Profesora medalem im. 
Michała Oczapowskiego. Za wybitne osiągnięcia edukacyjne został odznaczony 
Medalem Komisji Edukacji Narodowej, dwukrotnie został odznaczony meda-
lem Zasłużony dla Rolnictwa. Za uruchomienie pierwszego w Polsce Wydziału 
Techniki Rolniczej i Leśnej w SGGW odznaczony został Medalem zasłużonego 
dla leśnictwa. Cztery polskie uczelnie rolnicze: Akademia Rolnicza w Lublinie, 
Akademia Rolnicza w Krakowie, Akademia Rolnicza we Wrocławiu i Akademia 
Rolnicza w Szczecinie uhonorowały Profesora najwyższym wyróżnieniem aka-
demickim – tytułem doktora honoris causa.

Profesor Janusz Haman zmarł 16 września 2019 r. w wieku 96 lat. Uroczysto-
ści pogrzebowe odbyły się w Kościele św. Jacka w Warszawie. Profesor został 
pochowany na Cmentarzu Powązkowskim w Warszawie. Odszedł od nas wy-
bitny Uczony, Twórca dyscypliny inżynieria rolnicza w Polsce, nasz Przyjaciel, 
Nauczyciel, Mistrz. Pozostanie na zawsze w naszej wdzięcznej pamięci. Będzie-
my wspominać piękne chwile, kiedy wspierał nas dobrą radą, ukierunkowywał 
i czuwał nad zmaganiami naukowymi, kształtował nasze postawy i charaktery.

Józef Horabik
Prof. dr hab. Józef Horabik jest pracownikiem naukowym Instytutu Agrofizyki PAN 
w  Lublinie.
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DIRECTORY OF POLISH ACADEMY OF SCIENCES BRANCH IN 
LUBLIN

The Lublin Branch was established on May 23, 1997. It presently includes 
13 members of the Academy. In accordance with its statutes, the Branch helps to 
integrate the academic life of the region in cooperation with all its universities 
and research institutes, especially in the two main scientific centers of the region 
– Lublin and Puławy – which include about 6,000 scientists and 80,000 students. 
It maintains a close relationship with the only institute of the Polish Academy 
of Sciences in this region of Poland: the Institute of Agrophysics in Lublin and 
the Fundation of the Polish Academy of Sciences. The Branch also supports and 
carries out research of considerable importance for the national economy and 
culture, with special consideration given to the Lublin region. The Branch also 
helps local authorities with their strategic innovation programs for the Lublin 
voivodship. The Branch plays an integrative role, both among local scientific 
institutions and between them and public administration.

The Branch operates in the Lublin and South-east part of Poland. That is why 
it considers cooperation with scientific centers in neighboring countries – Ukra-
ine, Belarus, Russia, and Lithuania – to be especially important. The Branch has 
gained wide acceptance in the region, as has been confirmed by local scientific 
and administrative authorities.

There are 19 scientific commissions operating within the Branch (together 
with  about 800 members), covering various disciplines represented by the uni-
versities and institutes of the region: humanities, technological sciences, agricul-
ture, environment protection, medicine, economics, legal studies, architecture, 
and theology. The results of the commissions’ work were published in the TEKA, 
MOTROL and ECONTECHMOD journals (presenting the files of  commissions) 
and monographs published by the Lublin Branch. Every year about 10 national 
and international cyclic conferences in cooperation with Polish and foreign part-
ners are organized. Important international conferences held in recent years have 
included: ECOENERGY (Kijv), ELMECO – Electromagnetic Devices and Pro-
cesses in Environmet Protection (Lublin), Workshops for Young Scientists Bio-
phys Spring (Lublin, Prague, Nitra, Gödöllö). Together with the Lublin Society 
of Science there are organized popular lectures WSZECHNICA.

Once a year the Branch issues a Bulletin presenting the Branch’s activities, 
scientific research, and events, and biographies of distinguished scholars asso-
ciated with the region. A quarterly journal Maintenance and Reliability is also 
published under the auspices of the Branch. Additionally, a bilingual website is 
being continuously updated and developed. 
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